


MARINEFORENINGEN 
Foreningens formål er at styrke nationens interesse for søværnet og søfarten ved at samle 
danske mænd til fælles arbejde for denne sag samt at vedligeholde forbindelsen og kam
meratskabsfølelsen mellem mænd, der har gjort tjeneste eller er tjenstgørende i søværnet. 

Æresformand Hans Kongelige Højhed Prins Henrik 

Lands[ orm andens nytårshilsen 
Når man her ved årsskiftet skal prøve at gøre status 
over året, der gik, starter med at tage de fire num
re af UNDER DANNEBROG frem og læse dem igen. 

I 1980 fik bladet jo et nyt udseende. Ved overgangen 
til A4-formatet blev der plads til optagelse af annoncer, 
som det på de senere års sendemandsmøder er blevet 
foreslået til forbedring af bladets økonomi, uden at det 
er nødvendigt at beskære spaltepladsen. 

En gennemgang af afdelingsmeddelelserne viser, at 
der i det forløbe år i langt de fleste afdelinger har været 
en god aktivitet, og det er navnlig glædeligt at konstate
re et stort antal udadrettede aktiviteter, herunder speci
elt arrangementer i forbindelse med skibsadoptioner, 
besøg af adoptionskibe og andre danske og udenland
ske flådebesøg. En anden glædelig ting er, at flere afde
linger har fået oprettet marinestuer eller fået nye og be
dre lokaler. Bag alle disse initiativer ligger der en bety
delig indsats fra både afdelingernes bestyrelser og deres 
medlemmer, en indsats aer fortjener den største aner
kendelse. 

Læsningen af meddelelser fra hovedbestyrelsen brin
ger mindet frem om det af Ringkøbing-afdelingen sær
deles veltilrettelagte sendemandsmøde, et jubilarstæv
ne, der endnu en gang havde meget stor tilslutning, det 
vellykkede landsskyttestævne, som Kerteminde
afdelingen havde stor glæde af, og sidst, men ikke 
mindst, det første nordiske orlogsstævne, der blev en 
oplevelse takket være det gode vejr, den store gæstfri
hed og hjælp fra Søværnets Eksercerskole og det store 
arbejde, stævneudvalget havde Jagt i forberedelserne. 

Endnu en ting bør nævnes, nemlig Marineforenin
gens julemærke, hvor de kammerater, der tog initiati
vet og gjorde et meget stort arbejde ved gennemførelsen 
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af ideen, kan glæde sig over den betydelige interesse, 
der har været for mærkerne, ligesom både afdelingerne 
og hovedbestyrelsen kan glæde sig over et overskud ved 
salget. 

Alt i alt var 1980 et godt år for Marineforeningen, og 
der er grund til at bringe en tak til de mange, der har bi
draget hertil, ligesom der skal lyde en tak for den hjælp 
og støtte, der er ydet foreningen fra Søværnet. 

I I 981 vil der fortsat være behov for at udvikle akti
viteterne til fremme af kammeratskabet, til hvervning af 
nye medlemmer og til styrkelse af foreningslivet - og lad 
os så her ved årsskiftet mindes vor forenings formåls
paragraf og holde for øje, at der efter alt at dømme i 
dette forår skal gennemføres en ny lov om forsvarets 
ordning. Der vil være behov for, at Marineforeningen, 
dens afdelinger og medlemmer gør en ekstra indsats for 
»at styrke nationens interesse for Søværnet«, gennem 
information om Søværnet, dets opgaver og betydning. 
Det var med henblik på dette, at der i sidste nummer 
bragtes et indlæg fra chefen for Søværnets Operative 
Kommando. 

Der er i øvrigt fra Forsvarets Oplysnings- og Vel
færdstjeneste givet tilsagn om, at alle afdelingsfor
mænd fremtidig vil modtage bladet »Forsvaret i dag« , 
ligesom distriktsrepræsentanterne har fået de af FOV 
udgivne hefter i serien »Forsvaret i samfundet« og te
mahefterne om forsvarets langtidsplanlægning, således 
at der er let adgang til saglig information om Forsvaret 
og specielt Søværnet. 

Idet jeg håber, at I 981 vil bringe fremgang og trivsel 
for alle afdelinger, ønskes medlemmerne og deres fami
lier et rigtigt GODT NYT ÅR. 

V.P. Heise 
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Nytårshilsen fra Chef en for Søværnet 
Det er med stor glæde jeg her ved 
årsskiftet benytter lejligheden, som 
er givet mig, til at sende medlemmer 
af Danmarks Marineforening mine 
bedste hilsener og en tak for året, 
der svandt, for den frugtbare kon
takt mellem Marineforeningen og 
Søværnet, herunder for den interes
se og forståelse overfor søværnets 
opgaver og virke, som værnet i 
årets løb har nydt godt af. 

Af flere årsager - mest økonomi
ske - er søværnets muligheder for at 
opretholde en nær kontakt med den 
danske befolkning navnlig for Sø
værnets sejlende enheders vedkom
mende, desværre i de senere år ble
vet begrænset ret så meget. Dette er 
en udvikling, som nødvendigvis må 
vendes til det bedre, men det er også 
et område, hvor Marineforeningen 
allerede i dag yder en væsentlig og 
påskønnet støtte. 

Året, der svandt, bragte jo ikke, 
som vi havde håbet, forsvaret en 
troværdig ny forsvarsordning. Ne
top for Søværnet ville en sådan 
langsigtet ordning have været af 
ganske særlig betydning henset til 
behovet for nok så omfattende er
statningsanskaffelser af enheder af 
forskellig art, som alle er nødvendi
ge for, at Søværnet under alle for
hold skal kunne løse de opgaver, 
som naturligt påhviler værnet i nati-

onal og alliancemæssig sammen
hæng. 

Forsvarsdebatten omkring tilfør
sel af allierede forstærkninger og 
oplægning af deres materiel i depo
ter i fredstid - ikke alene i Danmark 
- har imidlertid sammen med aspek
terne omkring især Vesteuropas 
forsyningssikkerhed hvad angår så
vel energi som øvrige råstoffer, bi
draget til at sætte alliancens mariti
me problemer i særlig relief. 

De nordatlantiske alliancemed
lemmer i Europa er vitalt afhængige 
af sikker og rettidig ankomst ad 
søvejen af størsteparten af deres 
energi og råstoffer, samt af den føl
gende rettidige levering - også over
vejende ad søvejen - af eksportpro
dukter. For NATO er det i så hense-

ende og i relation til tilførsel af for
stærkninger navnlig sikringen af 
forbindelseslinier over Atlanten, i 
Norskehavet, Nordsøen og Middel
havet, der er vital. Men NATO's 
maritime styrker er i dag for fåtalli
ge til samtidigt at kunne løse alle de 
opgaver, der nationalt og i NATO
regie forudses pålagt dem. 

Alliancens afhængighed af have
ne omkring os i udvidet forstand, 
vore egne problemer omkring rigs
delenes sikkerhed og beskyttelsen af 
danske interesser på havene er nu 
forhold af største betydning og ak
tualitet. For øget forståelse for 
Danmarks maritime stilling og af
hængighed er saglig og inspireret in
formation over for offentligheden 
derfor meget ønskelig. 

I 1980 institutioneredes »Nordi
ske Orlogsstævner«. Jeg ønsker 
Marineforeningen tillykke med den 
vellykkede stabelafløbning og øn
sker held og lykke for de fremtidige 
stævner, som vil føre til værdifulde 
personlige kontakter til gavn for 
foreningens arbejde og til glæde 
for dens medlemmer. 

Det enkelte medlem i alle afdelin
ger af Danmarks Marineforening 
sendes de bedste ønsker for det nye 
år. 

N.F. Lange 
Kontreadmiral 
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Det engelske angreb på 
Christiansø i 1808 VEDARNESKOTTENBORGFREDERIKSEN 

Den kendte marinemaler, styrmand 
Arne Skottenborg Frederiksen, der 
er medlem af Marineforeningens 
afdeling i Sønderborg, har sidste 
vinter færdiggjort et stort lær
red (120 x 180 cm), som viser en 
eskadre af britiske orlogsskibe, der 
beskyder Christiansø. På vor an
modning fortæller Arne Frederik
sen om denne lidet kendte begiven
hed og om sine overvejelser med 
hensyn til billedets udformning: 

Under Danmarks krig mod England 
i 1807-14 blev fæstningen Christi
ansø udsat for en angreb og bom
barderet af en engelsk eskadre, 
der var under kommando af den 
berømte - dengang 50-årige - en-

gelske baron James of Sumarez, 
Admiral of the Fleet. 

Angrebet indledtes den 24. okto
ber I 808, da tre britiske fregatter 
ankrede ØSØ for øen i en afstand af 
4000 alen (2,5 km). Klokken var da 
0645, og fregatterne begyndte 
straks at lade deres morterer kaste 
bomber ind over øen. Skydningen 
var dog uden større effekt, idet 
mange af skuddene gik for langt el
ler prellede af på granitklipperne. 

Henimod kl. 1000 lettede resten 
af eskadren, som havde ligget syd 
for øen, og stod for mærssejlene op 
imod Christiansø. Vinden var syd
vestlig, styrke 4, altså agter ind, og 
det var klart solskin - de bedst muli
ge forhold til et sådant angreb, der 

Et af Arne Frederiksens mange forarbejder til maleriet. 

soo,,, 1000" 
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blev anført af tre Iinieskibe fulgt af 
en brig og en kutter. Skibene styre
de sydfra mellem øen og de tre fre
gatter, og under forbisejlingen gav 
de fæstningen flere bredsider fra 
deres bagbords batterier. - Det er 
denne situation, som vises på bille
det. 

Efter passagen og beskydningen 
trak den britiske eskadre nordpå. 
Angrebet havde varet ca. fem timer, 
men virkningen var meget begræn
set, selv om der var blevet affyret 
omkring 600 bomber og brandkug
ler. Seks var blevet dræbt. - Det 
drejede sig om svenske krigsfanger, 
der havde siddet i et hus, som havde 
fået en fuldtræffer. I øvrigt var der 
I 5 sårede, og der var sket småska
der på nogle af bygningerne. 



Formålet med dette angreb har 
formentlig været dels at ødelægge -
eventuelt erobre - fæstningen Chri
stiansø, dels at ødelægge 25 min
dre handelsskibe, som var blevet • 
kapret af danskerne og nu lå i hav
nen. Ingen af delene lykkedes. 

Blev ilden besvaret fra Christi
ansø? - Man ved det ikke. Man har i 
dag kun to rapporter at støtte sig til, 
den ene fra kommandanten på 
fæstningen, kaptajnløjtnant Kohl, 
og den anden fra artilleriofficeren, 
premierløjtnant Bech. De to rap
porter er så modstridende, som de 
på nogen måde kan være. 

Kommandanten skriver i sin rap
port til Kongen, dateret den 25. ok
tober 1808: »Kanonaden blev uop
holdelig og rask besvaret af batte
rierne på Christiansø«, hvorimod 
Bech i sine erindringer har noteret, 
at mandskabet ikke havde andet at 
gøre end at kaste sig på »Briskerne« 
(kanonplatformene) og søge den 
bedst mulige beskyttelse. 

Hvad er så sandheden? Vi ved det 
ikke i dag, men det er i hvert fald 
kendt, at forholdet mellem kom
mandanten og hans artilleriofficer 
vist nok ikke var særlig hjerteligt. 

Maleriet skildrer anden fase af angrebet på Christiansø. 

Heri ligger måske noget af forkla
ringen på de modstridne udsagn. 

De to ovennævnte rapporter så
vel som senere beretninger er alle 
nogenlunde enige om de britiske 
skibes antal. Til gengæld er der del
te meninger om skibstyperne. Det 
har da sikkert også været vanskeligt 
for lægmand at skelne for eksempel 
et linieskib fra en svær fregat. 
Tænk blot på, hvor få landkrabber, 
der i dag kender forskel på en fuld
rigger og en skonnert. 

I danske kilder er de britiske ski
bes navne ikke anført, idet man gi
vetvis ikke har kunnet aflæse deres 
navne. Fra andre beretninger ved 
man imidlertid, at admiral Sumarez 
med sin eskadre forlod Østersøen i 
slutningen af året 1808, men at han 
efterlod kutteren CLAUDIA for 
overvintring i svensk havn. CLAU
DIA strandede i januar 1809 i dansk 
farvand og blev kapret. - Der er så
ledes en vis sandsynlighed for, at 
den kutter, der deltog i angrebet, 
har været CLAUDIA. 

Ligeledes ved man, at der i Suma
rez' eskadre var en brig ved navn 
SHELLDRAKE, og dette navn har 
jeg givet briggen på billedet. 

De to lin.ieskibe, som er medtaget 
på billedet, kan udmærket have væ
ret ST. GEORGE og DEFENCE, 
der også tilhørte eskadren. Disse li
nieskibe fik jo senere en krank 
skæbne, idet de juleaften 1811 
strandede , på Jyllands vestkyst. 
1400 britiske sømænd druknede, og 
kun 18 blev reddet. 

Bøger a 'propos 
Englandskrigene 1801-14 
Titlen antyder ikke, at det fortrinsvis drejer 
sig om søkrig, men det kan nok være, at her 
er tekst og billeder med relation til et drama
tisk kapitel af Danmarks søhistorie, blandt 
andet hundreder af fremragende farveillu
strationer. Bogen, der er skrevet af Lars Lin
neberg, udkom hos Lademann i 1974 og kan 
nu fås til stærkt nedsat pris. Stort format, 
244 s. Kr. 28,00. Nyboders Boghandel. 

The Royal Navy Day by Day 
To britiske marineofficerer har stået for ud
arbejdelsen af denne marinehistoriske op
slagsbog, der orienterer om alle store og små 
begivenheder af betydning for Royal Navy 
gennem 700 år. Til eksempel findes under 2. 
april omtale af 8 begivenheder op til 1945, 
men særlig fyldig tekst og et par illustratio
ner er givet til slaget på reden den 2. april 
1801. Omfattende indeks over kilder, be
givenheder, skibs- og personnavne, rigt ill., 
stort format, 392 s., ca. kr. 290,00. Fontwell 
Arundel, Sussex. 
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Fra hovedbestyrelsen 
Sendemandsmødet 1981 
Årets sendemandsmøde, der finder 
sted 24. maj, arrangeres som be
kendt af Skagen afdeling. Nærmere 
om program, dagsorden m.v. i næ
ste nummer af UNDER DANNE
BROG. 

Der erindres om, at eventuelle 
forslag til dagsordenen, der ønskes 
behandlet på mødet, må, for at væ
re rettidigt indsendt, være hovedbe
styrelsen i hænde den 31. marts 
1981. 

Landsskyttestævnet 1981 
Skytteudvalgsformand Jens R. 
Christensen oplyser, at stævnet i år 
skal finde sted i Kolding den 12. og 
13. september. Yderligere oplysnin
ger vil følge i næste nummer af bla
det. 

Om tidspunktet for 
Landsskyttestævnet 
C. T. Platz, der er medlem af Fre
deriksberg afdelings bestyrelse, har 
på bestyrelsesmøder, distriktsmø
der og medlemsmøder lyttet flittigt 
til meningsytringer om skyttelauge
ne og om tidspunktet for· landsskyt
testævner. 

Ud fra det hørte mener Platz, at 
landsskyttestævner bør holdes om 

Den nye kapselåbner 
i fuld størrelse. 
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foråret og ikke som nu om efterå
ret, når skyttelaugene lige netop er 
gået ud af deres sommerdvale. Et 
landsskyttestævne, hvor jo både 
konkurrencen og det kammeratlige 
samvær har stor betydning, vil for
!Tlentlig få større deltagelse om for
året som afslutning på vinterens 
iræningsskydninger, der hovedsa
gelig foregår på indendørs baner. 
C. T. Platz ønsker med dette indlæg 
at rejse en debat om emnet. 

Søværnets Tambourkorps 
Forhåbentlig varer det ikke længe, 
før interesserede afdelinger - og 
medlemmer - kan købe en grammo
fonplade eller et lydbånd indspillet 

af Søværnets Tambourkorps. Det 
populære korps, som har haft en 
meget travl sæson i 1980, ikke 
mindst i forbindelse med Marine
foreningens arrangementer, har 
også haft tid til at indspille et 
mastertape med populære numre 
fra repertoiret: Honnørmusik, 
marchmusik og udførelsessigna
ler med signal og bådsmandspibe. 

Formålet med masterbåndet er at 
få fremstillet grammofonplader og 
kassettebånd, der tænkes anvendt i 
salgsøjemed. 

Kapselåbner 
I forbindelse med det i juni måned 
I 980 afholdte første nordiske or
logsstævne barslede stævneudvalget 
med endnu en nyhed indenfor ræk
ken af effekter, der kan rekvireres 
fra hovedkontoret. Det er en øl
åbner, udført af gedigent materiale. 
Den kan klare adskillige åbninger 
uden at lide skade, og prisen er sat 
megetlavt:Kr.11,00pr.stk. 

Værn om Danmark! 
Dette er mottoet på en folder og et 
mærkat, der kan benyttes blandt 
andet til påsætning på bilen eller 
lignende. Det var meningen, at fol
deren skulle have været ude sam
men med sidste nummer af UNDER 
DANNEBROG. Det lykkedes ikke, 
men samtlige medlemmer skulle nu 
have modtaget den. Tag venligst 
imod den og støt de kræfter, der 
står bag. - De og vi vil det samme: 
Værne om Danmark. 

Næste nummer af 
UNDER DANNEBROG 
Redaktionen minder om, at indlæg 
til bladet ønskes sendt direkte til 
bladets redaktion. Der synes stadig 
at være afdelinger, som ikke kender 
adressen. - Den kan læses nederst 
på side 2. 

Referater af store og små be
givenheder og aktiviteter modtages 
gerne - og helst fra alle afdelinger til 
hvert nummer. 

Fotos er også velkomne. Avis
billeder kan ikke gengives i bladet. 
Derimod kan vi godt reproducere 
efter farvefotos. 

Vil man sikre sig, at tekst og bille
der kommer med i bladets nr. 
2/ I 98 I, skal stoffet være redaktio
nen i hænde senest I. marts. 

Bistand til redaktionen af UD 
Hovedbestyrelsen er på udkig efter 
et medlem af Marineforeningen, 
som kan tænke sig at bistå med re
daktion af UNDER DANNEBROG 
- eventuelt med henblik på senere at 
overtage redaktionen. 

Ønskeligt: Kendskab til søfarts
forhold. - Nødvendigt: Kendskab til 
sprogtiehandling og rutine i ma
skinskrivning. 

Henvendelse til landssekretær Ri
chard Borg. 



Fra af delingerne 
Distrikt I (Storkøbenhavn): 
Postbud Flemming Petersen 
Strandengen 34, 1., 4000 Roskilde 
Tlf. 02 - 35 92 73 

FREDERIKSBERG 
Afdelingen har fået 16 nye medlem
mer i efteråret, oplyser »Skum for 
boven«, som i øvrigt kan rapportere 
livlig aktivitet i den kølige sæson, 
blandt andet nogle kammerat
skabsaftener med sp1smng og 
en oktober-udflugt til Avderød og 
Hundested. Især gjorde man meget 
ud af julen, og en dag i december 
præsterede man samme dag - den 
13. - at arrangere juletræsfest i Ry
parkens Idrætsanlæg for børn i al
deren mellem I og 90 år, og at orga
nisere en indkøbstur til Liibeck for 
hele familien. Den følgende lørdag 
holdtes julestue med bal i Bangs 
Bodega. I marinestuen holdes ad
miralforsamling 18. februar og 
skyttelaugets generalforsamling 11. 
februar. 

GLOSTRUP 
Bladet »Så til søs« byder velkom
men til 11 nye medlemmer og for
tæller, at kammeratskabsaftenen i 
november bød på underholdning 
ved filmproducer \.y erner Carlsen, 
der viste sin film »Portræt af 
Mads«. Denne er primus motor for . 
et hold pensionister, der frivilligt 
vedligeholder veteranskibet »Ged
ser Rev Fyrskib« i Nyhavn. 4. de
cember mødtes man til kammerat
skabsaften igen med nissehuer og 
gavepakker. Nytåret blev fejret med 
en ny sammenkomst i »Kahytten« 
medbringende tudehorn og hage
smæk m.m. Blandt skyttelaugets 
mange arrangementer kan frem
hæves den store dameskydning i 
Glostruphallen IO. november og en 
julenisse-afslutningsskydning den 
15. december. 

Torben Nielsen har forståelsen af 
at have et godt forhold til nyheds
medierne og til bystyret. En repræ
sentant for Folkebladet, som var in
viteret med til afdelingens nytårs
fest sammen med borgmester Mar
tin Nielsen m.fl. - alle medbringen
de oppustede balloner (den største 
blev præmieret), skrev bagefter et 
otte spalters begejstret referat. Re
ferenten glemte ikke den lødige del 
af festen: Et foredrag med lysbille-

der om forsvaret af de danske ky
ster ved orlogskaptajn Jens Grøn
beck. 

KONGENSLYNGBY 
Efterårets store bankospil afvikle
des på Lottenborg den 8. novem
ber, og samme sted holdtes den 11. 
december julestue, hvor man også 
overrakte præmier til de bedste 
skytter fra overståede stævner. Me
sterskabsskydningen fandt sted på 
Lyngby Stadion, og juleskydningen 
blev afviklet den 9. december. 

Mogens Jacobsen oplyser, at 
skytterne den 6. januar startede på 
en ny sæson og fyrer løs hver tirs
dag på Lyngby Stadion. - Afdelin
gens ordinære generalforsamling 
holdes I 6. februar i marinestuen. 

En lykønskning sendes til runde 
fødselarer: 7. februar: Carlo S. W. 
Hansen, 80 år. 9. marts: Erik Vagn 
Holm, Birkerød, 50 år. 3. maj: Ri
chard Petersen, 60 år. 

KØBENHAVN 
Bladet »Udkiggen« oplyser, at af
delingen har overrakt et sølvbæger 
som præmie til den bedste GEORG 
STAGE-elev i 1980. I marinestuen 
på Holmen holdtes den 30. oktober 
åbent hus med foredrag af premier
løjtnangt Bertel Zeltner over emnet 
»Kendte Moses krudtet?«. Afdelin
gens skibsplatte med korvetten 
NIELS JUEL som motiv blev 21. 
oktober præsenteret for Holmens 
chefer. Bagefter var der traktement 
og musik ved Søværnets Tambour
korps. Den 27. november var arran
geret rundvisning for afdelingens 
medlemmer i Det Berlingske Hus. 
Julehyggeaften holdtes den 11. de
cember med damerne på Marineka
sernen på Holmen i selskab med pa
stor Børge Ørsted. 

Skyttelauget har i sæsonen været 
i aktivitet hver 14. dag og slutter 
med generalforsamling 24. februar. 

ROSKILDE 
Afdelingens blad siger velkommen 
til 9 nye medlemmer og konstaterer 
med glæde, at det på kortere tid end 
forudset er lykkedes at tilbagekøbe 
de andele på tilsammen 18.000 kr., 
som medlemmerne tegnede sig 
for, da der i 1976 skulle skaffes 
bedre lokaleforhold. Den 27. no-

vember holdtes ulkeaften i Hånd
værkerforeningen med skafning 
og med besøg af Max Ryberg fra 
Eventyrernes Klub, og samme sted 
blev der julet den 18. december, og 
Carlo fortalte om sin tid i Søvær
net. For tiden overvejer man mulig
hederne for at få genoplivet skyt
telauget. 

Distrikt li (Nordsjælland): 
Cykelhandler Ferd. Andreasen 
Hansensvej 12, 3400 Hillerød 
Tlf. 02 - 26 52 82 

HILLERØD 
Ferdinand Andreasen meddeler, at 
der holdes generalforsamling i ma
rinestuen den 4. marts kl. 1800. -
Afdelingen bringer en lykønskning 
til Karl Kochmann, som den 27. ja
nuar fylder 70 år. 

HELSINGØR 
Bladet »Med Kronborg om styr
bord« oplyser, at stiftelsesfesten, 
som 7. november - med gæster fra 
afdelingerne i Hillerød og Hørs
holm - fejredes i en DSB færge på 
Øresund, 'blev så vellykket, at den 
varede tre dobbeltture. Vellykket 
var også efterårets udflugt med bus 
til Tyskland. Andespillet den 7 . de
cember gav et pænt overskud til af
delingen. 

Distriktsformanden meddeler, at 
generalfo;samling afholdes I 5. feb
ruar kl. 1000 i folkets Hus. 

HØRSHOLM 
Ugebladet for Hørsholm og Karle
bo kommune oplyser, at afdelingen 
den 4. januar var på fisketur med 
»Nieren« i Øresund, og samme af
ten var der fælles spisning i marine
stuen. Den 7. januar var der atter 
spisning i marinestuen, og den 27. 
januar blev der arrangeret teatertur. 

Programmet omfattede desuden 
en spisning i marinestuen den 4. 
februar og karneval 14. februar 
samt et besøg på bryggeriet Wiibroe 
I 8. februar. 

Den 22. februar holdes general
forsamling, og 4. marts er der fæl
les spisning i marinestuen . Forårsfe
sten er planlagt at skulle finde sted 
25. april. 

Gennem hele sæsonen samles 
man til bankospil hver mandag. 
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Søllerød afdeling udsender denne 8 
siders bulletin til sine godt 20 
medlemmer. 

SØLLERØD 
Otto Ruff skriver, at efterårssæso
nen har været vellykket, og at 1981 
imødeses med optimisme. Der kan 
spores en lille fremgang. Billard
sammenkomsterne hos Karl skal af
sluttes med mesterskaber i april. 
Afdelingen har fået indbydelse til 
deltagelse i Hørsholm afdelings kar
neval 14. februar. Generalforsam
lingen afholdes 20. februar i Flinte
markens selskabslokaler, og samme 
sted samles medlemmerne den 20. 
marts, hvor Rex Olsen vil holde fo
redrag med lysbilleder over emnet 
København - Søndre Strømfjord -
Upernavik. 

Distrikt Il/ (Vestsjæl/and): 
Overmekaniker 
Niels Bruus Sørensen 
Æblehaven 21, 4220 Korsør 
Tlf. 03 - 57 24 49 

HOLBÆK 
Midt i november fejrede afdelingen 
sit 60 års jubilæum samtidig med, 
at den nye marinestue blev indviet i 
Holbæk Marina. Festlighederne 
indledtes af Søværnets Tambour
korps, der marcherede gennem by
ens gader med fuld udblæsning, og 
om aftenen samledes man til fest i 
marinestuen, hvor formand Arne 
Pedersen efter flaghejsningen bød 
velkommen til de mange gæster, 
blandt andet landsformand V. P. 
Heise, distriktsformand N. Bruus 
Sørensen, viceborgmester Bent 
Christiansen m.fl. - Ved festmidda
gen uddeltes 40- og 25-års tegn, og 
aftenens toastmaster, Børge Lind, 
fik af landsformanden overrakt 
Marineforeningens hæderstegn for 
mange års trofast virke. Efter mid
dagen blev der danset, og ved mid
nat, da man passerede til den 16. 
november - afdelingens fødselsdag -
blev der serveret champagne. - Se
nere på jubilæumsdagen mødtes be
styrelsen for at nedlægge en krans 
på afdelingens tidligere formand, 
skibsbygmester Anton Nielsens 
grav. 

KORSØR 
Ved efterårsfesten var det lykkedes 
at få alle generationer med, skriver 
»Kompasset« . - Underholdningen 

Formand Arne Pedersen byder velkommen ved indvielsen af 
Holbæk afdelings nye marinestue i forbindelse med 60 års jubilæet. 
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ved Fischer Olsen var festlig, folke
lig og fornøjelig, og de 70 deltagere 
dansede til kl. 0300. Juletræsfesten 
i Tårnborg Forsamlingshus den 20. 
december bød på flotte godteposer, 
is og sodavand til børnene, medens 
de voksne måtte nøjes med speci
alglogg og brune kager. Og så var 
der forskellig underholdning til alle. 
Det nye år blev indledt med en fæl
les spisning den 28. januar. 

SLAGELSE 
I bladet »Mastekranen« bringes en 
tak til medlem Ernst Jørgensen, der 
har skænket kakler og maling til 
køkkenet, og til Ove Andersen for 
kitning og malerarbejde i marine
stuens køkken. I stuen har man 
hygget sig med ulkeaften og god 
mad flere gange i efterårets løb, og 
her samledes man den 6. december 
til stort julebord med nissehuer og 
udveksling af gaver. 

»Mastekranen« for december har 
ristet en minderune over afdelin
gens æresmedlem Th. Thorsen, som 
gik bort i oktober. Thorvald Thor
sen var gennem mange år medlem 
af bestyrelsen og senere revisor. 
Ved hans bisættelse var afdelingen 
til stede med flaget. 

Distrikt IV (Sydsjælland): 
El-montør Bent Hollænder 
Hørvænget 42, 4690 Haslev 
Tlf. 03 - 69 19 72 

Distrikt V (Bornholm): 
Forvalter Frode Bidstrup 
Rosenvej 13, 2., 3700 Rønne 
Tlf. 03 - 95 28 98 

BORNHOLM 
Aa. M. Bjerregaard forsømmer al
drig behørig rapportering af afde
lingens aktiviteter, og dem er der i 
reglen nok af. 25. oktober holdtes 
det årlige keglespil på Industrien i 
Rønne. Det kaldes damernes kegle
spil, og vinder blandt det smukke 
køn blev Elsie Jensen foran Doris 
Andersen, medens den maskuli
ne række blev vundet af Knud 
Frandsen med Arne Funch som 
den næstbedste. 

På Sjøgårinj samledes man den 5. 
november for at genopleve pinsens 
vellykkede tur til Gotland gennem 
fotos og smalfilm, og den 30. nov
ember løb det store gavebankospil 
af stabelen på Industrien. Der var 
208 deltagere, og der blev et pænt 
overskud, som skulle spenderes på 
børnenes juletræsfest. 



Traditionen tro deltog afdelingen 
i mindegudstjenesten i Set. Nikolai 
kirke for omkomne søfolk. Som 
tidligere år blev mindebogen læst 
op med tilføjelse af navnene på de 
tre, der i årets løb havde sat livet til 
under udførelse af deres gerning på 
havet. Bagefter blev et af kirkeski
bene, barken THETIS af Rønne 
ført ud af kirken og båret i processi
on til havnen, anført af trommesla
gere og fulgt af faner fra de mariti
me foreninger samt Marineforenin
gens flag. Det er blevet skik, at 
THETIS hvert år i december har sin 
plads i montre på Bornholmstrafik-
kens passagerkontor. i 

Den store juletræsfest blev som 
sædvanlig vellykket med deltagelse 
af halvandet hundrede børn og 
voksne. Leif B. Jensen spillede ju
lenisse og Jensens orkester spillede 
god underholdningsmusik. 

Der er i øvrigt god tilslutning til 
banjeaftenerne den første tirsdag i 
hver måned i Sjøgårinj, hvor alting 
skinner, efter at flittige medlemmer 
har holdt pudse-sammenkomst et 
par gange midt i december. 

Distrikt VI (Lolland-Falster): 
Forretningsfører Eli Semberg 
Frodesvej 6, 4900 Nakskov 
Tlf. 03 - 92 03 15 

Distrikt VII (Fyn): 
Ingeniør Erik Fylling 
Vestergade 19, 5000 Odense 
Tlf. 09 - 12 14 60 

SVENDBORG 
I dagene fra 31. oktober til 3. nov
ember havde Svendborg besøg af de 
hollandske patruljefartøjer FREY
ER og HADDA, oplyser P . Hoff
mann Petersen. Der blev sørget for 
turistbrochurer og bykort til besæt
ningerne, og den første dag blev ar
rangeret bustur med besøg på 
Svendborg Bryghus. Om lørdagen 
var der åbent hus om bord for inte
resserede besøgende, og søndag ef
termiddag var organiseret en bustur 
til syd fynske seværdigheder, herun
der et besøg på Søfartsmuseet i Tro
ense. Denne tur sluttedes kl. 1700 
ved marinestuen på Hotel Ærø, 
hvor byen og Marineforeningen var 
værter ved en middag og kaffebord. 
Der blev udvekslet gaver og taler 
mellem afdelingens formand, Knud 
Møller, og skibscheferne, og sidst-

nævnte udtrykte deres taknemme
lighed for gode minder, de holland
ske sømænd kunne tage med hjem 
om byens og Marineforeningens 
gæstfrihed. 

Blandt afdelingens aktiviteter 
kan i øvrigt nævnes et bankospil 8. 
november i SG-Hallen med god til
slutning og tilfredsstillende resultat 
rent økonomisk. - Der skal også 
nok blive tilslutning til generalfor
sam lingen den 28. februar, for der 
skal spises og danses bagefter. 

Afdelingen lykønsker til runde 
fødselsdage i foråret: 25. februar: 
Direktør Svend Møller Petersen, 70 
år. I 8. marts: Vognmand Mogens 
Debing, 50 år. 10. april: Skibsfører 
Erling Johannesen, 70 år. 24. maj: 
Advokat Bertel Schmidt (gennem 
mange år revisor i afdelingen), 60 
år. 

Distrikt VIII (Sydøstjylland): 
Tandtekniker Andreas Schmidt 
Kløvermarken 24, 1. t.h., 
6400 Sønderborg 
Tlf. 04 - 42 30 28 

HORSENS 
Hans Møller (p. t. formand) fortæl 
ler, at afdelingen den 9. december 
afholdt sit traditionelle bankospil 
for medlemmer med familie. Der 
var pænt fremmøde og stor spille
lyst. Man er i taknemmelighedsgæld 
til de kammerater, som år efter år 
skænker gaver til det kinesiske lot
teri. Det er dette, som får aftenen til 
at løbe rundt. En af de første afte
ner i marts holdes generalforsam
ling med forudgående fælles spis
ning. 

KOLDING 
Af cirkulærebreve fra bestyrelsen 
fremgår, at der den 13. december 
blev arrangeret en indkøbstur med 
bus og skib til Kiel. Den traditionel
le julestue på Staldgården fandt 
sted 21. december og bød på noget 
for enhver: Juletræ, juleknas, ju
leglogg, julenisser, julekaffe, æble
skiver og julelotteri. 

»Kabysrygtet« fortæller, at Kiel
turen havde 24 deltagere, og at der 
også har været arrangeret et ande
spil i samarbejde med Sømands
foreningen. 

Som bekendt er Kolding den ene
ste af samtlige afdelinger, der i 
praksis beskæftiger sig med søgåen
de aktivitet i eget fartøj. »Marina« , 
som senest er blevet brugt til en pil
ketur den 29. december, har i efter-

året fået repareret et motorhavari 
og er blevet malet. Styrehuset har 
fået vinduesvisker og radiomodta
ger til aflytning af vejrmeldinger, en 
akkumulator er fornyet, og man 
har fra et passagerskib fået 26 næ
sten nye redningsveste, godkendte 
af Skibstilsynet. På programmet 
står generalforsamling 12. februar 
og vinterfest 7. marts. 

Skyttelauget inviterede damerne 
med til sidste sammenkomst i de
cember. I øvrigt trænes et par gange 
om måneden. Generalforsamling 
holdtes 28. januar, og i slutningen 
af april skydes vintersæsonen af. 

ÅBENRÅ 
Med 56 mands besætning holder af
delingen nytår trygt fortøjet på 
55°02'5 n.br. og 09°25'7 ø.lg. rap
porterer Anders Pedersen, og besty
relsen må erkende, at medlemmer
nes interesse for at deltage i arran
gementer er størst, når der pibes til 
skafning i marinestuen på den oven
for angivne position. Ikke mindst 
ved juletræsfesten den 14. decem
ber i marinestuen var der god til
slutning, og det gik til hjertet, især 
hos de små, da julemanden ankom -
ikke i rensdyrtrukket slæde, men 
som sø-julemand i en båd, der lagde 
til kajen ved marinestuen. 

Gennem året har afdelingen haft 
stor glæde ·a"f tilknytningen til byens 
adoptivbarn, Søværnets Tambour
korps, og til havnens adoptivbarn, 
minelæggeren LINDORMEN. Ud
over aktiviteterne og fornøjelserne 
ved adoptionsbesøgene har man 
den fordel, at der medfølger en hel 
del lokal presseomtale, hvoraf no
get også giver PR til Marineforenin
gen. Som dokumentation medsen
der Anders Pedersen en pæn stak 
avisudklip med omtale af et besøg i 
Åbenrå af LINDORMEN i begyn
delsen af september. 

Ved en sammenkomst i marine
stuen dengang indstiftede borgme
ster Camma Larsen-Ledet på hav
neudvalgets vegne en vandrepokal, 
som fem-mandshold fra LINDOR
MEN og Marineforeningen skal 
kæmpe om hvert år ved en skyde
konkurrence på banen ved Rugkob
belskolen. Minelæggeren LINDOR
MEN erobrede den første aktie i po
kalen. 

Distrikt IX (Sydvestjylland): 
Hans Jørgen Nielsen 
Østergade 22, 6270 Tønder 
Tlf. 04 - 72 13 08 
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Ærter og flæsk i fregatten JYLLAND - Fotos: Jens-Kristian Søgaard 

Brygning af »Rådmandens fryd«. 

- Og bagefter er der bakstørn! 
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Distrikt X (Midtjylland): 
Arkitekt Jørgen Brøgger 
Ndr. Strandvej 90, 8400 Ebeltoft 
Tlf. 06 - 34 22 21 

DISTRIKTS-SKYDEST ÆVNE 
I december udsendtes indbydelse til 
alle distriktets ni afdelinger til delta
gelse i et skydestævne, som man hå
ber kan blive en tradition. Det før
ste stævne skal afvikles i »Skytter
nes Hus« i Århus den 24. januar, og 
man forsøger her at lægge vægt på 
det kammeratlige samvær, uden at 
det skal forstyrre konkurrencens 
professionelle lødighed. Når skyd
ningen er afviklet, forhaler delta
gerne til Århus afdelings marinestue 
i restaurant »Den røde Okse«, hvor 
der er præmieuddeling, skafning og 
hyggeligt samvær. 

Hver afdeling kan stille med et 
antal tremandshold, og der kæmpes 
om en vandrepokal, en faneplade 
og et antal individuelle præmier. 

EBELTOFT 
Det fremgår af »Kabysrygtet«, at 
kammeratskabsaftenen den 27. 
november havde et program udover 
det almindelige. Der var kommet 
indbydelse til besøg på Flyvestation 
Tirstrup, hvortil deltagerne ankom 
samlet i bus og blev modtaget af 
chefen, oberstløjtnant Kurt Abild
skov, der gav en fortrinlig briefing, 
før man gik over til den interessante 
rundvisning, der var suppleret med 
en spændende demonstration, 
blandt andet i flyveledertårn, vejr
tjeneste og brandstation. Der slut
tedes med smørrebrød i kantinen 
sammen med stationens personel, 
der havde ofret en friaften for at 
give søens folk en god og lærerig 
oplevelse. 

Adoptionsskibet RIMF AXE har 
igen været på besøg i Ebeltoft, den
ne gang med det formål at overleve
re en af de originale kanoner til 
fregatten JYLLAND. Afdelingen 
benyttede lejligheden til at invitere 
hele skibets besætning på besøg i 
marinestuen, hvor de blev under
holdt med film om adoptionsfestlig
hederne et par måneder tidligere og 
om slupsejlads. Der blev serveret en 
let anretning, og fire af skibets be
sætning inclusive chefen meldte sig 
ind i Marineforeningen. 

Blandt den righoldige post fra af
delingens formand, Jørgen Brøg
ger, er en hel del avisklip, som do
kumenterer uformindsket aktivitet. 
Marineforeningen har gentaget sin 
succes fra sidste år - ja, overgået 



den - med arrangement af juleskaf
ning om bord i fregatten JYL
LAND. 

Alle sejl var sat til for at forbere
de ordentligt og for at skabe et fest
ligt indslag, og anstrengelserne gav 
bonus. Ligesom sidste år blev der 
serveret varm ærtesuppe med :flæsk 
og skonrogger, desuden varm 
romgrogg og en speciel varmedunk 
med kælenavnet »Bådsmandens 
Fryd«. Marineforeningens eget 
slupkor medvirkede, og desuden 
var der underholdning ved Mols Vi
severseklub. Omsætningen i de fire 
eftermiddagstimer blev over 11.000 
kroner, og Jørgen Brøgger skønner, 
af der blev et overskud på ca. 4.000 
kroner til fregattens fortsatte re
staurering. 

GRENÅ 
Udflugten til Ceres Bryggeriet i År
hus den I 6. oktober var et vellykket 
arrangement, skriver formand N. 
M. Jespersen. Medlemmerne var in
viteret med ledsager, der var sørget 
for musikalsk underholdning, og 
der blev serveret både vådt og tørt. 
Den 12. november var der fælles 
spisning på »Kattegat« i Grenå med 
35 deltagere og fin stemning. - Nyt
årsdag deltog Marineforeningen i 
den traditionelle minde- og takke
gudstjeneste i Grenå kirke, hvor 
afdelingens flag ved til stede. Lige
ledes deltog man i den forudgå
ende kransenedlægning ved mindes
mærket på havnen for omkomne 
fiskere. 

N. M. Jespersen oplyser desuden, 
at afdelingen i efteråret har mistet 
et agtet medlem og en god kamme
rat. H. A. Arvid, der var æresmed
lem, blev 83 år. Han blev indmeldt i 
foreningen i 1937 og havde gennem 
mange år udført et godt og uegen
nyttigt arbejde for afdelingen, her
under havde han også taget sin 
tørn som bestyrelsesmedlem og som 
formand . Fra de senere år vi l man 
især huske Arvid som en livlig for
tæller fra sit rige find af oplevelser 
som sejlskibsfører, som skibshand
ler og som havnefoged. Afdelingen 
vil ære hans minde. 

SAMSØ 
Jørgen Brøgger oplyser, at afdelin
gen i efteråret har haft en sammen
komst med fælles spisning kombi
neret med pakke-auktion. I forbin
delse med arrangementet, der blev 
en stor succes, udnævntes tre æres
medlemmer: Einar Buch (tidligere 
formand), Rasmus Hansen og Hans 

Afd. havnefoged H. A. Arvid, der 
var æresmedlem af Grenå afdeling. 

Petersen. Alle har de virket trofast 
siden afdelingens start for 40 år si
den. 

SILKEBORG 
Distriktsrepræsentanten oplyser, at 
afdelingen i juli havde en udflugt til 
Rosenholm slot på Djursland og til 
Hals, hvor man fik en famastisk 
god modtagelse i marinestuen. Den 
26. november var der fælles spis
ning på »La Strada«. Der er plan
lagt en sammenkomst med damer 
den 2. februar, hvor man har enga
geret et amatørteater til at sørge for 
underholdningen. 

Aage Holgersen oplyser, at afde
lingens formand, Hans Møller, den 
20. februar fylder 60 år. Hans Møl
ler har i over 20 år siddet i for
mandsstolen, og han har ikke siddet 
stille, men er stedse gået stærkt op i 
sit hverv. Bestyrelsen håber, at den 
populære formand vil blive ved 
med det i mange år fremover. 

SKANDERBORG 
Bestyrelsen oplyser, at det årlige ju
lelotteri i samarbejde med Garder
foreningen afholdtes den 4. decem
ber i »Søs porten«. 

Jørgen Brøgger oplyser iøvrigt -
efter samtale med formanden 
Hans Bergh Hansen, at afdelinge~ 
nu har indledt ugentlige skydninger 
på skydebanerne under Morten Bø
rup Hallen i samarbejde med den 
stedlige Garderforening. Efter at 
der har været en del praktiske 
problemer at løse for at få plads på 
den meget optagne bane, er dette nu 
klaret til alles tilfredshed, og besty
relsen håber derfor, at rigtig mange 
medlemmer vil møde op fremover. -
I øvrigt har afdelingen nylig fået tre 
nye medlemmer - og håber på flere. 

VIBORG 
Fra distriktsrepræsentanten oply
ses, at fregatskydningen den 31. 
maj havde 31 aktive deltagere, som 
blev forstærket med yderligere 24 til 
den efterfølgende spisning og dans. 
En fælles spisning den 7. november 
blev arrangeret på Rødekjærsbro 
Kro, hvis ejer er medlem af afdelin
gen. Priserne her var mindre end 
det halve af, hvad man forlanger på 
den restaurant, hvor marinestuen 
huserer. - Den 13. december arran
geredes den traditionelle juletræs
fældnings-udflugt, der sluttede på 
»Niels Bugges Kro«, hvor afdelin
gen var vært ved glogg og æble
skiver. 

ÅRHUS 
Den 20. oktober var afdelingen af 
»Intendanturforeningen i Århus« 
inviteret til familieaften i fritids
centret »Skovvang«, hvor kaptajn 
P. Blokdal-Pedersen holdt foredrag 

Æresmedlem P. Ja Cour (tv.) og bestyrelsesmedlem Viccor lassen 
med nogle af de gaver, som Arhus afdeling modtog 

ved sit 70 års jubilæum. 
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Festforberedelserne i Skagen: Der 
pudses i marinestuen og skrives 
indbydelser. 

med lysbilleder om flyvevåbenets 
eftersøgnings- og redningstjeneste. 
Iøvrigt fortæller sekretær Ole Ve
stergaard, at den årlige »manneaf
ten« på SOK er blevet en populær 
tradition. I år fandt den sted 13. 
november med et program omfat
tende et maritimt foredrag med lys
billeder ved orlogskaptajn Herluf 
Rasmussen og et hyggeligt fælles 
måltid i spisesalen. - Et vellykket bi
drag til at opretholde det gode for
hold mellem SOK og Marinefore
ningen. 

Årets sidste arrangement var jule
stuen, som afholdtes 11. december. 
Her tilbragte medlemmerne med 
damer nogle hyggelige timer med 
blandt andet bankospil og kinesisk 
lotteri. 

Distrikt XI (Vestjylland): 
Fiskeeskportør Lars P. Kruse 
Birkevænget 3, 7730 Hanstholm 
Tlf. 07 - 06 13 55 

SKIVE 
Den 7. november holdtes en vellyk
ket ulkeaften i marinestuen, skriver 
sekretær Kaj 0 . Nielsen. Der var 31 
deltagere, som lagde ud med en raf
leturnering og bagefter satte sig til 
et veldækket bord. Mange havde 
ordet for at fortælle om deres ople
velser på de syv have, og Tage Sand 
afslørede sig som fremragende so
list med gode sangnumre. Afdelin
gen ønsker godt nytår til alle mari
nekammerater. 

Distrikt XII (Nordjylland): 
Sejlmagermester Joe Jørgensen 
»Lands End«, Østerbyvej 44 
9990 Skagen 
Tlf. 08 - 44 14 51 

SKAGEN 
Ja, så er Skagen Marineforening gå
et ind i sit 61. år, skrev Joe Jørgen
sen. - Vi heroppe fra nord er nok 
lidt tidligt på den, da vi afholder 
vort jubilæum i januar i stedet for i 
december, hvor dagen egentlig er, 
men i en fiskerby må man tage glæ
derne, når det er mest belejligt der
for. Dagen er sat til den 21. januar, 
hvor der er reception kl. 1500-1800. 

Bestyrelsen ved baren i Skagens nye marinestue. 
Joe Jørgensen serverer. Fotos: Johs. Bruun Bindslev. 
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Lørdag den 24. januar er der fest 
i vores nye marinestue fra kl. I 900 
til de små timer. 

I næste nummer af UNDER 
DANNEBROG vil der komme et 
mere udførligt referat heroppe fra. 
Vi er jo i gang med at arrangere det 
næste store program - Sendemands
mødet 23.-24. maj - så der er nok at 
se til for Skagen afdeling. Program 
herfor vil blive sendt i februar. 

Lige i kølvandet på Joe Jørgen
sens brev kom et eksemplar af Ska
gens Avis, som har ofret ikke min
dre end tre hele sider på »en af 
Skagens store foreninger, der er 
præget af livsmod og inspiration. -
Det er ingen sag at fylde 60 år, når 
man ikke er trykket af alderen. - Og 
så har afdelingen endda et medlem, 
Jens Marius Diget, som har været 
med lige fra starten«. 

Afdelingen, som siden erhvervel
sen af eget hus, har fået en tilgang 
på et halvt hundrede medlemmer, 
er ved at være en af landets største. 
Udover at påtage sig arrangementet 
af Marineforeningens sendemands
møde i maj vil afdelingen komme til 
at vise en høj profil i forbindelse 
med starten af årets Skaw Race. 

AALBORG 
Sekr. Christian Thomsen skriver, 
at afdelingen holdt en ulkeaften, 
hvor man fulgte traditionen og til
delte »Konsul Stuhrs Mindebæger« 
til et medlem uden for bestyrelsen, 
for god og aktiv indsats i afdelin
gens trivsel. I 1980 havde Otto Ven
delberg gjort sig fortjent til denne 
anerkendelse. Til arrangementet 
havde man inviteret officerer og 
menige fra en amerikansk destroy
er, som på det tidspunkt besøgte 
Aalborg, og invitationen blev mod
taget med stor interesse. 

Ved en film- og foredragsaften 
28. oktober underholdt redaktions
sekretær E. Samuelsen fra Aalborg 
Stiftstidende om olympiaden i Mos
kva og berettede om sine oplevelser 
og indtryk fra Sovjetunionens ho
vedstad. Desuden vistes smalfilm 
optaget gennem de sidste to år 
ved afdelingens arrangementer. 

Det årlige gåse- og andespil 2. 
november havde ca. 150 spillelystne 
deltagere, og ikke mindre interesse 
viste medlemmerne for et »Julelot
to«, som nu for anden gang er ble
vet arrangeret, og hvor alle 500 sed
ler blev solgt. 

Det første arrangement i det nye 
år var et aftenbesøg 27. januar på 
Jysk Telefon med rundvisning. 



Distrikt XIII (Oversøisk): 
Bagermester Albert Echwald 
Viborgvej 237, 8450 Hammel 
Tlf. 06 - 96 38 86 

GODTHÅB 
Fra Flemming Schandorff er mod
taget decembernummeret af »Mari
nemikken«, der nu optræder i sin 
endelige udformning med smuk 
symbolik i omslaget. Blandt efterå
rets begivenheder fremhæves fre
gatskydningen og dameskydningen 
den 12. oktober. Fregatkonge 1980 
blev Hoffmann Friis-Jensen med 
Sarka Hilding som indskyder. 

Damerne skød ikke til fregatten, 
men til en missekat, og Dronning 
Miss blev Randi Dalsgaard med Bo
dil Schack som indskyder for Jytte 
Idd Jensen. 

56 deltog i spisningen om aftenen 
på Hotel Grønland, hvor den afgå
ende fregatkonge Harly Jensen blev 
pebet fra borde og den nye fregat
konge pebet til borde i forbindelse 
med præmieuddelingen. 

Den 14. december blev der i Sø
mandshjemmets annex spillet ban
ko om kalkuner, flæskestege og an
det godt. Den 27. december arran
geredes juletræsfest for børnene i 
Samuel Kleinschmidts skoles fest
sal. Nytårsfesten blev skudt ud til 
31. januar, og generalforsamling 
afholdtes 25. januar. - Der sker 
virkelig noget i Godthåb. 

Afdelingen lykønsker til runde 
fødselsdage: I 8. marts: Jens Buch, 
50 år. 4. april: Asger Laursen, 60 
år. 22. maj: Svend Junge, 50 år. 28. 
maj: Kaj Svendsen, 50 år. 

Marinestuen i Hillerød 
Afdelingens formand, Ferdinand 
Andreasen, fortæller, at marinestu
en blev oprettet i 1953 på Slotskro
en, og indvielsen fandt sted den 24. 
maj - Det vil sige den varede i 
to dage. Til stede var blandt an
det landsformanden, kommandør 
lpsen og landsnæstformanden Chri
stian Bønnelycke. Det var med bi
stand af Bønnelycke, man fik frem
skaffet en væsentlig del af de mari
time effekter, som udsmykker mari
nestuen. På illustrationerne vil man 
blandt andet bemærke sidelanter
nerne og et sæt ægte jomfruer af 
pokkenholt. I denne forbindelse 
skal opmærksomheden også henle
des på nogle af belysningselement
erne, blandt andet et sladrekompas 
i loftet og et skibsrat ombygget 
til lysekrone. Sablerne og nogle 
af billederne stammer også fra 
marinestuens første tid. 

På et af billederne ses en mine
bøsse. Den blev skænket af et af 
medlemmerne, blikkenslagermester 
Åge Jensen, og det store bomærke 
udhamret i kobber er en gave fra 
W. Pedersen, medens modellen af 
en grønlandsk kajak er skænket af 
Hans Pedersen, Marstal. 

Gennem årene er modtaget man
ge smukke ting til stuen, men des
værre er alt for mange forsvundet i 
tidens løb. - Det seneste tab er det 
dejlige, store askebæger med skibs
propellen, som ses på et af billeder
ne. Det var en gave fra Engmann, 
og det forsvandt den 3. januar 
1979. 

Ved 50 års jubilæet den 23. nov
ember 1978 modtog marinestuen til 
gengæld en ny og meget smuk gave: 
En model af fregatten »Jylland«, 
der nu er sat op i en montre i stuen. 

UNDER DANNEBROG· FEBRUAR 1981 13 



Fotos: Kaj Lund. 
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Marinestuen 
i Ebeltoft 
Marineforeningens Ebeltoft-afde
ling fik sin første marinestue i 
I 951. Den blev indviet på Hotel 
Skansen den 3 I. marts af da væren-

~ de landsformand Paul lpsen. Alle
rede året efter måtte stuen flyttes til 
Hotel Vigen, hvor den imidlertid 
kun forblev nogle få måneder, og i 
foråret 1953 måtte effekterne op
magasineres. 

Senere fik man atter et lokale på 
Hotel Skansen, og da man i I 970 fik 
opsigelse herfra, trådte afdelingens 
kasserer, Martin Nielsen, hjælpen
de til og gav logi for marinestuen i 
en sidebygning til sit bus i Overgade 
53. Her blev indrettet en dejlig stue, 
der hurtigt blev så populær, at den 
efter få år måtte udvides. Det skete 
ved frivillig arbejdskraft, og den 5. 
december 1974 kunne stuen gen
indvies ved en kammeratskabsaften 
med god plads til alle. 

Det skorter ikke på dekorations
emner i de hyggelige lokaler, hvis 
største klenodie vel nok har været 
en model af fregatten ENHJØR
NINGEN. Modellen, som tidligere 
har stået i fregatten JYLLAND, 
blev deponeret i stuen som tak fo r 
daværende formand Aage Ander
sens bistand ved fregattens flytning 
til Ebeltoft. ENHJØRNINGEN var 
et af de skibe, som deltog i Jens 
Munks ekspedition i 1619 for at fin
de »Nordvestpassagen« til Ostindi-



en, og modellen menes at stamqie 
fra det kongelige modelkammer, 
hvor man fremstillede de små mo
deller, efter hvilke de store skibe 
blev bygget. Dengang byggedes ikke 
efter tegninger. 

Naturligvis er fregatten JYL
LAND også repræsenteret, blandt 
andet med en dejlig stor model, 
korrekt proportioneret og minutiøst 
udført med fine detaljer, blandt an
det messingkanoner på hoveddæk 
og mellemdæk. Den er bygget af et 
medlem, Willy Kaiser, og skænket 
ved afdelingens 60 års jubilæum. 
Fregatten optræder desuden på et 
stort oliemaleri udført af Søren Pe
ter Mikkelsen. Man ser JYLLAND 
ved indsejling til Ebeltoft Vig i 
1886, og lærredet blev da også malt 
i anledning af, at fregatten med den 
14-årige Prins Carl (senere Kong 
Haakon VII af Norge) besøgte 
Ebeltoft på skibets sidste rejse til 
Vestindien. 

Medens vi er ved malerierne skal 
fremhæves et lærred, der næsten 
fylder en hel væg. Det er et pragt
fuldt motiv fra Svenskekrigene 
(usigneret), der har siddet som de
koration i salonen i et orlogsskib, 
og rammen er et stykke af panelet 
fra dette skib. 

Nogle af stuens dekorationer 
stammer fra Martin Nielsens far, 
som blandt andet har bygget den 
kønne lille model af en bark, han 
sejlede med i sin ungdom. Hans ini
tialer (CMN) ses også på forskelligt 
værktøj til skibmanding i en stor 
collage komponeret af et rat, en 
tovværksring og en toskivet blok, 
der for øvrigt også stammer fra 
JYLLAND. 

Den obligatoriske dirigentklok
ke, en skibsklokke monteret på ar
men af et messinganker, er en gave 
ved afdelingens stiftelsesdag, 28. 
februar 1917, skænket af fhv. sme
demester Loftager. Kistebænken, 
der stammer fra et ophugget passa
gerskib og bærer påskriften »BØR
NEREDNINGSBÆL TER« anven
des nu til opbevaring af slupunifor
mer. Blandt trofæerne må også 
nævnes en stander fra skoleskibet 
DANMARK. 

I øvrigt skorter det ikke på mari
time dekorationsgenstande som lan
terner, kompasser og andre nauti
ske instrumenter, blandt andet en 
patentlog med ur, håndvåben, gra
nathylstre m.m. 

Og noget helt specielt for marine
stuen i Ebeltoft er et velforsynet 
maritimt bibliotek. 
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Ny maritim litteratur ISE OGSÅ SIDE 51 

Handels- og St1fartsmuseets 
årbog 1980 
Bind 39 i rækken af Kronborg-museets søhi
storiske årbøger er særligt indholdsrig med 
blandt andet en afhandling af museumsdi
rektør Henning Henningsen om sejlskibsti
dens lukaf, kahyt, banjer, gallion osv. med 
deres udstyr. Birger Thomsen fortæller om 
den berøm te vestindiske klipperskonnert 
» Vigilant«. Ebba Lauritzen fortæller om den 
gamle skibshandel i Odense og dykker Mi
chael Teisen om to sejlskibe på bunden af 
Øresund. Redaktion Hanne Poulsen og Hen
ning Henningsen. 200 s., ill. Kr. 70,00. Gra
tis til Søfartsmuseets Venner, der betaler et 
årskontingent på kr. 50,00. 

På togt med GEORG STAGE 
Fotografen Henrik Jongdahl har på lige fod 
med eleverne deltaget i et sommertogt med 
den smukke lille fuldrigger. Resultatet er ble
vet en fortrinlig billedmæssig skildring af 
skibet og af dets besætning og elever til søs 
og i havn. I togtet indgår skoleskibssejladsen 
Gotland rundt. Fotografierne ledsages af 
kortfattet tekst ved journalist Arne Skadhed, 
og den inspirerende indledning er skrevet af 
Troels Kløvedal. I 60 s. , stort format. Kr. 
135,00. Informations Forlag. 

Et skib af træ 
E. J. Saabye har oversat og bearbejdet tek
sten til den dejlige bog om bygning af et 
hvalfangerskib i 1880, tegnet og skrevet af 
amerikaneren Jan Adkins. Her beskrives 
planlægningen, konstruktionen og færdig
gørelsen af et træskib for 100 år siden med 
ypperlige beskrivelser af detaljerne i skibs
tømrerarbejde og værktøj. Tegningerne er 
helt fremragende. Stort format, 50 s. Kr. 
68,50. Carlsen if. 

Kaptajnen 
Forfatter er Palle Koch, og bogens undertitel 
er »Logbog over polarforskeren Ejnar Mik
kelsen's togt gennem tilværelsen«. En dra
matisk beretning om sømanden, der begynd-

te sin karriere i sejlskibene og senere blev en 
berømt polarforsker, blandt andet grund
lægger af kolonien Scorebysund. Ejnar Mik
kelsen var manden, der led mange nederlag, 
men altid korn på højkant igen. En levende 
og læseværdig bog. 248 s. , ill. Kr. 154,00. 
Gyldendal. 

Maritime minder fra Fant1 
Den tredie bog i serien om maritime minder, 
baseret på F. Holm-Petersens enestående 
samling af billedstof og oplysninger fra sej l
skibstiden, er nylig udkommet. Den forbløf
fer ved sit rige indhold af illustrationer, som 
aldrig før har været publiceret og giverikon
centreret form et meget stærkt billede af den 
betydning, Fanø's sejlskibsflåde havde om
kring århundredskiftet. Redigeret og smukt 
tilrettelagt af Jens Lorentzen. 48 s. Kr. 
79,00. Høst & Søn. 

Modelskibe i flasker 
Per Christensen har tidligere skrevet en bog 
om bygning af et flaskeskib - enkelt og pri
mitivt. Siden har han lært en hel del mere og 
fortæller her meget udførligt om sin teknik 
ved bygning af sejlskibe med skonnert- og 
fuldriggede master. Det er en fortrinlig 
grundbog med enkelt forklaring og store, ty
delige illustrationer i foto og stregtegning. 
Her er en god begynderbog uden raffinerede 
finesser. Stort format, 72 s. Kr. 98,45. Forla
get Tommeliden. 

Jorden rundt med Nordkaperen 
Den lille ketch »Nordkaperen« er i fokus 
takket være Troels Kløvedals bøger om en 
jordomsejling i halvfjerdserne. Det har givet 
anledning til genoptryk af Carl Nielsens 
spændende beretning om hans jordomsejling 
med »Nordkaperen« i 1946-48. Det er en ga
ranteret læseværdig skildring af en rejse, 
hvor de oplevede al den sydhavsromantik, 
man kunne drømme om og ti gange så mange 
dramatiske besværligheder, som de havde 
tænkt sig. 207 s. , ill. Kr. I 30,00. Bogans For
lag. 

Dansk illustreret skibsliste 1981 
Vurderingen for et år siden viste sig at holde 
stik: Per Rungholms skibsliste er helt rigtig. 
Den er kommet for at blive. 1981-udgaven er 
udvidet: Nu medtages også danske orlogsski
be og en snes passagerførende veteranskibe. 
I øvrigt bringes fotos og data for alle danske 
skibe over 200 tdw. og 200 HK pr. I. juni 
I 980 samt over 800 nyttige adresser på rede
rier, institutioner, skoler, værfter, lodserier, 

• havnekontorer, mæglere m.m. Over 900 fo
tos, 432 s. Kr. 125,00 (efterkrav kr. 140,00). 
Seapress, Box 288, 8100 Århus C. Tlf. 06 -
19 8200. 

Vikinger 
Professor Magnus Magnusson, der er født i 
Island, men vokset op i Skotland, har særli
ge evner til at popularisere videnskabelige 
emner, uden at det bliver poppet. Alt hvad 
der er værd at vide om vikingerne - baseret 
på videnskabelige fakta - præsenteres, så det 
bliver fængslende læsning. Her følger man 
vikingernes ufredelige og fredelige huseren 
over det meste af Europa, deres hjemmesys
ler, deres handelscentre og deres fejder. -
Prægtigt illustreret, delvis i farver. 219 s. , 
kr. 238,00. Lindhardt & Ringhof. 

Maritim Kontakt I 
Første bind af en skriftserie med bidrag af 
søhistorikere (fagfolk og fritidsforskere), 
som er medlemmer af kontaktudvalget for 
dansk maritim historie- og samfundsforsk
ning. Første bind bringer ni illustrerede arti
kler, blandt hvilke blot en skal nævnes Mor
ten Gøtches beretning om den 125 å r gamle 
slup RUTH, der nu er under restaurering. Af 
andre medarbejdere kan nævnes Jørgen Bar
f oed, Heine Kisbye, Ole Mortensen, A. 
Hjon Rasmussen, Hanne Poulsen og Jens 
Loremzen. 85 s., ill., kun kr. 42, IO plus por
to. Maritim Kontakt, Hellerupvej 51 E, 
,uh., 2900 Hellerup. 





MARINEFORENINGEN 
Foreningens formål er at styrke nationens interesse for søværnet og søfarten ved at samle 
danske mænd til fælles arbejde for denne sag_ samt at vedligeh_olde forbindelsen og kam
f!Jeratskabsfølelsen mellem mænd, der har gjort tjeneste eller er tjenstgørende i søværnet. 

Æresformand Hans Kongelige Højhed Prins Henrik 

Navnet skal mindes i ærbødighed 
Viceadmiral A. H. Vedel afgik ved dø
den mandag den 9. februar i en alder af 
87 år. Marineforeningen har mistet et 
markant og i vide kredse højt agtet 
æresmedlem. 

A. H. Vedel korn i 1910 til søs som 
elev på skoleskibet GEORG STAGE, 
og året efter mødte han som frivillig 
lærling i Søværnet. Han blev kadet i 
1912 og bestod i 1916 afgangseksamen 
fra Kadetskolen med udmærkelse, for 
hvilket han ved udnævnelse til sekond
løjtnant fik Gernes medalje. 

De følgende år forrettede han skiften
de tjeneste om bord og i land og var 
som premierløjtnant og skoleofficer på 
Kadetskolen fra 1921 til 1926 lærer for 
den daværende Kronprins Frederik og 
Prins Knud. Af de sejlende udkom
mandoer skal nævnes, at Vedel i 1933 
var chef for motorskonnerten NORD
STIERNEN og 1935 for skruebarken 
GODTHAAB i inspektions- og sta
tionstjeneste i østgrønlandske farvande. 

I offentlighedens bevidsthed er vice
admiral Vedels navn først og fremmest 
knyttet til begivenhederne omkring den 
29. august 1943. I 1941 var Ved el fra 
kommandørkaptajn blevet udnævnt til 
kontreadmiral og blev kort efter som vi
ceadmiral chef for Søværnskommando
en og direktør for Marineministeriet, og 
som sådan blev det hans opgave at træf
fe beslutningen, da tyskerne trængte ind 
på Holmen. Admiralen havde egentlig 
ønsket, at et tysk overfald på Holmen 
skulle mødes med våbenmagt, men 
overfor forsvarsministerens modstand 
mod dette måtte han indgå på et kom
promis, der bemyndigede ham til at 
sænke skibene for at undgå, at de faldt i 
tyskernes hænder, og den 29. august kl. 
0500 om morgenen måtte han give or
dren »Sænk«. 

Marineforeningen, Østergade 8 
1100 København K. Tlf. Ol - 15 28 86 

Kontortid: 
Mandag, onsdag og fredag kl. 10-13 

Postkonto:Nr.2001608 

Landsformand: 
Kommandør V. P. Heise 
Liltzensvej 6, 4220 Korsør 
Tlf. 03 - 57 38 14 

Landsnæstformand: 
Distriktschef Torben Jensen 
Søndervangsvej 22, 2600 Glostrup 
Tlf. 02- 96 63 51 
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Viceadmiral Vedel bør imidlertid i li
ge så høj grad huskes for den energi og 
dygtighed, hvormed han i de meget van
skelige efterkrigsår arbejdede for ge
nopbygningen af den danske orlogsflå
de, rnaterielrnæssigt og personelrnæs
sigt, således at der ved hans afsked i 
1958 var skabt et godt grundlag for den 
videre udvikling, og viceadmiralen kun
ne hyldes ved en storstilet flådeparade i 
Sundet. 

Viceadmiral Vedels store begavelse 
og praktiske dygtighed var parret med 
viljestyrke og sådanne personlige karak
teregenskaber, der gjorde ham til en af 

Landssekretær: 
Ekspeditionssekretær Richard Borg 
Strandboulevarden 3, 2100 København Ø 
Tlf. 0 I - 26 93 51 

Landskasserer: 
Fuldmægtig Kurt Flatau 
Solhøj 14, 2990 Nivå 
Tlf. 03 - 24 77 76 

Skytteudvalgsformand: 
Frisørmester J. Rosenfeldt Christensen 
Sofielundsvej I B, 2600 Glostrup 
Tlf. 02 - 96 05 64 og 96 27 70 

de meget sjældne »fødte ledere«, der 
trods en stilfærdig og elskelig fremtræ
den var umiddelbart respekteret og af
holdt af alle. En meget væsentlig faktor 
i denne forbindelse var Vedels store og 
ægte interesse for personellet, dets ud
dannelse og velfærd, og for den enkelte 
mand, hvadenten det var en værneplig
tig eller en officer. 

Viceadmiral Vedel vil også blive hu
sket som søofficeren, der havde interes
ser og en betydelig viden på områder 
uden for de sømilitære, såsom Grøn
land, havforskning og botanik. Vedel 
ydede på disse områder en stor indsats 
for videnskaben, blandt andet som for
mand for Dansk Pearyland-ekspedition 
1946-51 og som medlem af komiteen for 
Galathea-ekspeditionen. Det var derfor 
velfortjent, at viceadmiralen i 1956 fik 
æresdoktorgraden ved Københavns 
Universitet. 

Viceadmiralen glemte ikke sine lære
år i GEORG STAGE og i Søværnet, 
han var medlem af bestyrelsen for stif
telsen »Georg Stages Minde« fra 1929 
og blev formand for denne i 1959. 

Allerede i 1924 meldte Vedel sig ind i 
Marineforeningen, og senere som chef 
for Søværnet viste han foreningen en 
stor interesse og støtte baseret på en dyb 
forståelse af dens betydning. I 1947 ud
nævnte Gentofte-afdelingen ham til 
æresmedlem, og ved afgang fra den lan
ge tjeneste i Søværnet, hvoraf 17 år som 
dets chef, udnævnte hovedbestyrelsen 
viceadmiralen til æresmedlem af Mari
neforeningen. 

Med viceadmiral Vedels død er et rigt 
og betydningsfuldt levnedsløb afsluttet, 
men hans store indsats for dansk sø
værn og søfart vil blive stående i histo
rien, og hans navn vil blive mindet i 
ærbødighed. V.P. Heise 
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Daværende orlogskaptajn A. H. Vedel på broen i torpedobåden HØGEN 
i sommeren 1937. - Foto: Kaj Lund 

Fra hovedbestyrelsen 
Marineforeningens 
jubilarstævne 1981 
Søndag den 30. august afholder 
Marineforeningen sit årlige jubilar
stævne på Holmen til minde om 
indkaldelsen til tjeneste i Søværnet. 
- I år gælder det årgangene med en
detal 1 og 6. 

Herved indbydes alle jubilarer til 
at være med. - Deltagelse er ikke be
tinget af medlemsskab i Marinefo
reningen. 

PROGRAM: Kl. 1100: Møde ved 
Værftsbrovagten for enden af Prin
sessegade. Her afholdes parade for 
chefen for Flådestationen og Mari
neforeningens landsformand. 

I forbindelse med en kort andagt 
bliver der kransenedlægning ved 
mindestenen for militært og civilt 
personel, der satte livet til i 1940-
1945. 

Derefter afmarcheres med Kvin
deligt Marinekorps Musikkorps i 
spidsen. Turen går vfa blandt andet 
Torpedobådsbroerne og Bradebæn
ken med eventuelt skibsbesøg til 

Marinekaserne København (Søvær
nets kaserne). 

Frokost på Marinekasernen (sild, 
biksemad med spejlæg, ost, to øl, 
to snapse og kaffe). 

Prisen for deltagelse i hele stæv
net er kr. 95,00 pr. deltager. 

Af hensyn til tilrettelæggelsen er 
det absolut nødvendigt, at man mel
der sig på forhånd med navn, nøj
agtig adresse samt årgang. 

Tilmelding - som er bindende -
kan ske fra og med 3. august, og 
skal ske senest fredag den 22. au
gust til Danmarks Marineforening, 
Østergade 8, 1100 København K. 
Telefon O I - I 5 28 66. 

Tilmelding sker hurtigst og nem
mest ved for eksempel at indbetale 
beløbet på foreningens postgiro
konto: 2 00 16 08 eller ved ind
sendelse af check/postanvisning, 
hvorefter billet og program vil blive 
tilsendt. Kontoret er endvidere 
åbent for personlig henvendelse 
mandag, onsdag og fredag fra kl. 
1000-1300. 

Efter mandag den 24. august til
sendes bilJetter ikke, men vil blive 
udleveret ved Værftsbrovagten på 
stævnedagen mod forevisning af 
gyldig kvittering for beløbets indbe
taling. 

Ved Værftsbrovagten er der mu
lighed for at erhverve 25-, 40-, 50-
eller 60-års jubilæumstegn, når 
dokumentation for indkaldelses
året forevises. 

Landsskyttestævnet 1981 
Stævnet afholdes den 12. og 13. 
september i Kolding. Oplysninger 
vil blive sendt direkte til afdelinger
ne, og forhåbentlig vil alle skyttela
vene møde op. 

Eventuelle nye skyttelav, der øn
sker at deltage, kan indhente udfør
lige oplysninger hos skytteudvalgs
formand J. Rosenfeldt Christensen, 
Hovedvejen 65, 2600 Glostrup. Te
lefon 02 - 96 27 70, privat 02 -
96 05 64. 
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18. Nordiske Militære 
Kammeratforenings Stævne 
Seks repræsentanter for Marine
foreningen med landsformanden 
i spidsen var med i det 50 mand sto
re danske kontingent, som i dagene 
11 . - 14. juni deltog i ovennævnte 
stævne i Turku (Abo) i Finland. 

Turen var en enestående oplevel
se - ikke blot samværet med kam
merater fra andre lande og andre 
værn, men også erfaringen af fin
nernes interesse i at holde og bevare 
forbindelsen med de skandinaviske 
kammerater. 

Fra det første øjeblik, da flyet 
landede, til vi atter skulle forlade 
»de tusind søers land«, fik vi bevi
ser på, at dette hjørne af Finland 
har mange rødder i de skandinavi
ske lande. 

Vi marinere havde en uforglem
melig sejltur med finske minestryge
re i skærgården omkring Abo. Se
nere var samtlige deltagere på virk
somhedsbesøg. Særlig interessant 
var et besøg hos »Bjorneborgs Bri
gad«, hvor man kunne fremvise alle 
de uniformstyper, som havde været 
anvendt siden brigadens oprettelse. 

Kulminationen var en fest og gal
lamiddag på det 600 år gamle Åbo 
slot med menu fra det I 5. århundre
de og betjening iklædt liberi af sam
me årgang. - Et uforglemmeligt 
minde. 

ribo 

Albert Echwald fylder 70 
Distriktsrepræsentant (Distr. XIII) 
Albert Echwald runder de 70 år 
den 12. juli. Siden sin indmeldelse i 
1957 har han gjort en enestående 
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indsats for Marineforeningen, især 
på den nordlige front. Det gælder 
blandt andet etableringen af en le
vende afdeling i Godthåb, og det 
gælder oprettelsen af Kommandør 
Lichtenbergs Fond, der bistår un
ge grønlændere med at få en sø
mandsuddannelse GEORG 
STAGE. 

Echwald blev dekoreret af Kong 
Frederik IX og har modtaget mange 
andre hædersbevisninger - ikke for
di han slog mange brød op, men 
fordi han fik den bagt. 

Kaj Lund fylder 70 
Redaktøren af UNDER DANNE
BROG, kaptajn Kaj Lund , fylder 
70 år den 10. november. 

S. Thorlund Nielsen fylder 70 
Marineforeningens tidligere hoved
kasserer og landssekretær S. Thor
lund Nielsen kan den 5. december 
fejre sin 70 års dag. 

Julemærket 1981 
Marineforeningens julemærke for 
1981 vil ligesom sidste år blive trykt 
i en blå tone. Det er allerede gået i 
trykken, og ekspeditionen har 
check på tidligere bestillinger, så 
man kan få samme numre som sid
ste år. 

Motivet i år er Kongeporten, ind
gangen til kuglegården på Arsenalø
en, som tidligere var den eneste ad
gang til Holmen. 

Forslag til næste års motiv udbe
des. 

Under Dannebrog 
Bladet vil under normale forhold 
udkomme på nedennævnte tids
punkter. Afleveringsfristen for stof 
til et nummer svarer til den angivne 
dato for redaktionens afslutning. 
Nr. Udkommer Red. afslut 

1. 
2. 
3. 
4. 

Ultimo januar 
Medio april 
Ultimojuli 
Ultimo oktober 

15. december 
28. februar 
15. maj 
15. september 

Redaktionen minder om, at indlæg 
til bladet ønskes sendt direkte til 

bladets redaktion. Der synes stadig 
at være afdelinger, som ikke kender 
adressen. - Den kan læses nederst 
på side 2. 

Referater af store og små be
givenheder og aktiviteter modtages 
gerne - og helst fra alle afdelinger til 
hvert nummer. 

Fotos er også velkomne. Avis
billeder kan ikke gengives i bladet. 
Derimod kan vi godt reproducere 

· efter farvefotos. 

Nyboder i 350 år 
Den 9. maj 1981 fejredes Nyboders 
350-års dag med pomp og pragt. 
Foreningen »Nyboders Minde« 
havde udfoldet store anstrengelser 
for på værdig vis at markere, at tre 
og et halvt århundrede var gået, si
den grundstenen blev lagt til »De 
Nye Boder«. 

Den nøjagtige fødselsdato kendes 
ikke, men man ved dog, at grund
stenen blev lagt en af de første dage 
i maj 1631 til Danmarks første ræk
kehusbebyggelse, der skulle blive 
mit barndomshjem. 

I dag som dengang må rækkehus
beboere vise særligt hensyn til na
boerne. Det kan for nogle virke af
skrækkende, men ikke for Nybo
ders folkefærd, som havde udviklet 
deres egen specielle kommen
hverandre-ved-kultur. 

Fødselsdagen blev fejret med mu
sik og tattoo ved Søværnets Tam
bourkorps og Kvindeligt Marine
korps Musikkorps, med kransened
lægning ved Kong Christian IV's 
statue og med reception i festsalen 
på den forhenværende Søofficers
skole, hvor Geodætisk Institut nu 
har til huse. 

ribo 

Bøger a 'propos 
Nyboder og dets beboere 
Genoptryk af et 100 år gammelt hovedværk 
om Nyboder på Christian d. !V's tid. Bogen 
er skrevet af H. D. Lind, der selv var født i 
Nyboder, og som supplerede sine egne ople
velser med flittige studier i rigsarkivet og 
Marineministeriets arkiv. Man får samtidig 
et indblik i livet på Holmen med dens værk
steder og dokken. 243 s., ill., kr. 88,00. Ny
boder Boghandel. 

Nyboder 
I anledning af 50 års dagen for åbningen af 
Nyboder mindestuer og 350 års dagen for 
Nyboders grundlæggelse har Marinehisto
risk Selskab udgivet denne lille bog, hvori 
Hanne Andersen skildrer et københavnsk 
miljø metl en gennemgang af dets afspejling i 
litteraturen. Der indledes med et kapitel om 
Nyboders grundlæggelse skrevet af Jørgen 
H. Barfoed. 53 s., ill., kr. 40,00. I kommissi
on hos Nyboder Boghandel. 



Flådens 
og kystdef ensionens 
opgaver 

Ved kontreadmiral Sven Thiede 
Chef for Søværnets Operative Kommando 

Den øverste chef for det russiske 
søværn, flådeadmiral af Sovjetuni
onen Sergei Gorshkov indleder sin 
bog, »Statens Sømagt« med følgen
de udtalelse: »Marxismen betragter 
det geografiske miljø som en af de 
mange vigtige faktorer, der påvir
ker udviklingen af menneskeheden, 
og det vigtigste element i det miljø 
er havet«. Det er ord, der er værd at 
bemærke sig, når man som vi er 
borgere i et rige, der omfatter både 
Grønland, Færøerne og det egentli
ge Danmark, er i besiddelse af en 
stor handelsflåde og er den støre fi
skerination inden for EF. 

Vi er ikke alene indenlands og ud
adtil afhængige af havet som trans
portvej og af de ressourcer, vi kan 

hente fra havet. Vi påvirkes også af, 
hvad der foregår eller kan komme 
til at foregå i havområderne om
kring rigets tre dele, der hver for sig 
har en ikke ubetydelig stategisk be
tydning, og disse forhold har airek
te relation til vort søværns rolle og 
opgaver. 

Grønland er placeret på tværs af 
de naturlige baner for interkonti
nentale missiler affyret mod Norda
merika og er derfor vigtig for luft
varslingen for denne del af verden. 
Set fra et maritimt synspunkt er det 
imidlertid Grønlands beliggenhed 
ved passagefarvandene til og fra 
Polhavet, der har strategisk vægt. 1 
økonomisk henseende er det først 
og fremmest fiskeriet i di>t 11 c; nnn 

En rekognoscerings.Jielikopter af type ALOUETTE III lander på 
inspektionsskibet HVIDBJØRNEN. 
Foto: Søværnets Materielkommando. Fotogruppen. 

kvadratsømil store fiskebare områ
de inden for 200 sømils fiskerizo
nen, der har betydning. 

Færøernes strategiske vigtighed 
ligger i øgruppens placering på ho
vedruten fra Murmansk til Atlan
terhavet og midtvejs mellem Skot
land og Island. Også her er det de 
85.000 kvadratsømil inden for 200 
sømils fiskerizonen, der har den 
største økonomiske interesse. 

For selve Danmark gælder det, at 
rollen som vogter af indsejlingen til 
Østersøen har præget hele vor 
historie. Denne rolle er ikke blevet 
mindre betydningsfuld med russer
nes fremtrængen under den anden 
verdenskrig til Liibeck og med deres 
opbygning af en stor handels- og fi
skerflåde og en oceangående mari
ne. I Østersøen finder vi en af de fi
re russike flåder samt hele den pol
ske og den østtyske flåde. Som vig
tigt værftsområde er Østersøen end
videre udgangspunkt for forlæg
ning af skibe til de andre russiske 
flåder, specielt nordflåden. Dette 
forhold samt den rutinemæssige 
deployering af undervandsbåde og 
efterretningsskibe til Atlanterhavet 
og Nordsøen medfører en betydelig 
trafik af orlogsskibe og hjælpeskibe 
gennem vore farvande. Talmæssigt 
er det imidlertid den civile trafik, 
der præger billedet i fredstid, hvor 
vore stræder årligt passeres af ca. 
60.000 skibe. Den permanente til
stedeværelse af patruljer fra W ars
zawapagtlandenes flåder ved den 
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Helikopter af typen LYNX 191 og fregatten HERLUF TROLLE. 

Ubåd af NARHVALEN-k/assen. 

Korvetten NIELS JUEL. 

Torpedobåden RODSTEEN. 
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sydlige indgang til stræderne og de 
jævnligt gennemførte omsejlinger 
af Sjælland vidner om, at også an
dre viser virksomheden i danske 
farvande interesse. 

De tre rigsdeles geografiske og 
dermed strategiske betydning gør 
Danmark til et vigtigt medlem af 
NATO og forpligter til opretholdel
se af et effektivt forsvar. For sø
værnets vedkommende er det imid
lertid ikke alene den ultimative 
kampindsats i tilfælde af et væbnet 
angreb på landet, der præger opga
vekomplekset. Allerede i fredstid 
foreligger der en række betydnings
fulde opgaver, der må bestrides, og 
i en spændt situation er det sand
synligt, at det netop er på havet, der 
er behov for evnen til at påvirke ud
viklingen. Med en bred formulering 
kan søværnets rolle beskrives som 
følger: 

»At hævde danske statsinteresser 
på søen og i tilfælde af angreb 
umiddelbart og effektivt at tage 
kampen op og fortsætte den i sam
arbejde med allierede styrker og de 
øvrige danske værn med henblik på 

• at beskytte dansk territorium, dan
ske gennemsejlingsfarvande og dan
ske søværts forbindelser«. 

I fred påhviler det søværnet at 
uddanne sit personel, at træne sine 
enheder og at planlægge indsatsen i 
en krigssituation. Herudover skal 
følgende konkrete opgaver af for
svars- og sikkerhedsmæssig karak
ter løses: 

Overvågning af dansk søterrito
rium og dansk interesseområde 
på søen. 
Hævdelse af dansk suverænitet 
gennem tilstedeværelse og ved 
afvisning af krænkelser af 
dansk territorium og danske in
teresser på søen. 
Deltagelse i NATOs stående flå
destyrke, ST ANA VFORLANT 
og STANAVFORCHAN. 

Forsvarsovervågningens hovedbyr
de bæres af kystdefensionen som 
med sine radarstationer og kystud
kigge samt de marinedistrikterne til
delte patruljefartøjer og kuttere vir
ker døgnet igennem året rundt og 
løbende holder Søværnets Opera
tive Kommando underrettet om si
tuationen i vore farvande. Flådens 
skibe deltager også i denne virksom
hed, ligesom de to andre opgaver 
naturligt hviler på flådens enheder. 

Udover de egentligt militære op
gaver er der pålagt søværnet en 
række maritime opgaver, der ikke 
har sikkerhedspolitisk karakter, 



men tjener til støtte for skibsfart og 
fiskeri samt andre grene af samfun
det. Disse omfatter blandt andet: 

Fiskeriinspektionen ved Grøn
land og Færøerne, i Nordsøen 
og i Østersøen, i forbindelse 
med hvilken inspektionsskibse
skadrens skibe og kuttere i ·1980 
udsejlede en distance, der svarer 
til 11 gange turen rundt om Jor
den og i 32 tilfælde konstaterede 
ulovligheder. 
Søredningstjeneste, hvor Sø
værnets Operative Kommando 
eksempelvis i 1980 ledede eller 
medvirkede i 531 redningsopera
tioner i danske farvande. 
Miljøværn, hvor Søværnets 
Operative Kommando i 1980 
udførte 78 operationer i for
bindelse med olieudslip fra 
skibe. 
Rapportering og plotning af ski
be i storskibsruten gennem dan
ske farvande. I 1980 rapportere
des 1.319 skibe. 
Udsendelse af daglige farvands
beretninger samt advarsler til 
skibsfarten. 

Disse opgaver er naturligt tilfaldet 
søværnet, fordi vi er i gang døgnet 
rundt og råder over velegnede ope
rationsrum, signalforbindelser og 
skibe. Vi får økonomisk kompensa
tion for en del af dem over det så
kaldte civilbudget, men ikke desto 
mindre belaster de vort fåtallige 
personel. Vi finder det imidlertid 
helt naturligt, at samfundet i fred 
søger at udnytte sit søværn til løs
ning af ikke rent militære opgaver, 
når dette er omkostningseffektivt. 
De store krav sådanne opgaver stil
ler til søværnet, er medvirkende til 
at opbygge en høj grad af professio
nalisme. Indirekte bidrager de der
for til en forbedring af vort bered
skab. 

I en spændt situation vil det na
turligvis være søværnets såvel som 
de andre værns opgave gennem op
bygning af beredskabet at forberede 
en kampindsats i tilfælde af angreb. 
I en sådan situation vil der imidler
tid for søværnets vedkommende og
så foreligge andre opgaver. Når ta
len er om konflikt, er man alt for 
ofte tilbøjelig til skarpt at skelne 
mellem fred og krig, som jo trods 
alt kun udgør de to yderpunkter på 
spektret af mulige realtioner mellem 
nationerne. Historien viser talrige 
eksempler på konfliktsituationer, 
hvor der ikke har været tale om 
åben krig, og nutidens kærnevåben
balance og allianceforhold reduce-

Korvetten OLFERT FISCHER 

Torpedobåden SØUL VEN 

Inspektionsskibet BESKYTTEREN 

Minelæggeren FALSTER 
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rer ikke nødvendigvis risikoen for, 
at vi kan blive udsat for politisk
militær pression og aggressive 
handlinger. Medens angreb på land
territoriet vil være en klar krigs
handling, så kan aggression mod en 
nations interesser på havet være 
mindre klart defineret. Her kan en 
nation søge at gennemtvinge sine 
hensigter med midler, der kan 
strække sig fra »visning af flaget« 
over chikane: af skibsfarten og 
krænkelse af søterritoriet til be
grænset våbenanvendelse. Sådanne 
episoder på havet vil kunne afdra
matiseres og neutraliseres, hvis de 
mødes med beslutsomhed og evne 
til på stedet at vise denne. I en så
dan situation vil flåden indgå som 
et af regeringens vigtigste krisesty
ringsinstrumenter og måske kunne 
bidrage til at forhindre en spændt 

situation i at udvikle sig til åben 
krig. 

I tilfælde af et angreb på Dan
mark vil søværnet have følgende 
hovedopgaver: 

Varsling 
Invasions forsvar 
Sikring af danske farvande og 
forbindelseslinier 

Indsættelsen af de danske styrker 
vil ske i nøje koordination med de 
tyske flådestyrker og danske og alli
erede flystyrker. Undervandsbåde
ne vil udgøre det længst fremskudte 
forsvar, og minevåbnet vil spille en 
fremtrædende rolle .i forsvaret af 
vore kyster og stræder. Patruljering 
må kunne finde sted i al slags vejr, 
og vore overfladekampenheder vil 
under udnyttelse af deres høje grad 
af mobilitet blive koncentreret mod 

Fra af delingerne 
Distrikt I (Storkøbenhavn}: 
Postbud Flemming Petersen 
Strandengen 34, 1., 4000 Roskilde 
Tlf. 02 - 35 92 73 

FREDERIKSBERG 
Januarnummeret af »Skum for 
Boven« oplyser, at afdelingens ma
rinestue på Fabriksvej nr. 38 i det 
forløbne år har fået flere smukke 
gaver til udsmykning. Her holdtes 
den I 8. januar generalforsamling 
og den 21. januar kammeratskabs
aften med spisning og med besøg af 
pastor Henning Rørskov. 

Et særtryk af bladet annoncerede 
en forårsfest med damer i marine
stuen den 25. april og meddelte en 
vigtig ændring i det tidligere lagte 
forårsprogram. I stedet for en fæl
les udflugt til venskabsbyen Kristi
anstad blev organiseret et kamme
ratskabstævne sammen med Kristi
anstad afdeling af Flottans Man på 
Søværnets Eksercerskole i Auderød 
den 30. og 31. maj. Programmet 
omfattede tattoo af Kvindeligt Ma
rinekorps' Musikkorps, rundvis
ning pr. bus, fest på orlogshjemmet 
og en serie konkurrencer. 

GENTOFTE 
Af brev fra A. Kaldahl fremgår, at 
afdelingens medlemmer den 27. 
februar var samlede til fælles spis
ning og generalforsamling. For
manden indledte med at udtale disse 
mindeord over afdelingens æres-
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medlem, viceadmiral A. H. Vedel, 
der afgik ved døden den 9. februar: 

» Vi har særlig grund til her i 
Gentofte afdeling at mindes Vedel, 
som kort efter afdelingens stiftelse 
glædede denne med at modtage 
æresmedlemsskabet af afdelingen. 
Vedel blev afdelingens første æres
medlem, og baggrunden herfor er 
vel næppe ukendt blandt nogen af 
de tilstedeværende. Men alligevel 
kan jeg ikke lade være at berøre den 
store heltegerning Vedel lod udføre 
i august 1943, da han gav ordre til 
sænkning af Flådens skibe, for at 
disse ikke skulle falde i besættelses
magtens hænder til brug mod vore 
allierede. 

Mange af os var børn den gang 
og har ikke Flådens sænkning så 
tæt inde på livet som de ældre, men 
vi har læst derom og beundret hvad 
der skete. Derfor vil jeg have lov til 
at sammenligne viceadmiral Vedel 
med vore store søhelte. Han fortje
ner et varigt minde for eftertiden. 

Vedel overrendte ikke vor afde
ling, men kom her nu og da. Og når 
han var her - altid siddende med sin 
pibe - skabte han glæde og hygge. -
Her var vi jo kammerater, sagde 
han, og det kunne mærkes. Hans 
mange gøremål bevirkede, at han 
ikke kom i afdelingen så ofte, som 
han gerne ville. - Stærkt optaget var 
han i Georg Stage-arbejdet, det Kgl. 
Geografiske Selskab, Grønland og 
ekspeditioner deroppe med meget 

fjendtlige styrker, der truer vort 
område. 

Til løsning af det samlede opga
vekompleks er der behov for en vel 
balanceret flåde i højt beredskab og 
af høj kvalitet. Ved en balanceret 
flåde mener jeg en styrke sammen
sat af overfladeskibe, undervands
både og helikoptere, som i samar
bejde med flystyrker og støttet af 
søværnets og flyvevåbnets kompo
nenter i land kan indsættes offen
sivt eller defensivt, hvor situationen 
måtte kræve det. 

Dagens søværn er nær ved at op
fylde ovenstående krav. Skal mor
gendagens flåde også være i stand 
til det, må der imidlertid i årene, der 
kommer, gennemføres et løbende 
nybygningsprogram. 

Sven Thiede 

mere og last but not least: Vort sø
værn. Også her havde Vedel sine 
synspunkter, og jeg citerer hans eg
ne skrevne ord i 1946: »Man holder 
igen og holder igen, indtil det hele 
pludselig tager rous, og så har man 
resultaterne, som vi ser nu«. - Det 
var for 35 år siden. Er det anderle
des i dag? 

Ved siden af sine mange gøremål 
havde Vedel sin store blomsterhob
by. Til hans største fritidsglæder 
hørte pusleriet med de særprægede 
arktiske og tropiske planter i barn
dornhjemmets have i Hellerup. 

Der kunne siges meget mere om 
vort bortgåede æresmedlem, men i 
avisernes spalter har I sikkert læst 
nekrologerne. Jeg vil derfor slutte 
her og bede Jer udtale et »Æret væ
re viceadmiral Vedels minde«. 

Efter at formanden havde aflagt 
beretning og kassereren sit regn
skab, blev det vedtaget at indkalde 
til en ekstraordinær generalforsam
ling i marts med det formål at søge 
kontingentet hævet til kr. 75,00 
fra januar 1982. 

Til nye bestyrelsesmedlemmer 
valgtes Cort Andersen og Palle 
Christensen, medens Bendtzen 
(Bådsen) efter aftjening af sin vær
nepligt i bestyrelsen overtog en 
suppleantpost. Formanden benytte
de leJligheden til at hylde afdelin
gens æresmedlem, Bådsen, der har 
været medlem af Marineforeningen 
i 50 år. 



Som repræsentanter til sende
mandsmødet udpegedes Fabricius, 
Henriksen og Jørgensen, og mulig
vis vil også P. Christensen, Bådsen 
og Kaldahl rejse med til Skagen. 

I forbindelse med drøftelser af 
medlemssituationen blev det vedta
get, at afdelingen til sendem'ands
mødet skulle stille forslag om, at 
hovedforeningen skulle søge at op
nå regelmæssig tilsendelse fra hjem
sendelseskontoret af lister med nav
ne og adreSBer på hjemsendte vær
nepligtige. Hovedforeningen kunne 
så distribuere navne og adresser vi
dere til de respektive afdelinger, 
som derefter skulle søge at opnå 
kontakt. 

Det blev vedtaget at udnævne 
Fabricius til æresmedlem, og det 
var en dybt rørt gammel skipper, 
der af formanden fik heftet emble
met på sit bryst og takkede for den 
store hæder 

En sammenkomst den 18. marts 
indledtes med ekstraordinær gene
ralforsamling, hvor det med fuld 
tilslutning vedtoges at forhøje års
kontingentet til 75,00 kroner fra 
1982. 

Primært var mødet dog tilrette
lagt som en mindeaften for afdelin
gens bortgangne æresmedlem, vice
admiral Aage Helgesen Vedel. - Af
tenens gæst var kommandør P. A. 
Mørch, som i 66 år havde kendte vi
ceadmiralen, med hvem han havde 
knyttet et meget nært venskab. 

Samme aften vistes en flådefilm 
med meget interessante billeder fra 
ældgammel tid over de to sidste kri
ge til i dag, hvor vi så de moderne 
våben til søs med afskydning af 
missiler m.m. - frygtindgydende! -
Lad det aldrig komme så vidt! 

Kunne vi undlade at tænke på 
vort hjemlige »pindsvin«? 

GLOSTRUP 
I medlemsbladet »Så til Søs« brin
ges beretning om mange vellykkede 
sammenkomster for afdelingen i 
»Kahytten«. Udover den fyldige 
dagsorden på generalforsamlingen 
den 5. februar var der fælles spis
ning, og en af kammeraterne, Hans 
Funch-Rasmussen, fortalte om et 
tysk krigsskib fra kølstrækning til 
ophugning. Skyttelavet ligger heller 
ikke på den lade side. Den 12. janu
ar var arrangeret en konkurrence 
med garderne, og 2. marts holdtes 
fastelavnsskydning med deltagelse 
af damerne. Skytternes admiralfor
samling fandt sted 9. februar i »Ka
hytten« . 

KONGENSLYNGBY 
Den ordinære generalforsamling af
vikledes 16. februar på »Lotten
borg« med dagsorden ifølge lovene. 
Senere holdt bestyrelsen møde og 
konstituerede sig med Viggo E. Bøj
sen som formand, Poul Arne Mad
sen (ny næstformand), Palle 
Hiibsch (kasserer), Finn Laursen 
(sekretær), Leo Ketscher (skytteud
valgsformand), Harry Mosberg og 
Ole Fonager. - Kontingentet er 
fortsat kr. 75 ,00 årligt. 

Den 19. marts holdtes kammerat
skabsaften med film på »Lotten
borg«. Skytterne mødes på stadion 
hver tirsdag aften, og den 31. maj 
løb den store årlige fugleskydning 
af stabelen. 

Afdelingen lykønsker med runde 
fødselsdage: 3. maj: Richard Peter
sen, 60 år. 8. juni: Gustav Landin, 
Bagsværd, 80 år. 10. juni: Poul 
Willumsen, Virum, 60 år. 29. juni: 
Alfred T. Christiansen, 75 år. 20. 
juli: Olfert Bøje Nielsen, 85 år. 31. 
juli: Ejner Nicolaisen, Virum, 70 
år. 

KØBENHAVN 
Januarnummeret af afdelingens 
blad »Udkiggen« er næsten 100 pct. 
hel1iget en artikel af Jan Zangen
berg om den første »Georg Stage«, 
der nu ligger som museumsskib i 
Mystic Seaport, Connecticut, USA, 
og som i 1982 fylder 100 år. - Fra 
sekretær Harry Hellwig er modta
get referat af generalforsamlingen 
den 19. februar på Søværnets kar
serne. Formand Flemming Larsen 
benyttede denne lejlighed til at 
overrække tre 25 års-, seks 40 års
og tre 50 års-emblemer til trofaste 
medlemmer. - Desuden blev der 
budt velkommen til ni nye medlem
mer, blandt hvilke var chefen for 
Søværnet, kontreadmiral N. F. 
Lange. 

Årsberetning og regnskab blev 
godkendt - også Reumerts platte
regnskab, og alle bestyrelsesvalg var 
genvalg. - Bagefter var der middag i 
cafeteriet. 

Aprilnummeret af »Udkiggen« 
indbød afdelingens medlemmer til 
rundvisning i Holmens kirke med 
pastor Ørsted som guide, orgelkon
cert og et let traktement. Den 5. maj 
blev nedlagt en krans ved mindes
mærket på Holmen. 9. maj var der 
deltagelse i mindehøjtideligheden 
ved Nyboders 350 års jubilæum, og 
19. maj var arrangeret besøg på 
Jernbanemuseet. 

ROSKILDE 
Årets første nummer af afdelingens 
bulletin er nok værd at lægge mær
ke til. Her er 24 sider plus indlæg 
med medlemsfortegnelse, og i mod
sætning til mange andre afdelings
blade er her intet fyldestof. 11 si
der er annoncer, og resten er oplys
ninger om afviklede eller fore
stående aktiviteter. - Dog et forslag 
til yderligere forbedring: Oplys
ning om redaktionen. 

Ved en kammeratskabsaften med 
spisning den 29. januar havde man 
besøg af formanden for Køge afde
ling og fremvisning af film fra tidli
gere fælles arrangementer. General
forsamlingen den 19. februar blev 
afviklet i Håndværkerforeningens 
store sal. Der blev optaget nye med
lemmer og uddelt jubilæumstegn, 
og bagefter var der kammeratligt 
samvær i marinestuen. 

Ved en kammeratskabsaften den 
26 . februar fortalte Bo Malmberg 
om minestrygning og om minestry
geren »Årøsund«, og den 28. febru
ar blev der festet i marinestuen i 
Hersegade med maskebal, koldt 
bord og skrub-af-suppe for 75,00 
kr. pr. papnæse. I forbindelse med 
fastelavn tænkte afdelingen også på 
ungdommen: Sammen med sø
mandskoneforeningen arrangeredes 
den først~ _marts om formiddagen 
ødelæggelse af to tønder i Hånd
værkerforeningens have. 

Til den traditionelle kransened
lægning ved Marineforeningens 
æresformænds bårer i Roskilde 
Domkirke den 8. marts var der tra
ditionen tro udsendt indbydelse fra 
distriksrepræsentant Flemming Pe
tersen til samtlige distrikter og afde
linger. 

Kegleklubben har ikke ligget på 
den lade side. Udover de regelmæs
sige spilleaftener holdtes den 10. 
marts en festaften med film, præ
mieoverrækkelse og smørrebrød. 

Senere modtog redaktionen et nyt 
nummer af afdelingens blad, der 
berettede om en filmaften den 26. 
marts og indbød til jubilæumsfest 
og lukullisk traktement på Svogers
lev Kro den 23. maj. 

I jubilæumsåret har afdelingen 
organiseret et jubilæumslotteri, af 
hvis overskud en del skal anvendes 
som tilskud til mindrebemidlede 
pensionisters deltagelse i jubilæ
umsfesten. 

Et andet jubilæumsarrangement 
kan man vel kalde oprettelsen af 
støtteforeningen »Ankeret« med 
Flemming Petersen som formand. 
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Den havde stiftende generalforsam
ling den I 6. februar og har til for
mål: » ... at yde moralsk og økono
misk støtte til fonds og foreninger 
med tilknytning til søen eller der
med beslægtede erhverv«. 

På afdelingens program står i øv
rigt et besøg i Cirkusrevyen på Bak
ken den 20. juni og en fregatskyd
ning den 9. august. 

Distrikt li (Nordsjælland): 
Cykelhandler Ferd. Andreasen 
Hansensvej 12, 3400 Hillerød 
Tlf. 02 - 26 52 82 

FREDERIKSSUND 
Den årlige generalforsamling i ma
rinestuen startede med spisning, op
lyser kasserer Ryan Rommedahl. 
Før formandens beretning minde
des man afdøde mangeårige med
lem John lngholt. Alle bestyrelses
valg var genvalg, og årskontingen
tet fastsattes enstemmigt til 65,00 
kroner, hvilket - trods forhøjelsen -
ikke bringer det ud af den billige 
halvdel. Forårsprogrammet blev 
lagt, og senere på året bliver der 
muligvis tale om arrangement af en 
fisketur og en udflugt til Dykker
skolen på Holmen. 

HELSINGØR 
Distriktsrepræsentant Fer·d. Andre
asen oplyser, at afdelingen den 30. 
maj havde pakkefest med god delta
gelse, og 21. juni holdtes fregat
skydning med fin tilslutning. Fre
gatkaptajn blev Børge Jørgensen. 

HILLERØD 
Formand Ferd. Andreasen rappor
terer, at sommerturen den 13. juni 
gik til Auderød og Frederiksværk. 
På Valdemarsdagen var Marine
foreningen repræsenteret ved del
tagelse fra Hundested og Hillerød. 

Sammen med Hørsholm afdeling 
holdes fregatskydning i marinestu
en i Hørsholm den 5. september. 

HUNDESTED 
Af en beretning fra Ole Aunfeldt 
fremgår, at afdelingens efterårs
program er forløbet planmæssigt 
med fulde huse til teaterture og med 
en julestue så vellykket og velbe
søgt, at det må overvejes at leje en 
idrætshal, næste gang sådan et ar
rangement skal afvikles. Ved den 
traditionelle højtidelighed ved min
desmærket for omkomne søfolk og 
fiskere på Lynæs kirkegård nytårs
dag deltog medlemmer af afdelin-
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gen med flaget og nedlagde en 
krans. 

Generalforsamlingen den 27. feb
ruar blev på grund af meget stor til
slutning holdt på Strandgården i 
Lynæs. Der var 90 deltagere, men 
bestyrelsen ser da gerne, at der næ
ste år kommer endnu flere, for de 
90 er trods alt kun en fjerdedel af 
medlemstallet. Mødet forløb uden 
store sværdslag for en afdeling med 
fremgang i medlemstallet og med 
økonomien i orden. Som afslutning 
på beretningen mindedes formand 
Ib Hulten de kammerater, som er 
gået bort i årets løb, samt Jørgen 
Sørensen fra Frederiksværk afde
ling. Det var Jørgen Sørensen, som 
trofast byggede den fregat, der blev 
skudt i sænk en gang om året. 

Apropos skydning, så fik besty
relsen generalforsamlingens tilslut
ning til, at man forsøger at få opret
tet et skyttelav. 

På forårsprogrammet står to 
bankospil foruden de måneduge 
sammenkomster i marinestuen og 
måske en teatertur. Desuden bliver 
der slået på tromme for indkaldelse 
af arbejdskraft til klargøring af af
delingens travaljer. Det er en forbe
redelse til nogle af sornrnerprog
rammets højdepunkter, som foru
den fregatskydningen også indbe
fatter kaproning i forbindelse med 
de to havnefester. 

Afdelingen lykønsker til runde 
fødselsdage: 8. april: John Jesper
sen, København, 70 år. 18. april: 
Poul Hansen, Frederiksberg, 70 år. 
24. april: Frode Jørgensen, 50 år. 3. 
maj: Ernst Larsen, 65 år. 9. maj: 
Jørgen Andersen, 50 år. 20. maj: 
Rasmus Chr. Andersen, 60 år. 25. 
maj: Emil Nielsen, 50 år. IO. juni: 
Ole Aunfelt, 50 år. 

SØLLERØD 
Den ordinære generalforsamling af
vikledes 20. februar i »Flintemar
ken« uden sindsbevægelser og uden 
nyvalg til bestyrelsen. Som tidligere 
nævnt samles medlemmerne regel
mæssigt til billardaften, og det er 
ikke mere en »manneaften«. Piger
ne er med og passer på, at »Sko
ma'rpotten« ikke overstiger fem øre 
pr. point. - Afdelingen kippede med 
flaget for Marin Walz, som den 18. 
maj fyldte 40 år. 

Ovenstående er plukket fra første 
nummer af afdelingens lokale blad. 
Senere er der kommet brev fra for
mand Otto Ruff, som oplyser, at 
man på generalforsamlingen disku
terede mulighederne for at få en 

marinestue, efter at kommunen nu 
påtænker at nedrive den bygning, 
man havde i kikkerten. Noget må 
der gøres, og foreløbig har man 
etableret en støtteforening for at 
hjælpe på økonomien. 

Den 14. februar var afdelingens 
medlemmer gæster i Hørsholm til 
alle tiders vellykkede karneval. 

- Og så kom afdelingens nyheds
blad med sit aprilnummer, der be
budede en udflugt på cykel og med 
madpakke til Hørsholm, hvor man 
håbede også at træffe kammerater 
fra Hillerød og Helsingør. En for
sommerfest stod på programmet 
20. juni i Flintemarkens selskabslo
kaler, og senere på året skal man 
møde Hørsholm afdeling i en bil
lardturnering. 

Aprilnummeret fortæller også, at 
afdelingen har mistet en af sine tro
faste støtter, Helge Borggaard, som 
får smukke og velfortjente minde
ord med på sin sidste rejse. Værdig
hed i hverdagen var udstråling af et 
evigt godt sind, skriver Kjeld Lund -
og Helge Borggaard var vellidt i 
Marineforeningen - også langt uden 
for Søllerød. 

Distrikt III (Vestsjælland): 
Overmekaniker 
Niels Bruus Sørensen 
Æblehaven 21, 4220 Korsør 
Tlf. 03 - 57 24 49 

KORSØR 
Det oplyses i »Kompasset« for 
februar, at der på generalforsam
lingen i 1980 blev truffet beslutning 
om at oprette en fond, som under 
navnet »Marineforeningen Korsørs 
Fond« skal dække forudsete udgif
ter til kommende jubilæer samt 
uforudsete udgifter. Udover det år
lige medlemskontingent, der fo r ti
den er kr. 56,00, skal hvert medlem 
betale kr. 15.00 om året til fonden. 

Ved generalforsamlingen den 25. 
februar 1981 i marinestuen skete in
gen sindsbevægelser, og alle besty
relsesvalg var genvalg. 

Den 25. april holdtes forårsfest 
for medlemmer med damer i KB's 
klubhus. 

NYKØBINGS 
Der er sket en næsten eksplosions
agtig stigning i medlemstallet, siden 
afdelingen har fået en marinestue, 
skriver sekretær Vagn Wedel Søren
sen. For første gang i afdelingens 
historie har man foden under eget 
bord, og på indvielsesdagen den 7. 
februar kom en strøm af gæster for 



tet i marinestuen, før de installere
des i feriehytter ved Mullerup 
Havn. 

Distrikt IV (Sydsjælland): 
w El-montør Bent Hollænder 
· Hørvænget 42, 4690 Haslev 

Tlf. 03 - 69 19 72 

at gratulere og for at se de smukke 
og hyggelige stuer, som kammera
terne havde gået og puslet med i tre
kvart år. - I huset til højre i billedet 
er hele første sal af kommunen stil
let til rådighed for Nykøbing Sjæl
lands afdeling af Marineforenin
gen. 

Den ydre ramme om marinestuen 
er et mere end 100 år gammelt hus, 
som oprindeligt var saltlager, og 
som siden gennem en årrække var 
bolig for havnefogeden. Indvielses
dagen sluttede med et lille festmål
tid på banjerne, og efter middagen 
uddelte formand Jørgen Abelstedt 
25 års tegn til to af medlemmerne. 

SLAGELSE 
Februarnummeret af »Mastekra
nen« bringer referat af en vellykket 
julefest med damerne den 6. decem
ber. Den varede til kl. 03.00 om 
morgenen. Admiralforsamlingen -
med spisning som første punkt på 
dagsordenen - afvikledes 26. febru
ar. 

Bladets martsnummer oplyser, at 
generalforsamlingen vedtog en for
højelse af årskontingentet til 50,00 
kr. samt, at man ville forsøge at op
rette et skyttelav. 

Aprilnummeret af »Mastekra
nen« bringer imidlertid den skuf
fende meddelelse, at et skyttelav fo
reløbig måtte opgives af mangel på 
tilslutning. Man gav dog ikke helt 
fortabt. Foreløbig er etableret et 
fregatskydningslav, som har fået 
løfte om støtte fra Flemming Peter
sen i Roskilde. Noget bedre støtte 
synes afdelingen at have haft til sine 
sammenkomster med spisning den 
26. marts og 16. april. 

Bladets juni-udgave fortæller om 
nye aktiviteter, blandt andet en ul
keaften og et bankospil. Desuden 
havde afdelingen i begyndelsen af 
juni besøg af 17- medlemmer med 
familier fra »Marinekamaradschaft 
Aurich v. 1911 «. De fik forevist eg
nens seværdigheder og blev bevær-

KØGE 
Fra formand E. Franch er modtaget 
referat af generalforsamlingen den 
11. februar i marinestuen på Skip
perkroen , hvor der var deltagelse af 
en trediedel af medlemsskaren samt 
af distriktsrepræsentant Bent Hol
lænder. Den indholdsrige årsberet
ning og regnskabet var i forvejen 
udsendt til medlemmerne i et fikst 
lille skrift. Beretningen blev af for
manden uddybet med orientering 
om bestyrelsens arbejde og planer, 
der inkluderer forskellige festlige 
arrangementer i forbindelse med af
delingens 50 års jubilæum i novem
ber. En særlig tak blev rettet til or
kesterets leder Birger Abildgaard. 

Selv om regnskabet udviste en 
formue på over 16.000 kr. vedtog 
generalforsamlingen, at kontingen
tet skulle forhøjes fra 50,00 til 60,00 
kr. om året. - Generalforsamlingen 
vedtog også at genvælge alle de be
styrelsesmedlemmer, hvis periode 
var udløbet. 

Da lods Børge Andersen under 
den efterfølgende skafning fik over
rakt 25 års tegnet, medfulgte en tak 

· og en hel masse ros for hans utræt
telige virke i afdelingen, heraf 24 år 
i bestyrelsen. Samtidig har Børge 
Andersen hvert år været den leden
de kraft i arrangement af fregat
skydningen. 

Den 25. februar arrangerede af
delingen - med Flemming Petersen 
fra Roskilde som iderig mellem
mand - en udflugt til Vikinge
skibshallen. Ved ankomsten til hal
len var Flemming mødt op og bød 
velkommen og introducerede gæ
sterne for vagtmester Grimstad, der 
ofrede en aften på at vise rundt, 
fortælle om vikinger og vise film. 
Der blev sluttet af i cafeteriet, før 
turen atter gik hjem til Køge. 

SKÆLSKØR 
Afdelingen holdt generalforsamling 
den 3. marts i Skælskørhallen, op
lyser kasserer Palle Egeskov Lar
sen. Der var et par nyvalg til besty
relsen, og formand Mogens Peder
sen, der blev genvalgt, udtrykte be
kymring over savnet af en marine-

stue. Til gengæld var der tilfredshed 
med, at kassereren havde fremgang 
i kassebeholdningen. 

Distrikt V (Bornholm): 
Forvalter Frode Bidstrup 
Rosenvej 13, 2., 3700 Rønne 
Tlf. 03 - 95 28 98 

BORNHOLM 
Det er vist aldrig svigtet, at der til 
hvert nummer af bladet er kommet 
brev fra afdelingen i rette tid. Den
ne gang skriver Aa. M. Bjerregaard 
om efter-jul-aktiviteterne, som 
blandt andet har omfattet en banje
aften med spisning og en filmaften 
på Sjøgårinj med deltagelse af da
merne. Den bedste del af program
met var Finn Clausens fremvisning 
af en film om Gota-kanalen - en vir
kelig perle. 

På generalforsamlingen den 24. 
februar blev det vedtaget, at års
kontingentet fra januar 1982 skulle 
stige til kr. 75,00. For pensionister 
skulle kontingentet dog kun være 
kr. 30,00, og så skulle man selv gøre 
opmærksom på, at man var gået på 
pension - ikke at forveksle med ef
terløn. 

Da Frode Bidstrup og Aage Olsen 
ikke ønskede at fortsætte som hen
holdsvis kasserer og næstformand, 
valgtes til nY. kasserer Peder Jensen 
og til nye bestyrelsesmedlemmer 
valgtes Børge D. Andersen og Finn 
Clausen. 

Formand Sigurd Andersen takke
de de afgåede bestyrelsesmedlem
mer, og Aage Olsen, der ikke er no
get helt almindeligt menneske, men 
nærmest betragtes som en instituti
on, blev af generalforsamlingen ud
nævnt til æresmedlem. 

Efter generalforsamlingen var 
der rettet an til et lille festmåltid, 
produceret på Sjøgårinj af nogle få 
medlemmer - til en pris af kun 20,00 
kr. pr. kuvert. 

Distrikt VI (Lolland-Falster): 
Forretningsfører Eli Semberg 
Frodesvej 6, 4900 Nakskov 
Tlf. 03- 92 03 15 

NYKØBINGF 
Næstformand Børge Cederstrøm 
oplyser, at afdelingen siden sidste 
indberetning har haft en vellykket 
sammenkomst med deltagelse af da
merne den 15. november i Czarens 
Hus. Programmet omfattede skaf
ning og pakkefest. 

Ved generalforsamlingen den 16. 
februar blev nyvalgte suppleant 
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Mogens Brunhøj indkaldt til at del
tage i bestyrelsesarbejdet i stedet for 
bestyrelsesmedlem Freddy Pallesen, 
der for tiden arbejder i Kenya. Det 
blev vedtaget, at den årlige fregat
skydning skulle afholdes søndag 
den 14. juni. Sammenkomsten sl ut
tede med skafning og den traditio
nelle konkurrence om Vandremug
gen, der blev vundet af Børge Ce
derstrøm. 

Senere skrev Cederstrøm, at med
Jemsaftenen den 6. april blev vellyk
ket med film og foredrag ved lands
formand Torben Jensen og Ib Kett
ler Iversen. - Den årlige fregatskyd
ning 14. juni havde deltagelse af 26 
skytter, heraf en halv snes besæt
ningsmedlemmer fra adoptivskibet 
SUENSON. Løjtnant Jens Ole Løje 
fra Glostrup afdeling blev ny fre
gatkaptajn. (Det forpligter til 
blandt andet at møde til næste års 
skydning og aflevere bandoler og 
tinkrus med indgraveret navn og 
årstal). - Søndagen efter skydnin
gen var afdelingens medlemmer 
gæster om bord i SUENSON. 

Distrikt VII {Fyn): 
Ingeniør Erik Fylling 
Vestergade 19, 5000 Odense 
Tlf. 09 - 12 14 60 

BOGENSE 
6. marts afholdtes den ordinære ge
neralforsamling, skriver Hans 
Smith. Samtlige bestyrelsesvalg var 
genvalg. Generalforsamlingen ved
tog enstemmigt at udnævnte skibs
bygmester Ejler Pedersen og fhv. 
skibsfører Theodor Andersen til 
æresmedlemmer. - Og så var der 
skafning. 

NYBORG 
Siden efteråret er der sket en masse i 
afdelingen, hvis nye bestyrelse om
fatter Erik J. Rasmussen (for
mand), Ole Dvinge (næstformand), 
Heinz Pedersen (kasserer), Alex 
Hansen (sekretær) og Sv. Åge Lar
sen. Ole Dvinge oplyser, at marine
stuen atter har måttet holde flytte
dag, og denne gang har man haft 
det held at få nogle hyggelige stuer 
med god plads i Åkroens Selskabs
lokaler, beliggende Nybrogade nr. 
4. Stedet er velegnet til afdelingens 
aktiviteter, og her afvikledes årets 
første større arrangement den 3. 
februar: Generalforsamlingen, der 
afsluttedes omkring et festligt pyn
tet bord. 

Efter generalforsamlingen har 
den nye bestyrelse sat alle sejl til, og 

12 UNDER DANNEBROG - JULI 1981 

på et medlemsmøde den 4. marts 
fremlagdes planerne for sommerens 
aktiviteter. I denne forbindelse bli
ver det ikke mindst spændende at 
få at vide, om der bliver tilstræk
kelig opslutning omkring etablerin
gen af et skyttelav. 

Rent konkret var der foreløbig 
sat dato på en stribe arrangementer: 
10. marts foredragsaften i fællesar
rangement med Slipshavn
foreningen. 1. april kammerat
skabs- og pudseaften. 8. maj forårs
fest med spisning, underholdning, 
musik og dans. 20. maj bustur til 
Langelandsfortet. 3. juni »Mariner
aften« i marinestuen. 

Uden at fastlægge datoer endnu 
regner man med yderligere at kunne 
få tilslutning til fugleskydning eller 
fregatskydning, fisketure i Store
bælt, teatreture til Odense, banko
spil og familiefester. 

ODENSE 
Bestyrelsen meddeler, at ordinær 
generalforsamling afholdtes den 10. 
februar på »Dannevirke«. Bagefter 
var afdelingen vært ved en let serve
ring. 

SVENDBORG 
Fra Hoffmann Petersen er kommet 
brev med oplysning om, at fregat
ten »Niels Juel« besøgte byen i da
gene 6. til 9. februar. På ankomst
dagen bød borgmesteren de søværts 
gæster velkommen ved en reception 
i byrådssalen, hvor der blev udveks
let smukke gaver og smukke taler. 
Senere på dagen blev gæsterne budt 
velkommen på Svendborg Bryghus, 
og dagens tredie vært var Marine
foreningen. I marinestuen blev 
medlemmer af besætningen bæn
ket sammen med bestyrelsen til 
et festmåltid. Det blev en af den 
slags varme, hyggelige aftener, 
som søens folk mindes med læng
sel, når blæsten bider og havet 
skummer vildt. 

Lørdag var der arrangeret ud
flugt for besætningsmedlemmer fra 
fregatten med bus til Valdemars 
Slot, til chalup-samlingen og til ud
sigten fra Bregninge Mølle, og se
nere var afdelingens formand og 
sekretær til gengæld inviteret på 
frokost og sight-seing om bord på 
»Niels Juel«. 

Ved generalforsamlingen den 
28. februar skete mindre ændrin
ger i bestyrelsen, der nu omfatter 
Knud Møller (formand), Vagn Juul 
Jensen (næstformand), Niels 
Paaschburg (kasserer), Poul Hoff-

mann Petersen (sekretær), Carl 
Johan Jensen, Erik Møller Hansen 
og Moritz Sloth. Efter general
forsamlingen var der spisning 
sammen med damerne, amerikansk 
lotteri med gode gevinster, dans på 
dækket og natsnitter. 

Afdelingen lykønsker til runde 
fødselsdage: 24. juni: Maskinme
ster P. Hoffmann Petersen, 70 år (i 
bestyrelsen mere end 20 år). 19. juli: 
Styrmand Gunnar Nielsen, 60 år. 

Distrikt VIII (Sydøstjy/land): 
Tandtekniker Andreas Schmidt 
Kløvermarken 24, 1. t.h., 
6400 Sønderborg 
Tlf. 04 - 42 30 28 

FREDERICIA 
I et brev fra formand Svend Juul 
Rasmussen kan man mellem linier
ne læse, at der af afdelingens besty
relse i 1980 må være lagt et ordent
ligt stykke arbejde i at rette en slag
side op og bringe skuden på ret 
kurs. Man var kommet så langt ud, 
at afdelingen ikke havde stemmeret 
ved sendemandsmødet i 1980, og 
det kostede mandefald blandt re
stanterne, da der konsekvent blev 
krævet betaling af skyldigt kontin
gent. - Til gengæld beholdt afdelin
gen en fast stamme af trofaste, 
gamle, erfarne medlemmer, og tak
ket være mange friske aktiviteter er 
stammen blevet suppleret med mas
ser af ungt blod. 

I referatet af den årlige general
forsamling, der afholdtes 23. febru
ar på Peter Aage Gården, nævnes, 
at afdelingen nu har 79 medlemmer, 
og bestyrelsen omfatter Svend Juul 
Rasmussen (formand), Peter Jeppe
sen, Erik Madsen, Herluf Pedersen, 
Ruddi Nedergaard, Poul-Flemming 
Jespersen og Stig Engholm. Sidst
nævnte er indtrådt som afløser for 
Jens Cordsen. 

I sin beretning fremhævede for
manden blandt det forløbne års ak
tiviteter nogle fisketure, hvoraf især 
den sidste havde været vellykket 
med rekorddeltagelse, og han be
nyttede lejligheden til at udtrykke 
afdelingens taknemmelighed for det 
gode samarbejde med Marinehjem
meværnet. Et rigtigt tilløbsstykke 
var også aftenbesøget på skibsværf
tet tilhørende mangeårigt medlem 
Knud Andersen, som her gav kam
meraterne en interessant oplevelse. 

Af kommende aktiviteter var for
løbig programmeret en ny fisketur i 
begyndelsen af april, og der arbej
dedes på at få flådebesøg af de ad-



opterede skibe i forbindelse med 
festlighederne den 6. juli. Desuden 
pusler bestyrelsen med planer om 
bryggeribesøg og sommerudflugt. 

HORSENS 
I februarnummeret bragtes fejlag
tigt under Silkeborg meddele1sen 
om formand Hans Møllers 60 års 
fødseldag den 20. februar. Ganske 
vist bor Hans Møller i Silkeborg, 
men han er formand or Horsens af
deling, og redaktionen beklager 
dybt. 

Afdelingens generalforsamling 
den 12. marts holdtes på Restaurant 
Kronborg og indledtes med spis
ning. Generalforsamlingen forløb 
uden sværdslag, og der kom mange 
gode ideer til det nye arbejdsår, så 
den flittige bestyrelse får noget at 
rive i. På forårsprogrammet står 
blandt andet en kystfisketur. 

Afdelingen sender en lykønsk
ning til mangeårigt bestyrelsesmed
lem Svend Kvist, som den 22. maj 
fyldte 60 år. 

KOLDING 
Af »Søforklaringer« fremgår, at ge
neralforsamlingen den 12. februar 
indledtes med spisning, men et lige 
så vigtigt punkt på dagsordenen var 
forhøjelse af årskontingentet til 
100,00 kroner. Af andre begivenhe
der omtales en pokalskydning den 
4. april og en pilketur med afdelin
gens flagskib »Marina« den 25. 
april. Det er i øvrigt hensigten at ar
rangere en sommertur med »Mari
na« for seniormedlemmer. 

PADBORG-GRÅSTEN 
Herluf Hansen meddeler, at afde
lingens ordinære generalforsamling 
afholdtes 10. februar i marinestuen 
på Købmandsgården i Padborg. Ef
ter 10 år ved roret ønskede Herluf 
Hansen ikke at fortsætte på for
mandsposten, men indvilligede på 
opfordring at blive siddende i besty
relsen. Denne omfatter nu Gerd 
Østergaard Jensen (formand), Hans 
Jepsen (kasserer), Johannes Fed
dersen, Jacob Thimsen, Helge 
Borch Hougs, Herluf Hansen og 
Knud Hviid. 

Et vigtigt punkt på dagsordenen -
som i mange andre afdelinger - var 
kontingentrestancer og opkrævning 
af kontingent. Det besluttedes at 
oprette en girokonto og at opfordre 
medlemmerne til at betale kontin
gent pr. giro, check eller bankover
førsel. Herved håber man at kunne 
skåne kassereren for at udfylde 

postopkrævninger og at spare kas
sen for 600 - 700 kroner i porto om 
året. 

Der var desuden enighed om at 
gøre en indsats for at skaffe flere 
smukke ting til udsmykning af den 
nye marinestue i Padborg. 

SØNDERBORG 
På admiralforsamlingen, som hold
tes i marinestuen den 5. marts, ud
trykte formand A. Schmidt tilfreds
hed med afdelingens fremgang i 
medlemstal og initiativ - ikke 
mindst den gode indsats i forbindel
se med moderniseringen af marine
stuen. Afdelingen har et udbytterigt 
samarbejde med byens andre solda
terforeninger og med Sønderborg 
kaserne. 

I forbindelse med valg til besty
relsen trak H. J. H. Christensen sig 
tilbage efter mange års arbejde i le
delsen. Han fik en varm tak, og 
samtidig bød man velkommen til 
Svend Hansen som nyt bestyrelses
medlem. 

Den 27. marts holdtes forårsfest 
med damer på kasernen i samarbej
de med 2. Regiments Soldaterfore
ning, og den 9. april deltog afdelin
gen i kransenedlægning på Dybbøl. 

Distrikt IX (Sydvestjylland): 
Hans Jørgen Nielsen 
Østergade 22, 6270 Tønder 
Tlf. 04 - 72 13 08 

FANØ 
Fra Arne Aarøe er kommet referat 
af den årlige generalforsamling, der 
holdtes i slutningen af januar i ma
rinestuen på Krogården. Denne stue 
er i det forløbne år blevet begavet 
med mange pæne og dekorative 
ting, blandt andet en komplet ra
dio, et Decca-anlæg, en messingkik
kert, et signalhorn og en komplet 
basse-uniform samt en montre til 
modellen af »Cutty Sark«. 

Samlingen af heraldiske skjolde 
er blevet suppleret med et skjold fra 
orlogskutteren Y301 »Drejø«. Det 
skete i Fannikerdagene i forbindelse 
med Fanø's adoption af skibet og 
foregik under festlige former i mari
nestuen. Her var kommunen og 
Marineforeningen værter ved bak
skuld og tilbehør. 

Der har i årets løb været arrange
ret otte bankospil, hvoraf de fleste 
gav overskud. En »manneaften« 
med »alle tiders mad« havde fire 
deltagere. Til gengæld blev festen 
med damer den 22. november en 
stor succes med sang, musik og 
dans. 

I begyndelsen af november havde 
daværende formand Astor Olesen 
trukket sig tilbage af private årsa
ger. Jens Rasmussen overtog da 
midlertidigt formandsposten indtil 
generalforsamlingen, hvor Henry 
Svarrer blev valgt til ny formand. 

ESBJERG 
Med 150 deltagere holdt afdelingen 
den 27. december en vellykket fest 
med spisning og dans, fortæller di
striktsrepræsentant Hans Jørgen 
Nielsen. To dage senere var det bør
nenes tur, og denne gang kunne 
man med juletræ og godter lokke 
I 80 børn til festen i følge med I 10 
voksne. 

Alle valg var genvalg til bestyrel
sen ved generalforsamlingen den 
20. februar, og det blev vedtaget at 
fordoble kontingentet fra 50,00 til 
100,00 kroner om året. 

TØNDER 
Distriktsrepræsentant Hans Jørgen 
Nielsen rapporterer, at generalfor
samlingen blev afviklet den 14. feb
ruar. Alle bestyrelsesvalg var gen
valg. 

På forårsprogrammet stod en fest 
i samarbejde med Heide Marinefo
rening, som kom på besøg den 16. 
maj. Man samledes til fælles kaffe
bord om eftermiddagen og kørte 
derefter ud for at se Højer nye slu
ser og det nye dige. Der sluttedes 
med spisning og dans på Emmerlev 
Klev Badehotel. 

RIBE 
Fra Jørn Petersen kom et fire siders 
brev med frit slag til at plukke, 
hvad der måtte skønnes at være af 
interesse for læsere af »Under Dan
nebrog«. - Det mest nærliggende er 
generalforsamlingen den 19. febru
ar i marinestuen i »Weiss' Stue«, 
hvor der var meget fint fremmøde. 
Det skulle da også bare mangle i 
betragtning af, at der bagefter 
blev serveret et opulent festmåltig 
til den uhørt billige pris af kr. 30,00 
pr. kuvert (menuer gengives som 
sædvanlig ikke her). 

I forbindelse med valg skete en
kelte ændringer i bestyrelsen, der 
nu omfatter Jørn Petersen (for
mand), Bent Mouritsen (kasserer), 
Erik Antonsen, Erik Fogtmann og 
Willy Jung. 

Afdelingen hæger om sin marine
stue og dens mange sjældne effek
ter. Der blev i foråret 1980 gjort et 
grundigt arbejde med at få dem alle 
fotograferet. Desuden blev de mær-
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kede med gravør- og mærkepenne, 
lånt hos kriminalpolitiet, med hvem 
man aftalte et mærkenummer. - Et 
af afdelingens gamle æresmedlem
mer, Lohmann Jensen har desuden 
lovet at bistå med udarbejdelse af 
en fortegnelse og beskrivelse. For
håbentlig kan dette blive til en fol
der, der kan ligge i stuen til oriente
ring for stuens gæster. 

Som supplement til stuens ud
smykning er tilkommet nogle bille
der, blandt andet af bestyrelsens 
medlemmer ved 50 og 60 års jubilæ
erne. Desuden er et savn blevet op
fyldt, da man nylig fra fiskehandler 
Holger Stengaard fik foræret et 
kompas til ophængning i stuen. 

Blandt begivenhederne i 1980 
fremhæves fregatskydningen den 
15. juni. For syvende år i træk fulg
tes det festlige ritual, som konklu
derede i, at Kurt R. Poulsen blev 
kåret til ny fregatkaptajn og ny vog
ter af den eftertragtede »Weiss' 
Stue vandrepokal«, et sølv-lågkrus, 
hvori de tidligere fregatkaptajners 
navn er indgraveret. 

Jørn Petersen omtaler også en 
filmaften i november, hvor ma
skinmester Bent Mouritzen præ
senterede en film, han havde op
taget med »m/s Bogota« til Syd
amerika. Den gjorde stor lykke. 

SKJERN-TARM 
Fra den årlige generalforsamling, 
der fandt sted i marinestuen i for
bindelse med spisning, refererer 
Erik Orloff, at Jens Heiberg efter 
mange års tro tjeneste som formand 
og bestyrelsesmedlem trak sig tilba
ge for at give plads for yngre kræf
ter. Som nyt medlem af bestyrelsen 
valgtes Bjarne Skov Andersen. De 
øvrige valg var genvalg. 

Distrikt X (Midtjylland): 
Arkitekt Jørgen Brøgger 
Ndr. Strandvej 90, 8400 Ebeltoft 
Tlf. 06 - 34 22 21 

DISTRIKTSMØDE PÅ SAMSØ 
Distriktsrepræsentant Jørgen Brøg
ger oplyser, at der den 8. marts var 
arrangeret distriksmøde i Kolby 
Kås. For fastlandsboernes vedkom
mende foregik transporten med 
Marinehjemmeværnets kuttere. Det 
var en smuk gestus fra Marinehjem
meværnets side, og en stor tak skal 
repeteres her. - Til trods for at re
præsentanter fra afdelingerne i 
Hadsund, Silkeborg, Skanderborg 
og Viborg glimrede ved deres fra-
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vær, var deltagerantallet stort tak
ket være solidt fremmøde af sam
singer, og det fremhæves, at 
Samsø-afdelingen havde gjort en 
hel del ud af arrangementet. - Alt 
klappede perfekt. 

EBELTOFT 
De to senest modtagne numre af 
»Kabysrygtet« er fortættet ind
holdsrige og omtaler blandt andet 
generalforsamlingen med referat, 
delvis i billeder af formandens års
beretning, og kopi af 1980-
regnskabet, som balancerer med 
godt 26.400 kroner og et overskud 
på ca. 2.800 kroner. Med denne 
trumf trak Martin Nielsen sig tilba
ge som kasserer, men han bliver dog 
siddende i bestyrelsen. 

Afdelingen har deltaget i di
striktsskydning i Århus 24. januar 
og vendte hjem med pæne præmier. 
Fregatskydningen blev afviklet den 
21. marts i Skovpavillonen. Forårs
festen med damer, medbragt pro
viant, husorkester og dans arran
geredes i Skovpavillonen den 11. 
april, og desuden må ikke glemmes 
et par kammeratskabsaftener. 

Fastelavnssluppen sejlede sin tra
ditionelle gyngetur gennem gaderne 
i Ebeltoft og måtte gentage sejlad
sen til glæde for alle Danmarks 
fjernsynsnarkomaner den 18. 
marts. 

RANDERS 
Sekretær Ejnar Christensen har 
sendt et avisklip med referat af ge
neralforsamlingen den 13. februar, 
hvor formand Poul Schytte Hansen 
aflagde beretning om et aktivt år, 
og kassereren Peter Jensen aflagde 
regnskab for et årsoverskud på 
5.400 kroner, en kassebeholdning 

Sekretær Einar Christensen over
rækker blomster til formand P. 
Schytte Hansen. I baggrunden 
næstformand Gunnar Strangholt. 

på J0.500 kroner, og en svulmende 
jubilæumsfond. Der blev uddelt to 
25 års tegn, et 40 års tegn og et af de 
sjældnere 50 års tegn. Sidstnævnte 
blev - ledsaget af megen hyldest til
delt afdelingens formand Poul 
Schytte Hansen. 

Generalforsamlingen genvalgte 
med applaus de afgående bestyrel
sesmedlemmer. Det gjaldt også 
Danmarks ældste foreningssekre
tær, den 89-årige Ejnar Christen
sen, der stadig er et forbillede på, 
hvordan et sekretærjob skal røgtes. 

I et senere brev fortæller Ejnar 
Christensen, at afdelingens 62. stif
telsesfest blev afholdt 14. marts i 
Dronningborghallen og kombinere
des med den halvårlige pokalskyd
ning, hvortil deltagelse var indbudt 
fra afdelingerne i Århus og Ebel
toft. Desværre kunne Århus ikke 
stille fuldt hold, men der var nok af 
aktiviteter endda med dameskyd
ning, herreskydning, trekantskyd
ning, rafling og amerikansk lotteri. 
Bagefter var der fælles spisning, ta
ler, sang og dans. 

To uger senere var skytterne atter 
i ilden, denne gang med katteskyd
ning og efterfølgende spisning i 
DronrringborghaJlen. 

Afdelingen lykønsker til runde 
fødselsdage: 1. april: Johs. Hansen, 
70 år, 18. maj: Th. Howalt Nielsen, 
65 år. 31. maj: Peter Jepsen, afde
lingens dygtige og afholdte kasse
rer, 50 år. 29. juni: Carl Christen
sen, 65 år. 16. juli: Axel Dalum, 60 
år. 

SKANDERBORG 
Den årlige generalforsamling hold
tes den 10. februar på Blymatrosen 
efter forudgående skafning. 

Lars Madsen oplyser, at skytter
nes sidste mødedag i sæsonen blev 
markeret ved et besøg på Skander
borg Frihedsmuseum i bunkeren 
ved vandrerhjemmet. Bagefter var 
der skydning på banerne under 
Morten Boruphallen. 

VIBORG 
Vagn Christensen oplyser, at afde
lingens generalforsamling den 20. 
februar vedtog at forhøje årskon
tingentet med 10,00 kroner, således 
at det fra 1982 bliver 70,00 kroner -
og det halve for pensionister. Til 
nyt medlem af bestyrelsen valgtes 
Bent Madsen i stedet for Egon Niel
sen, der ikke ønskede genvalg. 

Man vedtog, at der den 30. maj 
skulle holdes fregatskydning i sky
dehuset i Undalslund Skov. 



40-årsjubilarer i Ringkøbing. 

Distrikt XI (Vestjylland): 
Fiskeeskportør Lars P. Kruse 
Birkevænget 3, 7730 Hanstholm 
Tlf. 07 - 06 13 55 

HANSTHOLM-THISTED 
Der holdtes en rigtig ulkeaften i ma
rinestuen den 4. december, rappor
terer Svend Knudsen. Til denne lej
lighed havde afdelingen inviteret or
logskaptajn Bay-Smith, som er for
mand for den danske afdeling af 
den internationale sammenslutning 
af Kaphornere. Han fremviste fil
men »Rundt Kap Horn« og fortalte 
om sin egen rejse med storsejler om
kring det barske forbjerg. Bagefter 
gik det løs med sejlskibssnak, til det 
blev meget sent. 

På generalforsamlingen den 21 . 
februar blev alle afgående bestyrel
sesmedlemmer genvalgt, og det år
ligt kontingent blev hævet fra 60,00 
til 75,00 kroner. 

Samme aften mødtes man atter, 
ledsaget af damerne, til årsfesten, 
hvortil man traditionen tro havde 
inviteret fire Hansted-basser fra 
Hansted-batteriernes Marinefore
ning. Efter spisningen overrakte 
formand Lars Peter Kruse 25 års 
tegnet til bestyrelsesmedlem og fa
nebærer Carl Emil Mortensen, og 
så blev der spillet op til dans. 

Den 23. april samledes ulkene at
ter for at fejre afdelingens 40 års 
jubilæum. 

NYKØBING MORS 
Leif Mortensen har sendt referat af 
generalforsamlingen den 31. marts i 
marinestuen på. Hotel Morsø. Kas
sereren Kresten Kusk trak sig tilba
ge og blev afløst af Hans Peter Kok
holm. Desuden blev der valgt ny 
flagbærer. Efter generalforsamlin
gen var der fælles skafning. 

RINGKØBfNG 
Alle valg til bestyrelsen var genvalg 
ved generalforsamlingen den I 1. 
februar, meddeler K. Stræde An
dersen. Beretning og regnskab god
kendtes. Mødet startede med skaf
ning og sluttede med kammeratligt 
samvær. 

Den 21. marts fejredes afdelin
gens 40 års jubilæum på Hotel 
Ringkøbing. Efter flaghejsning og 
velkomst fortalte formand Stræde 
Andersen træk af foreningslivet si
den 1941, og man mindedes bort
gangne medlemmer. Blandt festens 
talere var også landsformand V. P. 
Heise, viceborgmester K. Dalgaard
Knudsen og hjemmeværnsleder 
major Grønberg. Afdelingen mol 
tog gode gaver, blandt andet en 
check fra byrådet og dekorations
genstande til marinestuen. Festen 
blev krydret med historier fra or
logstiden, musik og dans. I for
bindelse med jubilæet fik otte pio
nerer tildelt 40 års tegnet: B. 
Bjerregaard, W. Baes, Chr. Johan
sen, H. Majlund Petersen, Aksel 
Mikkelsen, J. P. Nielsen, Simon 
Enevoldsen og Folmer Husted. 

SKIVE 
Der var pænt fremmøde ved gene
ralforsamlingen den 7. februar, for
tæller Kaj 0. Nielsen. Af formand 
Egon Hansens beretning fremgår, 
at der i det forløbne år har været af
holdt en ulkeaften og en fregatskyd
ning med stor tilslutning samt en 
pragtfuld sejltur med »Najaden« 
fra Aalborg til Skive. En foreståen
de begivenhed er 40-års jubilæet i 
afdelingen, som nu har 72 medlem
mer. 

Om aftenen ankom damerne med 
fourage til sidste punkt på dagsor
denen, der blev afviklet, som når 
gamle marinere mødes til fest. 

Distrikt XII (Nordjylland): 
Sejlmagermester Joe Jørgensen 
»Lands End«, Østerbyvej 44 
9990 Skagen 
Tlf. 08 - 44 14 51 

HALS 
Det blev en dejlig aften slutter Palle 
G. Nielsen sit meget korte referat af 
generalforsamlingen den 14. febru
ar. Bestyrelsen fortsætter med sam
mensætning som i 1980, og efter ge
neralforsamlingen holdtes ulkeaf
ten med damer. 

Afdelingen bringer en lykønsk
ning til runde fødselsdage: 2. april: 
Harald Christensen, 60 år. 1. maj: 
Peter Als, 70 år. 28. maj: Pauli Ni
elsen,.Gistrup, 60 år. 31. maj: Palle 
G. Nielsen, 50 år. 21. juni: Chr. P. 
Sørensen (æresmedlem), Dronning
lund, 85 år. 23. juli: Niels Chr. Jen
sen, 50 år. 24. juli: Carl Sønder
gaard, Dronninglund, 70 år. 28. 
juli: Knud Melgaard Pedersen, 
50 år. 

SKAGEN 
Med vind i sejlene og mod på frem
tiden gik afdelingen ud af 1980, 
skriver Christian Rasmussen. Som 
tidligere nævnt lykkedes det en dy
namisk bestyrelse (Joe Jørgensen og 
consorter),. _at få anskaffet egen 
bygning med egnede faciliteter til 
afholdelse af møder og fester. Mari
nestuen er nu færdigindrettet som 
et stort festUgt selskabslokale med 
mange smukke, sjældene dekorati
onsgenstande og med plads til 150 
gæster. , 

Medlemmerne nyder godt af byg
ningen ved deres sammenkomster, 
og når lokalerne ikke benyttes af 
foreningen, lejes de ud til interes
serede. Der har faktisk været rift 
om at komme til, fordi lokalerne 
også omfatter gode køkken-, toi
let- og garderobeforhold. Denne 
udlejning har til dato givet bonus. 

Den 14. november afholdtes 
» V ærnsfest« af afdelingen i Skagen 
med 125 deltagere til spisning og 
dans, og den 26. december var der 
juletræ for børn. Det var så vellyk
ket, at de voksne - efter børnenes 
sengetid festede videre til langt ind i 
hundevagten. 

Den 21. januar fyldte Skagen af
deling 60 år, og man mindedes i den 
anledning to udenbys sommerhusej
ere, som for mange, mange år siden 
hvert år holdt sommerferie i Gam
mel Skagen. Arkitekt Marston var 
fra København og fabrikant Stuhr 
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fra Aalborg. Begge var de i bestyrel
sen for marineforeninger. De havde 
set, at der i Skagen var den rette 
grobund for en marineforening, og 
de blev fødselshjælpere for den be
styrelse, som satte en ny afdelings 
kurs. Gennem skiftende vejrlig er 
kursen blevet holdt, så Skagen på 
sin 60 års fødselsdag er en af landets 
fem største afdelinger. 

På selve jubilæumsdagen den 21. 
januar holdtes en reception, hvor 
det strømmede ind med gæster og 
gaver. Den store festmiddag i Mari
neforeningens bygning holdtes 24. 
januar, og bestyrelsen havde med 
beklagelse måttet standse tilmeldin
gen ved tallet I 50. Blandt gæsterne 
var landsformand V. P. Heise og 
distriktsrepræsentant Ferd. Andre
asen. Der blev holdt mange smukke 
taler, og landsformanden fortog 
overrækkelsen af hæderstegn. Det 
første - og hidtil eneste - 60 års tegn 
overraktes til Marius Diget, og til 
æresmedlem udnævntes Martin 
Thambo. Joe Jørgensen fik tildelt 
10 års tegnet som formand. 

Og til velafpasset musik blev der 
danset og festet - også efter mid
natssuppen til hen på de små timer. 

AALBORG 
Formand Ralf Kurth Jensens fyl
destgørende beretning blev enstem
migt godkendt på generalforsamlin
gen den 5. februar, skriver Christi
an Thomsen. Det samme var tilfæl
det med kasserer Heini Kleins regn
skab, der udviste et overskud på 
næsten 3.000 kroner, en formue på 
knapt 39.000 kroner og et 
minebøsse-regnskab på over 20.000 
kroner til den rigtige side. Efter et 
par ændringer i sammensætningen 
af bestyrelsen har denne nu konsti
tueret sig således: Ralf Kurth Jen
sen (formand), Th. Gede (næstfor
mand), Heini Klein (kasserer), 
Christian Thomsen (sekretær), J. 
Zachau-Albæch Nielsen og Tage 
Nielsen. 

Aalborg har haft besøg af »Niels 
Juel« og »Olfert Fischer«, og i den 
anledning arrangerede bestyrelsen 
et bryggeribesøg og keglespil i Aal
borghallen. At dømme efter antallet 
af deltagende orlogsgaster var det et 
vellykket arrangement. 

Den årlige stiftelsesfest afholdtes 
14. marts på Restaurant Orkideen, 
og næste arrangement var en skov
tur i begyndelsen af maj. 

Distrikt XIII (Oversøisk): 
Bagermester Albert Echwald 
Viborgvej 237, 8450 Hammel 
Tlf. 06 - 96 38 86 

GODTHÅB 
Af »Marinemikken« fremgår, at 
nytårsfesten forløb over al forvent
ning den 31. januar, og den 5. april 
holdtes påske-bankospil i Sø
mandshjemmets Anneks. - General
forsamlingen den 27. januar i Sø
mandshjemmets Anneks nyvalgtes 
Kaj Erik Bertelsen til bestyrelsen, 
og man vedtog en forhøjelse af kon
tingentet til 100,00 kroner fra 1981. 
Alle, der har betalt kontingent in
den jubilæumsdagen, vil modtage 
et jubilæumsaskebæger. 

Afdelingens 25 års jubilæum fej
redes den 23. maj i Qorqut. Ved 
denne lejlighed fik man besøg af 
selveste Kong Neptun, der overvå
gede, at alle, der havde været med
lemmer i mindst fem år, kom til ar 
gennemgå det traditionelle dåbsri
tual. For sådanne medlemmer, der 
undlod at give møde uden rimelig 
undskyldning, blev fastsat en bøde 
på 500,00 kroner. 

Ny maritim litteratur (SE OGSÅ SIDE 41 

Søfolk og Skibe 1939-1945 
Med undertitel »Ind i krigen« udkom den 9. 
april i år første bind af cand. mag. Christian 
Tortzens storværk om danske søfolks ind
sats under den 2. verdenskrig. Tortzen har 
gennem 20 år arbejdet med denne sag, og 
yderligere tre bind er værket vil følge med 
nøjagtigt et års mellemrum. I jævnt, let for
ståeligt sprog fortælles her om de sociale for
hold på danske handelsskibe, rederiernes vil
kår, arbejdskampe mellem parterne og den 
økonomiske udvikling i samfundet som in
troduktion til indgang i krigen. Det skrevne 
er baseret på et omfauende arkivmateriale 
suppleret med hundreder af personlige sam
taler med de involverede parter. Ikke alene er 
delle et fremragende sagligt og medrivende 
stykke søfartshistorie. Her rejses også et 
værdigt mindesmærke over de søfarende. 
der påtog sig ansvarsfulde, farlige og kræ
vende opgaver i samfundets tjeneste. Stort 
format. Hvert bind har ca. 700 sider og 200 
illustrationer. Pris pr. bind kr. 214,- (i kunst
læder kr. 288,-). Grafisk forlag. 

Det er nødvendigt at sejle 
Medens handelsflådens indsats under 2. ver
denskrig nu bliver behandlet i et 4-binds 
værk, hvis første bind netop er udkommet, 
har museumsinspektør A. Hjorth Rasmus
sen taget sig af fiskernes situation under kri
gen. Mange sejlede frivilligt til England, i 
nogle tilfælde efter opsamling af nødstedte 
allierede flyvere på havet. De sejlede store 
mængder af våben til Danmark og deltog og
så på anden måde i modstandskampen. 
Desuden blev over 450 fiskere fra mere end 
100 kuttere beskæftiget med fiskeri ud fra 
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England eller som søfolk i allieret fart. A. 
Hjort Rasmussens værk bygger på doku
mentarisk materiale og på samtaler med 
mere end 70 fiskere. - 168 s., ill. kr. 
80,00. Fiskeri- og Søfartmuseet, Esbjerg. 

Fra galeoth til galease 
Anders Monrad Møller, der er kny11et til Fi
skeri- og Søfartsmuseet i Esbjerg, har gen
nem mange år arbejdet på denne afhandling 
om provinssøfarten i 1700-tallet. Han bely
ser udviklingen i pæreskudefarten til Køben
havn, Dragør-jagternes brændetransport, 
kornfarten til Norge og de første udsendelse 
af sejlere i langfart. I et kapitel om skibsty
perne bringes illustrationer, der ikke før har 
været reproduceret. Med bogen følger et 
mikrofilmkort, der blandt andet givet hen
visning til samtlige skibslister benyttet i han
delsflådestatistikken. 275 s .. kr. 155,00. Fi
skerimuseets Forlag, Esbjerg. 

Mary Celeste 
Mange bøger har været skrevet om spøgel
sesskibet »Mary Celeste«, og mange teorier 
har været fremsat om den amerikanske brig, 
som afsejlede i november 1872 fra New York 
med en ladning sprit bestemt til G enova og 
senere blev fundet forladt, men intakt øst for 
Azorerne. Forfa11eren John Maxwell har 
swderet alle de gamle sagsakter og på grund
lag af disse skrevet en roman, hvori han me
ner at have opklaret mysteriet. 237 s., kr. 
72,75. Lademann. 

Andrea Dorias forlis 
Reportage-roman af den amerikanske jour
nalist og forfatter William Hoffer baseret på 

den dramatiske kollision i I 956 mellem den 
italienske luksusliner »Andrea Doria« og det 
svenske passagerskib ►>Stockholm((. Forfat
teren har studeret alle tilgængelige dokumen
ter og haft samtaler med dramaets overleven
de hovedpersoner. 232 s., ill., kr. 72,50. La
demann. 

Fritidsbåde og lystsejlads 
Ekspertforfattere fra forskellige lande og et 
antal svenske illustratorer har samarbejdet 
under redaktion af T. Johnston og K. M. 
Stålbrand om denne omnibus, der er oversat 
til dansk af Lisbeth Aarre og fagligt revideret 
af Bent Aarre. Et vældigt emne er behandlet 
populært, men lødigt i den trespaltede 
grundtekst og de fyldige billedtekster, der 
ledsager ca. I 500 illustrationer, fortrinsvis i 
farver. Sejlbåde og motorbåde har hver de
res egne historiske og tekniske kapitler, 
hvortil kommer afsnit om bådkonstruktion, 
kapsejlads, navigering, meteorologi og sik
kerhed med mere. Der sluttes med fire
sproget ordforklaring og fyldigt indeks. 284 
s., stort format, ca. kr. 268,00. Lademann. 

For fulde sejl 
En samling oplysninger og sort/hvide fotos 
af de skibe, som besøgte Frederikshavn i for
bindelse med Sail Training Race 1980. Bogen 
er ud!livet af Henrik Bygholm (redaktion). 
Carl Age Birkegaard og Peter Haagen (fo
tos). Her er billeder af de fleste deltagende 
skibe, en del af dem taget under sejl uden for 
Frederikshavn. Enkelte virkeligt gode skud 
optræder i helsides gengivelse. For samtlige 
skibe er medtaget data på dansk og engelsk. 
112 s., stort format, kr. 168,00. Forlaget 
Bygholm, Frederikshavn. 





MARINEFORENINGEN 
Foreningens formål er ar styrke nationens interesse for søværnet og søfarten ved at samle 
danske mænd til fælles arbejde for denne sag samt at vedligeholde forbindelsen og kam
meratskabsføle/sen mellem mænd, der har gjort tjeneste eller er tjenstgørende i søværnet. 

Æresformand Hans Kongelige Højhed Prinsen. 

Forsvars! orliget 
Efter I ½ års forhandlinger lykkedes det trods alt at få 
et nyt politisk forlig om forsvaret halet i land . Menin
gerne om forliget på politisk hold er stærk t delte, hvad 
de naturligt må være , når der nu engang er tale om et 
kompromis mellem to yderpunkter med stor indbyrdes 
afstand. 

Det er næppe muligt endnu at gøre forligets indhold 
og konsekvenser op set fra militært hold, udover at der 
ikke bliver tale om så store reduktioner, som det var 
frygtet. 

For forsvarssagen er det imidlertid positivt, at det 
endnu en gang lykkedes at opnå enighed mellem de par
tier, der i så mange år har' stået sammen om dansk for
svarspoli tik . 

Da Danske Fosvarsbroderselskaber, soldater- og ma
rineforeninger (FSM) den 7. april i år retlede henven
delse til forsvarsministeren og Folketingets forsvarsud
valg, appellerede man til disse om i et bredt samarbejde 
at skabe grundlag for, at der kunne oprettes et tro
værdigt forsvar i Danmark . Forliget er udtryk for et så
dant bredt samarbejde, som er en væsentlig forudsæt
ning for, at den positive udvikling, som har fundet sted 
under de hidtidige for lig - trods disses mangler - kan 
fortsætte. 

I FSM 's resolution understregedes videre betydnin
gen af, at der ved en længere forligsperiode skabes den 
ro om forsvaret, der under de tidligere fo(lig har mulig
gjort en langsigtet planlægning specielt på materielom
rådet og derved sikret en rationel udnyttelse af de tildel
te ressourcer. Tidligere forligsperioder har været på 4 
år, og der var ved de nu afsluttede forhandlingers start 

MARINEFORENINGEN 
Øs1ergade 8, I IOO København K 
Tlf. 01 - 15 28 86 
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Landssekre1ær: 

ønske fremme om en 8-årig periode, fordi de større ma
terielanskaffelser, fo r eksempel bygning af nye skibe, 
strækker sig over 8-10 år, men det opnåede forlig for 3 
år er i hvert fald bedre end en situation, hvor bevillinger 
kun ville kunne tildeles fo r et år ad gangen. 

FSM udtalte i resolutionen, at det måtte tillægges 
den største betydning, at det blev »et dansk forsvar af 
Danmark«, det vil sige ar der i målsætningen ikke prio
ri teredes sådan, at nogen del af riget på forhånd måtte 
opgives, samt at Danmark forsvares af danskerne med 
hjælp fra NATO-partnerne og ikke omvendt. Forliget 
synes at kunne formindske risikoen for, at forsvaret af 
Sjælland svækkes katastrofalt, og tilkendegiver vel og
så en erkendelse af, at Danmark må opretholde et for
svar af en sådan styrke, at hjælpen fra vore allierede 
har karakter af forstærkninger ti l de danske styrker og 
ikke en total overtagelse af landets forsvar. 

FSM advarede i sin henvendelse mod en fortsat per
sonelmæssig udhuling af forsvaret, der i sin yderste 
konsekvens vil med føre, at man har et avanceret og 
kostbart materiel, men ingen til at vedligeholde og be
tjene det. Det synes klart, at personelreduktioner ikke 
kan undgåes med de ved forliget opnåede økonomiske 
rammer, men der er dog tilkendegivet en vi lje til at søge 
dem begrænsede i forhold til, hvad der har været på ta
le tidligere. 

Forliget rummer således trods alt nogle positive ele
menter, og det må håbes, at det vil være muligt på det 
nu foreliggende økonomiske grundlag at opretholde et 
troværdigt forsvar, der kan sikre Danmarks selvstæn
dighed. V.P.Heise 
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Forsiden: Kaptajnløjtnan1 Arne Rust 
Nielsen med børn af Kuglegards-vinen. 
Foto: Kaj Lund. 



Smedejern 
og 
Madeira-vin 
Motivet på Marineforeningens jule
mærke i år (omtalt side 5) er Konge
porten, som tidligere var den eneste 
adgang til Holmen. 

Porten, der stammer fra 1744, er 
stadig bevarer og er med sit smukke 
smedejernsarbejde en virkelig se
værdighed. Porten forb inder ro 
fløje i Arsenalkomplekset, som blev 
bygget af Philip de Lange. 

Til Holmen kom man dengang 
med færge fra Bremerholm over til 
Christiansholm og derfra over en 
bro til Kongeporten og Arsenalet. l 
dag er der uden for porten kun en 
stille kanal. Inden for porren ligger 
en stor gård, kaldet Kuglegården, 
hvor man endnu har bevaret et par 
stabler af de gamle kanonkugler, og 
på en af Arsenalbygningens sydmu
re vo kser Kongeporrens grønne na
bo, en mere end hundredårig vin
stok, hvis historie er omtalt i map
perne med Marineforeningens jule
mærker. 

Ligesom Kongeporten hører vin
stokken til Holmens historiske og 
kulturelle klenodier. Den er værd at 
se, og da redaktionen aflagde besøg 
for at se, blev der også lejlighed til 

- og den er over hundrede år 
gammel 

at smage. Druerne er søde, og end
nu den 30. september var der mange 
store klaser tilbage - lige akkurat 
over rækkehøjde. Der var klaser 
med blå druer og med grønne druer, 
og nogle klaser havde modne druer i 
begge farver. 

Vinstokken i Kuglegården regnes 
for at være den ældste Madeira
vinplante i Europa, og der er god 
grund til at acceptere påstanden 
om, at den er moderplanten til al 
den Madeira-vin, der dyrkes og 
drikkes i verden i dag. 

Ifølge kaptajnløjtnant Arne Rust 
Nielsen skal dokumentation for på
standen ligge i Rigsarkivet, hvorfra 
den skulle være moden til frigivelse 
på nuværende tidspunkt, efter at 
der er gået 100 år, siden Madeira
vinen blev Kuglegårdsvin. 

Vinen blev hjembragt af et dansk 
orlogsskib i slutningen af 1870'er
ne, fortæller kaptajnløjtnant Rust, 

- Se her, både blå og grønne druer 
på samme klase. 

og den må have befundet sig om 
bord i skibet i meget lang tid, for 
skibet kom jo hjem efter udstatio
nering ved den danske koloni i 
Vestindien. 

De orlogsskibe, som på skift ud
sendtes fra Danmark engang om 
året på togt til Middelhavet eller 
Vestindien, anløb i reglen havnen 
Funchal på Madeira for at provian
tere og fylde frisk vand. Under et 
sådant ophold var skibets unge offi
cerer på en udflugt sammen med 
den danske konsul for at opleve 
øens prægtige natur, og de fik ved 
Qenne lejlighed foræret nogle skud 
af den berømte Madeira-vinstok. 

En version af beretningen vil vi
de, at disse stiklinger lå upåagtede i 
skibets varme og fugtige lastrum, 
hvor de blev fundet ved aftaklingen 
efter hjemkomsten til København. 
De havde sat rødder og skud, og 

Landssekretæren ser på smedejern. 
Fotos: Kaj Lund. 

man enedes om at plante nogle af 
dem ved en sydmur til Arsenalbyg
ningen. En anden version går ud på, 
at stiklingerne blev plantet i en træ
pøs og anbragt i officersmessen, 
hvor de blev vandet og plejet indtil 
hjem komsten . 

Nogle få år senere blev Madeira 
ligesom den øvrige del af det vin
dyrkende Europa hjemsøgt af en lu
seart, phylloxera, der fuldstændig 
ødelagde vinplanterne. I Frankrig 
garderede man sig ved at indpode 
en modstandsdygtig sort, men det 
nåede man ikke på Madeira, hvor 
ødelæggelsen var total og katastro
fal. 

Så var det, at den danske konsul 
Wiinblad i Funchal erindrede, at 
danske søofficerer havde fået stik
linger, som muligvis kunne være 
bragt til Danmark. Ad diplomatiske 
kanaler blev det bekræfter, at en 
sund og kraftig - hidtil upåagtet -
Madeira-drue voksede i Kuglegår
den på Holmen, og et parti stiklin
ger fra denne plante blev sendt til 
Funchal. 

Således gik det til, ar vindyrknin
gen atter kom i gang på øen Madei
ra, hvor samtlige vinstokke kan fø
re deres stamtavle tilbage til mo
derplanten på Holmen. 

Også på Holmen har moderplan
ten efterhånden en hel del børn . De 
ældste, store og kraftige, trives ved 
sydvendte mure, og de yngste, som 
bare er et eller to år gamle, bliver 
plejet omhyggeligt og skolet af Hol
mens gartnere i en lille have ved 
Værftsbrovagten. 
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Det er bare synd, ar vi ikke kan vise de dæmpede, varme tarl'er i Arne Frederiksens srore lærred. 

Jens Munks afrejse 
Da forfatteren Thorkild Hansen i 
I 965 barslede med bogen >>Jens 
Munk«, gjorde han med et slag den 
danske sømand Jens Munk kendt i 
vide kredse. Jens Munk var søoffi
cer i Kong Christian !V's orlogsflå
de, men i modsætning til mange an
dre søofficere på den tid, havde han 
fået sin praktiske uddannelse i hån
delsflåden. 

Bogens hovedemne er den drama
tiske opdagelsesrejse for at finde 
søvejen til Kina nord om Amerika, 
og på titelbladet i Jens Munks dag
bog, der befinder sig på det Konge
lige Bibliotek, skriver han: 

»Beskriffuelse om Jens Munks 
Reyse som hand Anno 1619, 
den 9 Mai Paa den Norduest 
Passasie Kiena att Vpsøge och 
huad Sig paa Same Reyse haf
fuer tildraget« 

Dagbogen udkom i 1624 på tryk i 
København under titlen »Navigatio 
Septen trionalis«. 
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Arne Sko11enborg Frederiksen, 
der er medlem af Marineforenin
gens afdeling i Sønderborg, er me
ster for det store billede af Jens 
Munks eskadre, som afsejler fra 
København den 9. maj 1619. Til bil
ledet har han følgende kommenta
rer: 

»Da mit billede er direkte inspire
~et af Thorkild Hansens bog, er jeg 
nødt til at forklare om de for
skelle, der måtte eksistere mellem 
mit arbejde og forfatterens beskri
velse af afsejlingen. 

Stedet, året og datoen samt skibe
nes navne er historiske kendsgernin
ger, som der ikke kan rokkes ved. 
Skibene er fregatten Enhjørningen 
og jagten Lamprenen. Ved gennem
læsningafThorkild Hansens bog har 
det imidlertid været vanskeligt for 
mig at holde de historiske fakta ud 
fra den mesterligt spundne ende. -
Thorkild Hansen lægger i øvrigt ikke 
skj ul på, at det i mange tilfælde er 
»krønikeren« som beretter. Derfor 
har jeg selv gransket i kildemateria-

let, hvoraf det væsentligste efter 
min mening er Jens Munks egen 
beretning, Navigatio Septentriona
lis, samt islændingen Jon Olavs
sons memoirer. 

Hverken Jens Munk eller Olavs
son nævner dog i deres beskrivelse 
af afsejlingen, noget om skibenes 
rækkefølge og heller ikke hvor 
mange rofartøjer, der slæbte hvert 
enkelt skib. 

Som malende krøniker har jeg 
skønnet, at fregallen, som var kom
mandoskib, måtte sejle forrest ef
terfulgt af hjælpefartøjet, den lil
le jagt. - Skibene har netop passe
ret Københavns Slot og befinder 
sig nogenlunde på det sted, hvor 
Børsbroen ligger i dag. 

Som forlæg for billedets bag
grund, Christians !V's København, 
har jeg benyttet Van Weiz' berømte 
prospekt af København 161 I. - Mel
lem skibene ses Frue Kirke og til 
højre' for dem Holmens Kirke og 
Nicolai Kirke samt ankersmedien 
og volden omkring Hafnia Metro
polis Daniæ«. 



Fra hovedbestyrelsen 

Marineforeningens love 
På sendemandsmødet i Skagen blev 
hovedbestyrelsens ændringsforslag 
til vore love vedtaget, og i dette 
nummer af »Under Dannebrog« er 
indlagt et eksemplar af de revidere
de love. Der skal især gøres op
mærksom på enkelte af ændringer
ne: 
§ 14: Afholdelse af sendemands

møder skal fremover finde 
sted inden udgangen af maj, i 
steder for i maj måned. Deue 
åbner mulighed for at afhol
de sendemandsmødet i april, 
hvilket kan gøre det billigere, 
da april som regel er uden for 
højsæsonen for hoteller og 
lignende. 
Som følge heraf er de forskel
lige tidsfrister ligeledes æn
dret, og der skal især lægges 
mærke til, at fristen for ind
sendelse af forslag er rykker 
til 1. marts i steder for 1. 
april. 
Endvidere skal det bemær
kes, al beslutningen om mø
dested nu skal træffes for det 
møde, der ligger 2 år frem i ti
den. 

§ 17: I dagsordenen for sende
mandsmødet er der indsat et 
fast punkt for fastsættelse af 
kontingent og indskud. 

§ 20: Denne paragraf er ændret så
ledes, ar det er det afsluttende 
sendemandsmøde, der træf
fer bestemmelse om anbrin
gelsen af foreningens midler. 

§ 25: En vigtig ændring er, at man 
ikke kan blive optaget i fore
ningen, medmindre man har 
betalt sit indskud samt kon
tinf!en/ for det første år. 
Endvidere er der nu åbnet 
mulighed for, at afdelingerne 
kan udnævne æresmedlem
mer uden at have generalfor
samlingens godkendelse på 
forhånd. Dette kan især få 
betydning, hvis der er en be
stemt lejlighed, hvor det er 
relevant for modtageren af 
udnævnelsen. Dog skal en så
dan udnævnelse selvsagt be
kræftes på førstkommende 
generalforsamling. 

§ 31: Denne ændring henvender sig 
især til afdelingernes 
kasserere, idet indbetaling af 
kontingent og indskud - så
frem r halvårlig betaling er 
godkendt af forretningsud
valget - skal være foretagel 
inden henholdsvis 1. juni og 
1. oktober, i stedet for inden 
J. juli og I. december. 

I øvrigt henstilles det til medlem
merne selv at studere de reviderede 
love. 

For afdelingernes bestyrelser er 
det uhyre vigtigt, ar man så snart 
som muligt nøje gennemgår lovene, 
således at afdelingernes vedtægter 
bliver revideret overensstemmende 
og indsendt til hovedbestyrelsen for 
godkendelse. 

Skulle der opstå tvivl om fortolk
ningen, er I meget velkomne til at 
rette henvendelse til hovedkontoret. 

Marineforeningens 
julemærke 1981 
Julemærket er færdigtrykt, og der 
er auer i år fremstillet 3000 numme
rerede mapper, som hver indehol
der 16 mærker i størrelsen 31 x 23 
mm samt to mærker i større for
mar. Prisen er fastsat til kr. 12,00 
for en mappe. For løse ark er pri
sen kr. 5 ,00 pr. ark. 

Mærkerne kan som sidste år re
kvireres gennem afdelingerne, som 
fra hovedkontoret har modtaget en 
liste over de numre, der blev bestilt 
sidste år. 

Såfremt man derfor ønsker at få 
samme numre som tidligere, skal 
bestillingen indgives til afdelingen 
så tidligt som muligt. Disse numre 
tilbageholdes indtil fredag den 13. 
november. 

,_j MARIN EFOREN INGEN 

Flere har udtrykt ønske om at få 
nummereret selve arket. Derfor er i 
år såvel mappe som ark forsynet 
med nummer. 

Opmærksomheden henledes på, 
at hovedkontoret endnu er i besid
delse af enkelte eksemplarer af jule
mærket fra 1980. Ligeledes haves et 
lille oplag af ark uden nummer og 
uden mappe. Disse kan købes for 
kr. 10,00 pr. ark. 

Landsskyttestævnet 
Stævnet afvikledes i Kolding den 
13. september, og havde deltagelse 
af skyttelaug fra ti afdelinger. Årets 
indehaver af landspokalen blev 
skyttelauget fra afdelingen fra 
Glostrup-Tåstrup og Omegn med 
det højeste antal points, efterfulgt 
af Hanstholm/ Thisted, Kalund
borg, Kolding, Kenelminde, Ran
ders Kgs. Lyngby, Århus, Køben
havn og - som rosinen i pølseenden -
Svendborg. 

Det bedste individuelle resultat 
(og titlen af ·landsskytte) blev opnå
et af Viggo Bojsen, Kgs. Lyngby. 
Desuden kunne skytterne fra Kgs. 
Lyngby rejste hjem med Frem
skridtspokalen og Kolding Mari
neforenings krus. 

Sendemandsmødet 
på Skagen 
En af Marineforeningens store, årl i
ge begivenheder er sendemandsmø
det, der i år fandt sted i Skagen. Al
le vi deltagere havde kun ros til Ska
gen afdeling for arrangementer og 
samtidig de bedste ønsker for den 
nye marinestue. 

Landsformanden kunne i sin be
retning blandt andet konstatere, at 
status for foreningen var stort set 
uændret, idet von medlemstal pr. 
I. april ligger på knapt 7. 700 med
lemmer. På sendemandsmødet, 
hvor Skagens borgmester H. Nibe
Hansen var dirigent, var forslaget 
til Marineforeningens love til debat 
og afstemning (se andet steds i bla
det). Derudover var der valg af 
landsnæstformand og landssekre
tær. Torben Jensen og Richard 
Borg blev begge genvalgt ved akkla
mation. 
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S. Thorlund Nielsen. 

Thorlund Nielsen 
fylder 70 år 
S. Thorlund Nielsen, der gennem 
adskillige år har påtaget sig arbejdet 
som først (som det hed dengang) 
hovedkasserer og siden landssekre
tær, runder de 70 år den 5. decem
ber. Thorlund blev ved sin afgang 
fra hovedbestyrelsen i , 1977 ud
nævnt til æresmedlem af denne. 
Han er nu bosiddende i St. Heddin
ge. 

Jubilarstævnet 
Atter i år blev Marineforeningens 
Jubilarstævne en succes.· 128 delta
gere havde tilmeldt sig, og stævnet 
var begunstiget af vejrguderne. 
Som sædvanligt var KMK's musik
korps på pletten. Pigerne musicere
de inden stævnet tog sin begyndel
se, spillede under den højtidelige 
del, og var forrest under den traditi
onelle march gennem de historiske 
partier af Holmen i København -
forbi torpedobådsbroerne og Bra
debænken og hen til Elefanten. Her 
var der sandelig også noget at se på, 
idet chefen for minelæggeren FY
EN velvilligt havde stillet sit og na
boskibet FALSTER til rådighed for 
et besøg ombord af stævnedeltager
ne. 

Efter disse interessante besøg 
ventede andre KM'ere m.fl. med 
frokosten på Marinekaserne Kø
benhavn. Her blev en af de gamle 
gaster, Schnell fra Københavns
afdel ingen, kaldt frem af landsfor
manden og blev tilbørligt hyldet, 
idet han selv samme dag fyldte 75 
år. Stævnet sl uttede traditionen tro 
ca. kl. 15.00, hvorefter man sivede 
ud . HØNEN var sej lklar til trans
porren over til Toldboden af de 
trætte del lagere - alle et minde rige
re. 
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Hovedbestyrelsesmødet 
26. september 1981 
Landsformanden havde indkaldt til 
hovedbestyrelsesmøde - det traditi
onelle efterårsmøde, og alle mødte 
veloplagte. Forinden havde forret
ningsudvalget om formiddagen af
holdt møde, så hvis medlemmerne 
af dette forekom lidt trætte, kunne 
det måske undskyldes. 

På dagsordenen for hovedbesty
relsesmøder var blandt andet beret
ning fra landsformanden, lands
næstformanden og landssekretæren 
samt - ikke mindst vig tigt - forenin
gens økonomi ved landskassereren. 
Herefter fulgte blandt andet beret
ninger fra distrikterne, hvilke som 
vanligt medførte en del diskussion. 

Umiddelbart efter mødet var vor 
landsformand genstand for to 
æresbevisninger, idet han først af 
skytteudvalgsformanden, J. Rosen
feldt Christensen, blev dekoreret 
med Skyttelaugets Hæderstegn for 
sin yderst positive støtte af skytte
laugets arbejde. Endnu en gang blev 
landsformanden kaldt frem, denne 
gang fo r på vort hovedkontors veg
ne at modtage en meget smuk hval
rostand, der blev overrakt ham af 
tidligere hovedbestyrelsesmed lem 
for distrikt X III , Albert Echwald. 

Efter mødet afholdtes den traditi
onelle middag for indbudte gæster, 
Heri deltog blandt andet Marine
foreni ngens æresformand, Hans 
Kongelige Højhed Prinsen med 
adjudant og sekretariatschef, æres
medlemmerne J. K. Olsen , S. Thor
lund Nielsen og Kai Hertz, samt 
revisor Ove Reumert. 

Blandt gæsterne var desuden che
fen for Søværnet, kontreadmiral N. 
F. Lange, formanden for Søoffi
cersforeningen, kommandør Fi-

1. Rosenfeldc Chriscensen dekorerer 
landsformanden. 

scher, formanden for FSM, oberst 
Ulf Jessen, og endelig Erling 
Westh, Glostrup afdeling, der er en 
af de drivende kræfter bag vort ju
lemærke. Han står for den prakti
ske del, blandt andet trykningen, og 
vi, der har set mærket for 1981 , kan 
kun sige, at der er noget at glæde sig 
ti I. 

. Kaj Lund - den gamle 
redaktør - 70 år 
Kaj Lund, Under Dannebrogs hæ
derkronede redaktør siden 1968 
runder den J 0. november de 70 år. 
Tidligere på året 1981 har Kaj Lund 
bebudet, at han ville trække sig til
bage fra arbejdet som redaktør af 
vort blad, og dette nummer er det 
sidste, han har stået for (bonset fra 
dette indlæg). 

Hovedbestyrelsen for Danmarks 
Marineforening besluttede, at han 
på passende vis burde hædres for sit 
mangeange redaktørarbejde til 
gavn for vor forening samt i anled
ning af sin 70-års dag. I forbindelse 

Landsformand V. P. Heise modeager Albert Echwalds gave til Marine
foreningen. Fora: R. Borg. 



med hovedbestyrelsesmødet 26. 
september fik Kaj Lund overrakt en 
model af en gammel Svendborg
skonnert, der blandt andet har sej
let på Grønland. Skibets navn var 
DANNEBROG. Ved overrækkel
sen i forbindelse med hoveqbesty
relsesmødet var også vor æresfor
mand til stede. 

Hovedbestyrelsen har lige nu 
modtaget meddelelse om, at Kaj 
Lund - meget fortjent - er blevet ud
nævnt til Ridder af Dannebrog af 
første grad. Marineforeningen gra
tulerer til den smukke udmærkelse. 

Under Dannebrogs redaktion 
får ny adresse 
Fra og med nummer 1/ 1982, er re
daktionen overtaget af: 

Eivind Samuelsen 
Hasselvej 11 
9250 Gistrup 
Telefon 08- 31 47 61 

Stof til Under Dannebrog 
Bladet vil under normale forhold 
udkomme på nedennævnte tids
punkter. Afleveringsfristen for 
stof til et nummer svarer til den an-

Skonnerten DANNEBROG til redaktøren. 1 fornrunden fra venstre Ferdi
nand Andreasen, Kaj Lund, Albert Echwafd og V. P. Heise: Foto: R. Borg. 

givne dato for redaktionens afslut
ning. 

Nr. Udkommer Red, afslut 

1. Primo januar 1. december 
2. Ultimo marts 28. februar 
3. Primo juli 31. maj 
4. Medio oktober 15. september 

Referater af store og små begiven
heder og aktiviteter modtages gerne 

- og helst fra alle afdelinger til hvert 
nummer. 

Fotos er også velkomne. Avisbil
leder kan ikke gengives i bladet. 
Derimod kan vi godt reproducere 
efter farvefotos. 

Husk ar stoffet ønskes sendt di
rekte til bladet redaktion, Der synes 
stadig at være afdelinger, som ikke 
kender adressen. - Den kan læses 
nederst på side 2. 

Fra afdelingerne 
Distrikt I (Storkøbenhavn): 
Postbud Flemming Petersen 
Strandengen 34, 1., 4000 Roskilde 
Tlf. 02 - 35 92 73 

GENTOFTE 
Arne Kaldahl må sikken selv have 
været med på den sommerudflugt, 
som han om taler i så begejstrede 
vendinger i sin beretning. Det havde 
kostet svære overvejelser for besty
relsen at få arrangeret en skovtur 
efter samme mønster som i gamle 
dage. Det skulle derfor være en hel
dagstur, prisen skulle være fornuf
tig, og det skulle være noget mari
timt - uden alt for meget vand. 

Derfor blev der arrangeret ud
flugt til Valdemars Slot på Tåsinge. 
De ca. 30 deltagere skulle hver af 
med godt 100 kroner til færge, et 
par måltider samt entre og rundvis
ning m.m., medens afdelingen dæk
kede udgifterne til bussen. 

Den 17. maj kl. 08.30 kørte bus
sen fra Hellerup Station ned gen
nem Sjælland, Falster og Lolland 
samt - efter en havtur - over Lange
land og Tåsinge med ankomst kl. 

13.00 til slottet, hvor der var bestilt 
mad på »Admiralinden«. Der var 
i forvejen sørget for læskedrikke til 
konsumering under selve busturen, 
og undervejs afholdes lotteri om et 
par ekstra gode flasker. 

S. 0. Sørensens rundvisning på 
slottet var en dejlig oplevelse, og 
Tåsinge byder på stor naturskøn
hed. Skøn var også tilbageturen, 
der i første omgang gik til Elnas 
Minde ved Præstø Fjord, hvor der 
ventede deltagerne et festmåltid, før 
de atter rullede nordpå med an
komst til Hellerup ca. kl. 23.00. Det 
var en herlig tur, som samtlige del
tagere var med til at gøre vellykket. 

Bestyrelsen håber, at det næste 
arrangement bliver lige så vellykket. 
Det bliver midt i oktober - en pak
kefest hvor overskuddet går til et 
,godt formål, og hvor afdelingen er 
væn ved skafningen. 

Arne Kaldahl har den triste med
delelse, at en af de trofaste kamme
rater er gået bort. Det er maskinme
ster Henning Jensen, en af de gode 
danske mænd, der sejlede i Han
delsflåden og deltog aktivt i kon-

vojtjeneste under hele den anden 
verdenskrig. Efter krigen var han 
garantimester ved Burmeister & 
Wains Skibsværft. Hans minde vil 
blive æret: 

Til slut bringes en forsinket fød
seldagshilsen til kaptajn S. E. Fa
bricius, som den 23. juli fyldte 80 
år, og som i den anledning fik en spe
ciel hilsen fra bestyrelsen. 

GLOSTRUP 
Skyttelauget har været i topform li
ge fra sæsonens begyndelse. Skyt
terne fra Glostrup og Tåstrup kon
kurrerede i Kolding med ni andre 
skyttelaug og kunne stolte vende 
hjem som vindere af årets landsskyt
testævne. - Landspokalen betragtes 
dog ikke som en hovedpude. Der 
trænes for fuldt drøn, og »Så til 
søs« kan fortælle om ikke mindre 
end fem skydninger alene i oktober. 
Det ene stævne kaldes » Vinskyd
ning« på grund af præmiernes art. 
Her er damerne med til at konkur
rere, og det forventede overskud 
går ind i en rejsefond. I sl utningen 
af oktober holdtes en trekantsskyd-
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ning sammen med garderne og 
statsfængselet. 

Ved sæsonens første sammen
komst i Kahytten den I. oktober vi
ste orlogskaptajn Knud Birkegård 
lysbilleder og fortalte om elektro
niRkens betydning for moderne 
sø krige. 

Afdelingen har også haft udad
vendte aktiviteter: Først og frem
mest en week-end-udflugt til Oslo 
sammen med Roskilde-afdelingen. 

KONGENSLYNGBY 
I anledning af runde fødselsdage 
lykønskes: 20. september: Svend 
Nielsen, Søborg, 65 år. 5. oktober: 
Ib Børge Pedersen, Søborg, 65 år. 
13. oktober: Viggo Bøjsen , Virum, 
50 år. 28. december: Kurt Larsen, 
50 år. 

KØBENHAVN 
Nummer 3, årgang 21 af »Udkig
gen« averterer, at afdelingens 
skibsplatte for 1981 har været i han
delen siden I. september. Dens mo
tiv er minelæggeren FALSTER, og 
prisen er kr. 170,00 incl. moms og 
forsendelse. Platten kan bestilles 
hos boghandler Ove Reumert, 
Hvidovre Torv 4, 2100 Kbhvn. Ø. 
Telefon Ol - 75 05 Ol. Programmet 
ved sæsonens første medlemsmøde 
den 27. august var foredrag og op
tagelse af nye medlemmer. Som en 
overraskelse til de fremmødte var 
der en indbydelse fra kaptajn 
Bentzen på statens skoleskib 
DANMARK til at aflægge besøg 
om bord i fuldriggeren. 

Den 17. september var der arran
geret et besøg på MOBA - Søvær
nets Mobile Base - med rundvis
ning, foredrag og smørrebrød, og 
den 30. september var der lejlighed 
til - sammen med damerne - at in
spicere kongeskibet DANNE
BROG. 

Et besøg af en helt anden slags 
var organiseret den 8. oktober, hvor 
man tog damerne med for at se Ro
senborgsamlingen i Dronningens re
sidenspalæ, Chr. !X's Palæ på 
Amalienborg. 

På efterårsprogrammet står desu
den et besøg sammen med damerne 
i TY-byen i Gladsaxe den 5. novem
ber og et kig ind bag scenen i Det 
kongelige Teater den 22. november. 

Den 10. december bliver der jule
arrangement på Holmen. 

ROSKILDE 
Efterårsnummeret af afdelingens 
budstikke byder velkommen til en 
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halv snes nye medlemmer og beret
ter desuden om, hvorda·n man tidli
gere på året fik ny kabys ved mari
nestuen i Hersegade. En lille gruppe 
medlemmer ofrede nogle lørdage og 
søndage samt påskedagene til at op
stille en helt ny kabys. - Pengene til 
materialer er kommet ind ved salg 
af andelsbeviser til medlemmerne. 
Disse andelsbeviser, som faktisk er 
rentefrie lån, bliver af afdelingen 
tilbagekøbt fra begyndelsen af 1982 
- ved lodtrækning hver måned. 

Aktiviteterne efter sommerferien 
begyndte 9. august med fregatskyd
ning, der blev averteret som årets 
store begivenhed. Dem er der nok 
adskillige af i afdelingen. - En film
aften den 24. september, hvor 
Torben Jensen viste film om det 
første nordiske orlogsstævne, er 
måske en lille begivenhed, men 
hvad så med begivenheden dagen 
efter? - Den 25. september begav et 
halvt hundrede kammerater fra Ros
kilde og Glostrup afdelinger sig på 
langtur til Oslo - som turister og gæ
ster hos Oslo Orlogsforening. Det 
var en gentagelse af den vel lykkede 
udflugt i 1980. 

På grund af trykkerikonflikten 
blev trækningslisten for afdelingens 
forårslotteri holdt tilbage. Nu kan 
det meddeles, at de 37 præmier (rej
ser, sparekassebøger, vin, m usikin
strumenter, tovværkskunst og gave
kort på restaurantbesøg, bøger 
m.m.) er faldet på følgende numre: 
3, 58, 129, [38, 214, 283, 311, 409, 
412, 483, 504, 541, 555, 572, 706, 
729, 823, 836, 837, 846, 85], 996, 
1021, 1051, 1239, 1247, 1273, 1341 , 
1349, 1364, 1372, 1403, 1452, 1483 , 
1555, 1561, 1603. 

Distrikt li (Nordsjælland): 
Cykelhandler Ferd. Andreasen 
Hansensvej 12, 3400 Hillerød 
Tlf. 02 - 26 52 82 

FREDERIKSSUND 
Byens adoptivskib, torpedobåden 
NORDBY, var på officielt besøg i 
slutningen af juni, meddeler kasse
rer Ryan Rommedahl. Der var sør
get godt for besæmingen, som blev 
bespist og fik lejlighed til at besøge 
vikingespil og diskotek m.m. Lige
ledes var arrangeret en fodbold
kamp, som besætningen tabte til 
kommunen med mindst 0-6. Efter 
kampen trøstede Marineforeningen 
de trætte sømænd med en forfrisk
ning. 

Desværre - og med beklagelse -
fik afdelingens bestyrelse først et 

par dage før skibets ankomst kend
skab til anløbsdato og program. 
Derfor havde det ikke været muligt 
for Marineforeningen at stå for et 
særskilt arrangement eller at lade 
budstikken gå ud til medlemmerne. 
- Et par af medlemmerne var dog 
med på sejlturen fra Frederikssund 
mod København, og det var en stor 
oplevelse. 

Den 16. august afvikledes den år
lige fregatskydning. Det var en dej
lig sommerdag i kammeratligt sam
vær med afdelingerne fra Hunde
sted og Frederiksværk . Formand 
Arne Petersen blev fregatkonge ved 
eget skud. 

På efterårets program står kam
meratskabsaften med spisning den 
16. oktober, pudseaften den 4. no
vember og julefest sammen med 
pigerne den 28. november. 

HELSINGØR 
Der blev holdt fregatskydning i ju
ni, fortæller Ferdinand Andreasen, 
og i sl utningen af august havde by
en besøg af HERLUF TROLLE 
med reception både om bord og i 
marinestuen. Efterårssæsonen star
tede med en skovtur den 12. sep
tember. 

HILLERØD 
Distriktsformanden meddeler, at 
afdelingen deltog i et optog gennem 
byen på Valdemarsdag. Den 5. sep
tember afholdtes fregatskydning 
sammen med Hørsholm afdeling. 

HØRSHOLM 
Det lokale ugeblad oplyser, at 32 
medlemmer af afdelingen (incl. æg
tefæller) i slutningen af juni aflagde 
besøg i venskabsbyen Karlskrona. 
Som gave til kammeraterne, Flot
tans Man, medbragte de en model 
af den svenske jager STOCK
HOLM. Modellen, der er fremstil
let af Preben Bendtsen og Jon Ras
mussen, har kostet ca. I 000 arbejd
stimer. 

Distriktsformand F. A. Andrea
sen oplyser, at afdelingen har ud
sendt si t program for den kommen
de sæson. Det omfatter en billard
turnering mod Holte og Søllerød 
den 25. september, efterårsfest den 
24. oktober og julestue den 5. de
cember. 

SØLLERØD 
Efterårssæsonen startede med , at 
bestyrelsen deltog i Hørsholm afde
lings fregatskydning den 5. septem
ber for blandt andet at lære hvor-



Preben Bendtsen i sir mini-skibsværft, hvor Hørsholm afde!ir1f!s aal'e 1il 
Kar!skrona-vennerne, jageren STOCKHOLA!, far den sidste afpudsning. 
Fo10: Kaj Lund. 

dan denne afdeling har organiseret 
sine mange gøremål. 

Hørsholm var også målet den 12. 
september, Her var fest og spisning 
i marinestuen, hvor Helsingør afde
ling havde fået lov til at afslutte en 
skovtur. 

Vintersæsonens sysler med kon
kurrencer i billard, pilekast og raf
ling - hjemme hos Karl og Lilian -
begyndte 25. september, og der træ
nes med sigte på en turnering mod 
Hørsholm 14. november. I øvrigt er 
planlagt en filmaften den 9. ok toner 
(Stig Palm fortæller om Sirius
patruljen på Østgrønland), og der 
skal holdes julestue den 12. decem
ber. 

I septembernummeret af afdelin
gens blad ristes en minderune over 
kammeraten og flaggasten Aage 0. 
Olsen, som er draget ud på den sid
ste store sejlads. Aage Olsen havde 
deltaget i afdelingens start og til det 
sidste værnet om dens virke med 
sjælden trofasthed. 

Distrikt III (Vestsjælland): 
Overmekaniker 
Niels Bruus Sørensen 
Æblehaven 21, 4220 Korsør 
Tlf. 03 - 57 24 49 

HOLBÆK 
Distriktsrepræsentanten oplyser, 
at afdelingen har haft fregat
skydning med god ti lslutning. 

KALUNDBORG 
Distriktsrepræsentant N. Bruus Sø
rensen meddeler, at afdelingen lig
ger i forhandling med byrådet ved
rørende adoption af OLFERT FI-

SCHER. - Den 29. august var ar
rangeret en fregatskydning med god 
tilslutning. Afdelingen har restaure
ret og genopbygget minebøssen på 
Reersø havn. 

KORSØR 
»Kompasset« afslører, at bestyrel
sen allerede er i gang med planlæg
ningen i forbindelse med afdelin
gens værtsskab ved det kommende 
års sendemandsmøde. 

I slutningen af august var arran
geret en foreningsmesse i Korsør
Hallen. Til denne havde afdelingen 
meldt sig for at stå for en maritim 
stand. 

N. Bruus Sørensen oplyse i øv
rigt, at en repræsentant for afdelin
gen var inviteret til at deltage som 
gæst om bord i et af de sk ibe , der 
deltog i det årlige flotillemesterskab 
for Marinehjemmeværnets fartøjer 
og grupper. Flotille 132 fra Horsens 
blev for tredie år i træk vinder af 
den vandrepokal, der er skænket af 
Marineforeningens Korsør-afde
ling. 

Det oplyses også, at efterårsfe
sten med damer finder sted 31. ok
tober, og den 19. december holdes 
juletræsfest. 

NYKØBING SJÆLLAND 
Afdelingen har et særligt godt øje 
til skoleskibet GEORG STAGE, 
som hvert år aflægger besøg i fjor
den, og nu har man haft den glæde 
at få en model af skibet til opstilling 
i marinestuen, fortæller sekretær 
Vagn Wendel Sørensen. Modellen 
er bygget af Søren Rasmussen, der 
tidligere har været elev på ski bet. 

Den 23. maj afholdtes fregat
skydning, og som ny fregatkaptajn 
kåredes Ib Christiansen. Afdelingen 
har i øvrigt indstiftet en særlig fre
gatkaptajnmedalje, som må bæres 
ved festlige lejligheder. 

Til Nykøbing-Rørvig kommune 
har afdelingen reuet henvendelse 
om adoption af transportfartøjet 
SLEIPNER, der er hjemmehørende 
på torpedobådsstation Kongsøre. 
Men regner med, at det vil gå i or
den, og når formaliteterne er over
stået, vil der blive afholdt en festlig
hed for besætningen og afdelingens 
medlemmer. 

På vinterens program står også 
afholdelse af julestue. 

Senere har N. Bruus Sørensen op
lyst, at adoptionen fandt sted den 
25. september. Landsformanden og 
distriktsformanden var af byrådet 
inviteret til at overvære adoptions
højtideligheden med efterfølgende 
frokost og omvisning i byen samt 
om aftenen spisning i marinestuen. 
Ved denne lejlighed fik chefen for 
SLEIPNER overrakt Marinefor
eningens våbenskjold. 

SLAGELSE 
Af »Mastekranen« fremgår, at et 
bankospil den 18. juni og det påføl
gende amerikanske lotteri gav et 
pænt overskud, og deltagerne fik i 
tilgift en hyggelig aften. Den 20. au
gust og 25. september har man 
desuden haft ulkeaften i marine
stuen med god mad på programmet. 

Særligt liv var der i marinestuen i 
dagene omkring Slagelse Tauoo. 
Der holdtes åbent hver dag og om 
aftenen, når trommehvirvlerne var 
ophørt. En enkelt aften var 60 men
nesker samlet i stuen, da der var be
SJ"g af »Svenska Flottans Musik
kam, og da de var gået hjem, og 

Søren Rasmussens model af GE
ORG STAGE - nu i marinesruen i 
Nykøbing S. Fo10: Vagn Sørensen. 
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man var i gang med opvasken, 
mødte en halv snes skotter op. De 
blev vel modtaget, og det blev sent, 
før sækkepiberne blæste retræten. 

Allerede nu er der lagt faste pla
ner om at arrangere en familietur i 
maj I 982 til vennerne fra »Marine
kameradschaft« i Aurick i Østfries
Iand. Fra Aurich er modtaget be
kræftelse på, at gæsterne vil være 
velkomne. Der vil blive arrangeret 
modtagelse af borgmesteren på by
ens rådhus og forskellige festlighe
der. 

Distrikt IV (Sydsjælland): 
El-montør Bent Hollænder 
Hørvænget 42, 4690 Haslev 
Tlf. 03 - 69 19 72 

HASLEV 
Distriktsrepræsentant Bent Hol
lænder oplyser, at afdelingen har 
haft den glæde at kunne genoptage 
gode, gamle traditioner, efter at 
man igen har fået en marinestue. 
Ved forhandlinger med Hjemme
værnet lykkedes det at få lov til at 
disponere over et undervisnings
lokale hos distrikt Midtsjælland. 
Adressen på den nye marinestue 
er Præstevænget 36, 4690 Haslev. 

Indvielsen fandt sted den 29. au
gust, hvor der blev serveret en god 
middag, og hvor der var mange ro
sende ord fra medlemmerne, som 
var mødt op i stort antal. 

Afdelingen kan derefter genopta
ge de månedlige sammenkomster, 
og desuden holdes stuen åben i vin
terhalvåret hver søndag formiddag. 

KØGE 
Beretningen fra E. Franch er præ
get af afdelingens udadvendte initi
ativ. Til eksempel stillede man med 
flagbærer den 9. maj i Nyboder og 
deltog i marchen gennem de små ga
der samt i receptionen i den gamle 
pigeskole i anledning af Nyboders 
festlige fødselsdag. 

Der blev også marcheret gennem 
gaderne i domkirkebyen, da Roskil
de afdeling holdt 65 års jubilæum. 
Denne gang deltog også Køge afde
lings orkester, som serverede mes
singsuppe under marchen. Desuden 
blev der givet koncert på torvet 
samt ved receptionen i Håndvær
kerforeningens festsal. 

Midt i juni havde Køge besøg af 
byens adoptivskib HUITFELDT, 
og samværet startede allerede i Kø
benhavn ved Langelinie, hvor en 
delegation fra Køge mødte op og 
sejlede med hjem. Under sejladsen 
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Køge afdelings orkester på jubilæumsvisi1 i Roskilde. 

fik de demonstreret, hvad en mo
derne dansk torpedobåd kan præ
stere. Afdelingens orkester og flag 
førte an på turen til den officielle 
modtagelse på rådhuset den følgen
de dag. Senere blev arrangeret 
sightseeing, rådhusfrokost og hånd
boldkamp. Om aftenen var marine
foreningen og marinehjemmevær
net værter for torpedobådens be
sætning ved spisning og dans i ro
klubbens festsal. Om søndagen 
gjorde skibet gengæld ved at invite
re til frokost ombord, og om efter
middagen arrangerede Søværnet en 
redningsdemonstration med heli
kopter på havnen for talrige tilsku
er. 

HUlTFELDT kom igen på et 
kort besøg den I. juli på årsdagen 
for slaget i Køge Bugt. Traditionen 
tro blev der nedlagt kranse ved min
destøuen på hav-nen, og bagefter 
var der frokost i marinestuen. 

En anden skibskontakt har man 
haft til den nye svenske missilbåd 
HUGIN, med hvis chef, orlogskap
tajn Ragnar Westblad, afdelingen 
sluttede venskab under et besøg i 
Sverige i 1980. Da HUGIN den 16. 
august besøgte København , tilbrag
te en halv snes medlemmer af afde
lingen en hyggelig eftermiddag sam
men med skibets besætning. 

Ved den årlige fregatskydning 
kunne den traditionelle skydebane 
ikke anvendes. Derfor måtte skyd
ningen udsættes til 30. august på 
strandjægernes skydebane ved Øl
semagle revle. Man samledes i mari
nestuen og kørte i bus ud til sidste 
års fregatkaptajn , der blev vækket 
og hyldet med orkestermusik og til 
gengæld bød på en forfriskning. Så 
gik turen ud til skydebanen, hvor 

flaget blev sat, der blev trukket 
numre, og fregatkaptajnen lagde 
for med det første skud. Med af
brydelse af en frokostpause fortsat
te skydningen til kl. 15.00, da fre
gatten blev sænket ved sk ud af Len
~i Grevy, og John Engskov blev kå
ret til ny fregatkaptajn. 

Distrikt V (Bornholm): 
Forvalter Frode Bidstrup 
Rosenvej 13, 2., 3700 Rønne 
Tlf. 03 - 95 28 98 

BORNHOLM 
Fra afdelingens nye sekretær, Finn 
Clausen er modtaget en beretning 
om meget livlig aktivitet i den for
løbne sæson, inden bestyrelsesmø
det den 4. marts, hvor den nye be
styrelse konstituerede sig med Si
gurd Andersen som formand. De 
øvrige medlemmer af bestyrelsen er 
Age Bjerregård, Peter Jensen, Finn 
Clausen, Birger Boss, John Ander
sen, Børge Andersen og H. E. Sejer 
samt suppleant Per Christensen. 

Det årlige keglespil på Rådhus
kroen den I 3. marts havde 24 delta
gere. Det startede med spisning og 
sluttede med natmad, hvor Kjeld 
Skovgård blev hyldet som kegle
konge. 

Den 28. marts var arrangeret for
årsfest for medlemmer med damer 
på Sjøgårinj, hvor et prægtigt fest
måltid blev serveret til en kuvertpris 
på kun 35,00 kr. Det hele var hjem
melavet af medlemmer under ledel
se af A. Olsen og Bjerregård. Efter 
middagen var der pakkeauktion og 
dans. 

I forårsmånederne har der desu
den været afholdt en kammerat-



skabsaften, og bestyrelsen har haft 
besøg af landsnæstformand Torben 
Jensen, der gav instruktion om 
overrækkelse og indvielse af flag 
med henblik på en kommende be
givenhed (29. august). Desuden ar
bejder bestyrelsen på planlægning 
af en trykt folder, der skal udkom
me hvert kvartal med orientering til 
medlemmerne om kommende be
givenheder. 

Den traditionelle sommerudflugt 
for medlemmer med damer fandt 
sted 19. juli. Det foregik med bus 
fra Sjøgårinj, og udflugten gik over 
Ginesminde og Klemensker til Al
mindingen, hvor den medbragte 
madkurv blev tømt i Sejers Have. 
Videre gik turen til Gudhjem og 
langs Strandvejen til Hotel Øster
marie, hvor eftermiddagskaffen 
blev indtaget. Det blev en meget vel
lykket tur med hjemkomst kl. 
19.00. 

Den 29. august blev en stor dag 
for afdelingen med ikke mindre end 
tre højtideligheder. Om eftermidda
gen var der kransenedlægning ved 
mindesmærket for omkomne sø
folk under krigen, og om aftenen 
samledes ca. 70 festklædte medlem
mer ved bordene i Sjøgårinj, hvor 
årets jubilarer blev hædret. - Et eks
tra højtideligt indslag i denne festlig
hed var modtagelsen af det længe 
ventede flag fra Danmarkssamfun
det. Det blev overrakt til forenin
gens formand Sigurd Andersen af 
oberst Jersing, Danmarkssamfun
dets repræsentant på Bornholm. 

Dagen efter, den 30. august, an
kom Rønne bys adoptivskib, torpe
dobåden KRIEGER til Rønne. I 
den anledning blev skibets besæt
ning inviteret på et traktement i 
Sjøgårinj. 20 besætningsmedlem
mer fandt vejen til marinestuen og 
havde en hyggelig aften sammen 
med afdelingens medlemmer. 

Sammen med brevet kom første 
udgave af afdelingens trykte kvar
talsprogram. Heraf fremgår, at der 
var planlagt en ud flugt til Christi
ansø for medlemmer med damer i 
slutningen af september, og i ok
rober startes igen med kammerat
skabsaften den første tirsdag i hver 
måned. 

Distrikt VI (Lolland-Falster): 
Forretningsfører Eli Semberg 
Frodesvej 6, 4900 Nakskov 
Tlf. 03 - 92 03 15 

NAKSKOV 
To Nakskov-skibe besøgte deres fø
deby samtidig i slutningen af au-

gust, fortæller Eli Semberg. Begge 
skibe er bygget på Nakskov Skibs
værft, og det var især en oplevelse 
at komme ombord i skoleskibet 
DANMARK, hvis chef personligt 
inviterede afdelingens formand til 
en reception i skibet. 

Det andet skib var minelæggeren 
FALSTER, byens adoptivskib, hvis 
chef, kommandørkaptajn Max Rye 
Andersen, og andre ombordværen
de, er medlemmer af Marinefore
ningen i Nakskov. 

På samme tid havde Nakskov be
søg fra sin tyske venskabsby Als
feld, og der blev arrangeret en fod
boldturnering med deltagelse af 
hold fra FALSTER, DANMARK, 
Alsfeld og Nakskov. 

NYKØBING F 
Byen har haft besøg af minestryge
ren SUENSON, oplyser Eli Sem
berg, og besætningsmedlemmer fra 
skibet deltog i afdelingens årlige 
fregatskydning. 

STUBBEKØBING 
Distrik tsrepræsen tao ten meddeler, 
at Adler Friis er blevet ny formand 
for afdelingen . Der har været ar
rangeret en fregatskydning. 

Distrikt VII {Fyn): 
ingeniør Erik Fylling 
Vestergade 19, 5000 Odense 
Tlf. 09 - 12 14 60 

ODENSE 
Erik Fylling oplyser, at den nuvæ
rende formand, Walther Asmussen 
sammen med bestvrelsen har ti lret
telagt vinterens · sammenkomster 
med andespil og spisning. 

SVENDBORG 
Danmarks befrielse blev på traditio
nel vis højtideligholdt i Svendborg 
med deltagelse af afdelingen sam
men med de andre soldaterforenin
ger og deres flag om aflenen i Set. 
Nicolai kirke, skriver Hoffmann 
Petersen. Den følgende dag blev der 
nedlagt kranse i Set. Jørgens Park 
ved mindestøtten for de faldne og 
de omkomne søfolk under den 2. 
verdenskrig. 

Afdelingen var ligeledes repræ
senteret den 28. maj (Kristi Him
melfartsdag) ved optoget til kriger
gravene på Svendborg kirkegård. 
FDF leverede musik til marchen fra 
Torvet, og der var deltagelse af sol
daterforeningerne og Sønderjysk 
Forening samt koret fra Svendborg 

Sangforening. Der blev nedlagt 
kranse ved de engelske flyveres og 
frihedskæmpernes grave. - I jubi
larstævnet den 31. august del tog fi
re medlemmer fra Svendborg. 

Den traditionelle sommerudflugt 
gik den 5. september til Tyskland, 
med færgen fra Langeland til Kiel. 
Under opholdet i Kiel blev der 
handlet, inden man fortsatte til La
boe, hvor der var mulighed for at 
besøge den landsatte undervands
båd og museerne. De medbragte 
klemmer blev spist i det grønne. Tu
ren tilbage til Kiel blev kørt gennem 
det smukke Holstenske Schweiz, 
gennem byerne Preets og Plan, og 
på sejlturen hjemover samledes alle 
50 deltagere omkring bordet i den 
blå salon. Hjemme på Torvet i 
Svendborg blev bestyrelsen takket 
for et godt arrangement. 

I dagene fra 11. - 13 . september 
havde Svendborg besøg af inspek
tionsskibet HVIDBJØRNEN . Her 
var tilrettelagt et stort program med 
reception på rådhuset, bustur over 
Tåsinge med besøg på Valdemars 
Slot og forfriskning i slo11ets restau
rant og sluttede med spisning og 
hyggeligt samvær i marinestuen på 
Hotel Ærø. På programmet står i 
øvrigt spillegilde i SG-hallen den 31. 
oktober. 

Afdelingen lykønsker i anledning 
af runde fødselsdage: 9. september: 
P. Bøjsen Madsen, 60 år. 3. okto
ber: Carl Hansen (REA), 80 år. 19. 
oktober: Rasmus Rasmussen, 60 år. 

Distrikt VIII (Sydøstjylland): 
Tandtekniker Andreas Schmidt 
Kløvermarken 24, 1. t.h., 
6400 Sønderborg 
Tlf. 04 - 42 30 28 

HADERSLEV 
Formand John Oldvej har til di
striktsrepræsentanten oplyst, at 
marinestuen er i havsnød. Det skal 
forstås således, at man har måttet 
rømme fyrskibet, der er ved at syn
ke, og nu savner man en ny og vand
tæt marinestue. 

KOLDING 
Afdelingens skyttelaug, hvis for
mand er Henry Jensen, stod for af
viklingen af årets landsskyttestævne 
den 12. og 13. september. - Det var 
et godt arrangement, skriver Ib 
Ketler-Iversen, Glostrup. 

Ved en kammeratskabsaften for 
deltagerne i Kolding Marinefore
nings lokaler på Staldgården bragte 
Ferdinand Andreasen en hilsen til 
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Fra !andsskyuestævne1. Forres1 K. Momsen, Glosrrup, med landspokalen, 
L. Kercher, Kgs. Lyngby, med fremskridrspokalen og kruse1 samt V. Bo.i
sen, årets !andsskyrce. Bagerst fra n~ns1re .I. Rosen feldt Christensen og 
Henry .Jensen, formand for Kolding Skytrelaug. 

deltagerne fra Marineforeningens 
hovedbestyrelse, og om søndagen 
gik det løs på de moderne baner i 
Skyttehuset. Her var perfekt ti
ming, og alle blev færdige til tiden. 

Efter frokosten i marinestuen 
overrakte skytteudvalgsformand 
Jens Rosenfeldt Christensen præmi
er til Viggo Bojsen, Kgs. Lyngby 
(landsskytte), til GloSLrup Afdeling 
(landspokalen), til Kgs. Lyngby Af
del ing (Fremskridtspokalen og Kol
ding Marineforenings krus) samt til 
de individuelle holdvindere. 

PADBORG-GRÅSTEN 
Distriktsrepræsentanten har fra 
formand Gerd Østergaard Jensen 
fået oplyst, at afdelingen har fået 
ny marinestue på Hotel Gråsten . 
Indvielsen finder sted i oktober. 

Distrikt IX (Sydvestjylland): 
Hans Jørgen Nielsen 
Østergade 22, 6270 Tønder 
Tlf. 04 - 72 13 08 

Distrikt X (Midtjylland): 
Arkitekt Jørgen Brøgger 
Ndr. Strandvej 90, 8400 Ebeltoft 
Tlf. 06 - 34 22 21 

Jørgen Brøgger oplyser, at distrikt 
X i lighed med sidste år vil arrange
re et skydestævne, hvori samtlige 
afdelinger kan deltage med så man
ge 3-mands hold, som man kan 
stable på benene. Der skydes om en 
vandrepokal, og desuden er der 
præmier til de bedste hold og de 
bedste individuelle skytter. Efter 
skydningen er der fælles spisning. -
Stævnet vil i år finde sted i Randers 
den 22. november. 
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EBELTOFT 
Jørgen Brøgger meddeler, at afde
lingen fejrede forårets komme med 
en fest den 11. april sammen med 
damerne i Judogården. - Et vellyk
ket arrangement med pakkeauktion 
og medbragte madkurve. Desuden 
holdtes den 12. april en kammerat
skabsaften med frem visning af fil
men »Støt står den danske sø
mand«. 

I april var afdelingen også impli
ceret i søsætningen af en ny søspej
denrop i Ebeltoft. Afdelingen 
skænkede spejderne en vandrepo
kal, og denne blev af borgmesteren 
anvendt ved dåben af en dejlig gave, 
som spejderne fik fra Mols-Linien: 
En ny Aalborgjolle. 

Den 5. maj blev der nedlagt 
blomster ved mindestenen på hav
nen, og den I 7. maj var afdelingen 
repræsenteret ved festligheder i an
ledning af Mols-Liniens 15 års jubi
læum. Rederiet fik af Marinefore
ningen overrakt en klokke i maritim 
montage, udført af afdelingens sek
retær, Hans Andersen. Til gengæld 
var repræsentanter for afdelingen 
inviteret med til en jubilæumssej
lads og fik desuden en god PR. 

Ved åbningsfestlighederne i det 
nye »Djurs Sommerland« deltog af
delingen med en halv snes mand 
iført slup-uniformer og fik lov til at 
opkræve en særlig entre-indtægt, 
der blev skænket til Fulton
projek tet. 

Slup-uniformerne var også i 
brug, da Århus afdeling den 17. ju
ni aflagde besøg i Ebeltoft og som 
en overraskelse blev budt velkom
men af en »S kansevagt« . Senere op
trådte Ebeltoft afdelings kor og or-

kester i uniformer og underhold t 
ved spisningen. 

Afdelingens uniformerede slup
orkester og sangkor optræder sta
dig oftere og er en god PR for Mari
neforeningen. Det var for eksempel 
tilfældet ved byens sommerfest 18. 
og 19. juli, hvor kor og orkester ud
gjorde et markant indslag i optoge
ne. 

Også den 30. august var kor og 
orkester - iklædt slup-uniformer -
på arenaen. Arenaen var denne 
gang fregatten JYLLAND, hvor 
der holdtes en nordisk visefestival. 

Sidste år adopterede Ebeltoft 
Søværnets tankskib RIM FAXE, 
der imidlertid nu er under reparati
on. Derfor har man fået arrangeret, 
at også tankskibet SKINFAXE blev 
adopteret af Ebeltoft. Hele arrange
mentet blev lagt i hænderne på Ma
rineforeningens afdeling i forbin
delse med skibets besøg den 21. -
24. august. - Skibets besætning blev 
afhentet af 15 mand fra afdelingen 
med orkester og flag i spidsen og 
marcherede gennem den flagsmyk
kede by til det gamle rådhus, hvor 
borgmesteren bød vel kommen. Sel
ve adoptionshøjtideligheden fore
gik i byrådssalen i det nye rådhus 
med taler af borgmester, skibschef 
og marineforeningsformand samt 
udveksling af gaver og med orkeste
rets fremførelse af en adoptions
march, specielt komponeret til lej
ligheden. Noderne til denne march 
blev overrakt til skibschefen, til 
borgmesteren og til Marineforenin
gen, og sk ibschefen vil nu forsøge 
at få Søværnets Tambourkorps til 
at indspille marchen på det bånd, 
som er under udarbejdelse. - Under 
sk ibets ophold blev der også arran
geret en frokost i marinestuen og 
udvekslet gaver. 

Efterårssæsonen startede den 24. 
september med den første kamme
ratskabsaften, hvor der blev aflagt 
besøg på Søværnets Operative 
Kommando. Chefen for SOK, 
kontreadmiral Sv. Thiede viste lys
billeder og fortalte om »Danmarks 
maritime situation«. 

I december skal slup-uniformerne 
atter i brug ved at af afdelingens 
helst store PR-numre: Juleskafnin
gen om bord i fregatten JY L
LAN D. 

GRENÅ 
Formand N. J. Jespersen rapporte
rer, at man har haft det store held, 
at kommunen har stillet den gamle 
havnekontorbygning til rådighed 



for indretning af en marinestue. Det 
meste af sommeren har der været 
lagt et stort arbejde i at sætte huset i 
stand både ude og inde. Afdelingen 
kommer til at sidde for en rimelig 
husleje med mulighed for at frem
leje til specielle arrangementer. 

Den 22 . august holdtes fregat
skydning med overvældende stor 
tilslutning. Efter skydningen kom 
damerne med madkurvene. Samti
dig kom regnen, så man måtte ryk
ke inden døre, hvor man kom til at 
sidde tæt og varmt. Det var et vel
lykket tiltag, der gav ca. 1000 kro
ner i overskud. 

Afdelingen har sluttet særligt 
venskab med »Flottans Man« i Var
berg, og man skiftes til at aflægge 
besøg på den anden side af Katte
gat. Den 26, og 27 september var 
turen atter kommet til Grenå, hvor
fra 16 deltagere begav sig over ha
vet til Varberg. 

RANDERS 
Jørgen Brøgger oplyser, at afdelin
gen deltog aktivt i arrangementerne 
ved 125-års jubilæet i Hotel Ran
ders, hvor marinestuen har til huse. 
Iklædt gamle marineuniformer bi
stod med lemmer af afdelingen med 
at skænke op for gæsterne og med 
at give arrangementet et maritimt 
og festligt præg. 

Samvær med folk fra det aktive 
søværn er en oplevelse og noget, 
man lægger vægt på i afdelingen, 
skriver formand Paul Schytte Han
sen. - Et par gange i sommer har 
man haft sådanne oplevelser. 

I anledning af byens festuge af
lagde Randers' adoptivskib, fregat
ten NIELS JUEL, besøg i slutnin
gen af juni, og med økonomisk 
støtte fra byen kunne afdelingen in
vitere et udsnit af fregattens besæt
ning til en festlig sammenkomst i 
marinestuen på Hotel Randers. 
Gæsterne fik lejlighed til at opleve 
selskabelighed i land i en maritim 
atmosfære, og de fik set, hvorledes 
gamle marinere yder flaget honnør 
under hejsning og nedhaling. Til gen
gæld kunne fregattens chef, Viggo 
Hansen, bistå med at klarlægge 
nogle uløste spørgsmål vedrørende 
oprindelsen til nogle af effekterne i 
marinestuen. 

Afdelingen var også - sammen 
med byråd, kommandant og politi
mester - vært i marinestuen for be
sætningen fra et britisk opmålings
skib, HMS WOODLARK, en tidli
gere minestryger, der aflagde besøg 
midt i september. Halvdelen af be-

sætningsmedlemmerne på dette 
skib var studerende ved engelske og 
skotske universiteter på lynkursus i 
navigation og sømandskab. For by
ens gæstfrihed kvitterede HMS 
WOODLARK med et party om 
bord. 

Skyttelaugets formand, Palle 
Madsen, meddeler, at man er startet 
på vinterens skydetræning. Det fo
regår på banerne i Dronningborg
hallen . Her har man et godt samar
bejde med de Samvirkende Solda
terforen in ger. Ligeledes har man et 
fortrinligt samarbejde med Jyske 
Ingeniørregiment, hos hvem man 
låner skydebanerne. Det bliver i øv
rigt skyttelauget i Randers, der skal 
stå for det praktiske ved den tidlige
re omtalte distriktsskydning. 

På afdelingens vegne sender sek
retær Ejnar Christensen en fødsels
dagshilsen til runde dage: 16: nov
ember: Axel Bistrup Larsen, 60 år. 
28. december: Harry Kristensen, 50 
år. 

Programmet for vintersæsonen 
kom lige før bladet gik i trykken: 
På Hotel Randers holdes spisning 
sammen med damerne den 6. nov
ember. Distriksskydningen starter 
22. november kl. 10.00 i Randers 
Skyttekreds' Hus, og julen skydes 
ind den 2. december i Dronning-
borghallen. ~ 

SAMSØ 
Distriktsrepræsentanten oplyser, at 
afdelingens trofaste stolle og kasse
rer gennem mange år, kaptajn Age 
Jansen, fyldte 80 år den 13. juni. I 
dagens anledning mødte repræsen
tanter for bestyrelsen op og over
rakte Marineforeningens hæders
tegn i sølv. Afdelingens formand, 
Ernst Gaard, fortæller at kaptajn 
Jansen har sejlet i handelsflåden i et 

halvt hundrede år. Under begge ver
denskrige kom han ud for at blive 
opbragt af franske søstridskræfter. 
Under den 2. verdenskrig sejlede 
han det meste af tiden i allieret tje
neste og oplevede to gange at blive 
torpederet, den ene gang ved Mur
mansk og den anden gang i Stilleha
vet. 

SKANDERBORG 
Gennem Jørgen Brøgger er modta
get oplysning om, at afdelingen vir
ker stabilt med traditionelle arran
gementer, hvor man især må lægge 
mærke til den flittige brug af krudt 
og kugler samt til det nære samar
bejde med andre soldaterforenin
ger. 

Den tidligere omtalte afslutning 
på vinterskydningerne fandt sted 9. 
april i samarbejde med garderfore
ningen og blev kombineret med et 
besøg på Skanderborg Frihedsmu
seum. 

I slutningen af maj afholdtes 
fregatskydning i skoven ved Vester 
Mølle. Man havde ved denne lejlig
hed organiseret et samarbejde med 
Forsvarsbrødrene, således at man 
var fælles om at betale leje af telt, 
bane, borde og bænke m.m. i en hel 
week-end. Marineforeningen tog sig 
af opstillingen og afholdt sin fregat 
skydning om lørdagen. Forsvars
brødrene havde deres fugleskyd ning 
om søndagen og sørgede for afrig
ningen. - Det gode vejr medvirkede 
til et vellykket arrangement, hvor 
formand Hans Bergh Hansen blev 
fregatkaptajn. Den sideløbende 
skiveskydning blev vundet af Poul 
Otto Poulsen og dameskydningen 
af Kirsten Mogensen. 

På efterårets program står et par 
andespil i samarbejde med Garder
foreningen. 

Fra venstre Kl. P . Pehrsson (liason off.) f'ra Frederiksham, Comm. W 
Gibbs, HMS WOODLARK, konsul N. C. Nielsen, Arhus, og formand P. 
Schytte Hansen, Randers. Foto: Jens Munk. 
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VIBORG 
30. maj afholdtes en meget vellyk
ket fregatskydning, oplyser Jørgen 
Brøgger. 30 skytter var mødt op i 
skydehuset i Undalslund Skov, og 
senere kom damerne med madkur
vene. Desuden blev arrangeret en 
festlig dameskydning. 

Bagefter blev der festet og danset 
i skydehuset, og Frank Busk blev 
hyldet som ny fregatkaptajn. 

ÅRHUS 
Ole Vestergaard meddeler, at afde
lingen 18. maj havde en meget vel
lykket udflugt til Gl. Løgten 
Strandkro. Der var god tilslutning 
og højt humør, og ingen gik sulcne 
fra bordet. 

Sommerudflugten den 17. juni 
havde over 60 deltagere, og ingen 
blev skuffede. Turen gik til Ebel
toft, og der blev aflagt besøg om
bord i fregatten JYLLAND, hvor 
Ebeltoft afdeling havde posteret 
vagter i uniform ved landgangsbro
en. Bernt Kure, som forestår arbej
det på fregatten, viste rundt og for
talte skibets historie. 

Efter en forfriskning fortsattes 
kørselen til Knebel, h;or der var 
dækket op i Restaurant Tinghulen. 
Værten er medlem af Ebeltoft afde
ling, og havde sørget fcir', at med
lemmer herfra var mødt op i uni
form for at underholde med musik 
og sang. Det gjorde enorm lykke, 
og det skal de have tak for. 

Den 16. juli stod det smukke skib 
DANNEBROG ind i Århus havn 
med Hendes Majestæt Dronning 
Margrethe ombord. Ved modtagel
sen var afdelingen behørigt repræ
senteret med tolv mand og flaget på 
højre fløj for at byde Regenten med 
familie velkommen på det årlige be
søg. 

Afdelingen bringer en lykønsk
ning til runde fødselsdage: 11. sep
tember: P. C. Mouritzen, 90 år. 14. 
september: Søren A. M. Christen
sen, Åbyhøj, 75 år. 18. oktober: 
Vagn Klæbe!, Åbyhøj, 75 år. 

Senere er der kommet suppleren
de oplysninger, hvoraf fremgår, at 
afdelingen også har beskæftiget sig 
med virksomhedsbesøg, nærmere 
betegnet en rundvisning på Det dan
ske Brandværnsmuseum, en af by
ens virkelige seværdigheder. Desu
den har afdelingen været repræsen
teret i forbindelse med et hollandsk 
og et fransk flådebesøg samt et be
søg af byens adoptivskib PEDER 
SKRAM. 

14 UNDER DANNEBROG · OKTOBER 1981 

Den 16. september afholdtes en 
lokal jubilarfest i marinestuen, hvor 
der uddeltes et 50 års tegn og to 25 
års tegn. 

På efterårets programliste står i 
øvrigt en familieaften, hvor fru Ty
ra M iehe fortæller erindringer fra 
cirkuslivet. Desuden er planlagt en 
aften med maritimt foredrag den 
12. november. 

Distrikt XI (Vestjylland): 
Fiskeeksportør Lars P. Kruse 
Birkevænget 3, 7730 Hanstholm 
Tlf. 07 - 96 13 55 

NYKØBING MORS 
I begyndelsen af august kom der 
brev fra Leif Mortensen med oplys
ning om, at afdelingen havde afvik
let den årlige fregatskydning med 
deltagelse af knapt 40 kammerater. 
Man samledes på Hotel Morsø, 
hvorfra alle under musik og vajende 
flag begav sig ud til skyttehuset. - I 
dagens løb mødte mange sømands
hustruere op medbringende pro
viant til middagsskafningen. For da
merne blev der afviklet en serie
skydning, der blev vundet af Lis 
Kruse. - Fregatkaptajn for 1981 blev 
Jørgen Nikolaisen, som også to år 
før havde kunnet smykke sig med 
denne titel. 

Det oplyses i øvrigt, at afdelingen 
havde planlagt en sejltur på fjorden 
den 5. september. 

RINGKØBING 
K. Stræde Andersen rapporterer, at 
afdelingen den 28. august drog til 
Hvide Sande med flaget på fløjen 
for at deltage i arrangementet, da 
Holmsland kommune adopterede 
minestrygeren ALSSUND. Om fre
dagen var der reception om bord, 
og om lørdagen var afdelingen vært 
for minestrygerens besætning i ma
rinestuen , efter en sightseing på 
Nordsøværftet. 

Afdelingens efterårsfest holdes 
den 7. november på Hotel Holms
land Klit i Hvide Sande. 

SKIVE 
Kaj 0. Nielsen meddeler, at den år
lige fregatskydning fandt sted den 
28. maj i hjemmeværnsgården i 
Brårup Plantage. Han syntes, at det 
var en dejlig dag, og det kan man 
godt forstå, når det røbes, at han 
selv blev fregatkaptajn ved eget 
skud. Serieskydningen blev vundet 
af Arne Nielsen og dameskydningen 
af Eva Hørup. 

Om afdelingens 40 års jubilæum 
fortæller Kaj 0. Nielsen, at festlig
hederne begyndte den 8. august, da 
bevogtningsfartøjet DAPHNE un
der kommando af kaptajnløjtnant 
Erling Jensen ankom til Skive. Af
delingens bestyrelse var på kajen 
for at tage imod og medbragte en 
forfriskning. 

Den egentlige jubilæumsfest af
holdtes i afdelingens lokaler ved 
Skive Lystbådehavn med deltagelse 
af besætningen fra DAPHNE, by
rådets havneudvalg med forman
den, major S. E. Andersen, i spid
sen, søsportshavnenes formand 
Mærsk Møller, roklubbens for
mand Tove Christensen, sejlklub
bens formand Jens Nielsen samt na
turligvis et stort antal af Marinefor
eningens medlemmer, der samledes 
om en dejlig anretning. Flaget gik 
til tops under det traditionelle cere
moniel, og formand Egon Andersen 
gav i sin festtale et tilbageblik over 
afdelingens tilblivelse og udvikling 
ti l denne dag, hvor tre medlemmer 
kunne hædres med 40 års tegnet. 
Aftenens toastmaster, næstfor
mand Ove Henriksen , gav ordet til 

'mange talere, som hyldede Marine
foreningens afdeling i Skive, og 
distriktsrepræsentanten lod brin
ge en tak til formanden og til 
kasserer Gunner Aagaard, der beg
ge fik overrakt Marineforeningens 
hæderstegn for deres indsats gen
nem 25 år. 

Mange af gæsterne havde med
bragt gaver. Blandt andet modtog 
man fra kaptajnløjtnant Erling Jen
sen, DAPHNE, til ophængning i 
marinestuen et våbenskjold og en 
silhuet af NAJADEN monteret på 
en plade. 

Festen fortsatte i den bedste 
stemning og afrundede på værdig 
måde de første 40 år af Skive og 
Omegns Marineforening. 

THYBORØN 
Nogle nyheder spredes hurtigt som 
en steppebrand, medens andre væk
ker for lidt opmærksomhed som for 
eksempel en hotelbrand i Thybo
røn. I hvert fald har redaktionen af 
dette blad først lugtet røgen ved 
Marineforeningens hovedbestyrel
sesmøde den 26. september, da de 
tilstedeværende personligt hver især 
gav et bidrag til ny udsmykning af 
marinestuen i Thyborøn med bille
der af regentparret. 



Af et brev fra Flemming Peter
sen, distrikt J, fremgår, at afdelin
gen i Thyborøn mistede alle sine ef
fekter, da hotellet brændte. Man 
har etableret sig i et nyt og større lo
kale. Her har man imidlertid over
hovedet ikke haft nogen maritim 
udsmykning, før man nu i efteråret 
som gave modtog nogle billeder fra 
kammeraterne i distrikt I. Dette var 
det første bidrag til de tomme væg
ge i Thyborøn. Lad os håbe, at der 
kommer mange flere fra kammera
terne i andre afdelinger og distrik
ter. 

Distrikt XII (Nordjylland): 
Sejlmagermester Joe Jørgensen 
»Lands End«, Østerbyvej 44 
9990 Skagen 
Tlf. 08 - 44 14 51 

FREDERIKSHAVN 
I en fiskerby kniber det som regel 
med tilslutning til afdelingens ar
rangementer i sommermånederne, 
skriver S. Stenberg Nielsen. Af 
samme grund måtte man aflyse en 
udflugt i slutningen af maj og en fi
sketur i august. Til gengæld var der 
overvældende tilslutning til faste
lavnsfesterne i slutningen af febru
ar, hvor der var særskilte arrange
menter for børnene og de voksne. 

Afdelingens 60 års jubilæum den 
12. juli blev fejret med reception 
om eftermiddagen og stor festmid 
dag om aftenen. Denne fest blev en 
vældig succes. 

Det samme kan siges om fregat
skydningen den 6. september i Møl
lehuset. Det blev den bedste skyd
ning, som afdelingen har haft, og 
deltagelsen var helt overvældende. 

HALS 
Palle G. Nielsen oplyser, at afdelin
gen har 142 medlemmer. Alligevel 
kniber det med tilslutning til arran
gementerne, fordi fiskerne i den se
nere tid har benyttet andre havne 
som basishavn. 

For de ikke-professionelle har 
været arrangeret en fisketur med 
NIEREN, og desuden har man haft 
en udflugt til Silkeborg efter indby
delse fra kammeraterne i Silkeborg 
afdeling. Det blev en vellykket tur 
med sejlads til Himmelbjerget, hvor 
tre mand blev agterudsejlet. 

Opmålingsfartøjet GULD-
BORGSU ND har aflagt besøg i 
Hals, og ved denne lejlighed blev 
fartøjets besætning inviteret til et 
besøg i Marinestuen. De medbragte 

som gave en plakette med skibets 
navn. 

En f ødselsdagsh il sen sendes til 
Jørgen Damsgård, som den 3. okto
ber fyldte 65 år. 

HJØRRJNG 
Gennem distriktsrepræsentanten er 
modtaget en indberetning fra afde
lingens sekretær. Heraf fremgår 
det, at afdelingen har 48 medlem
mer. Ved generalforsamlingen den 
17. marts blev det vedtaget at sætte 
det årlige kontingent til kr. 100,00. 

Der har været afholdt en »Nyt
årsskydning« den 3. marts, og i 
slutningen af marts var arrangeret 
en ulkeaften, hvor Jens Hansen vi
ste film om en tur til det fjerne 
Østen. 

Den 4. maj deltog afdelingen ved 
en mindehøjtidelighed på Hjørring 
kirkegård for de faldne under 2. 
verdenskrig, og 15. august afvik
ledes den årlige fregatskydning, 
hvor Axel Pedersen, Brønderslev, 
blev kåret til fregatkaptajn, før af
tenen sluttede med fælles spisning 
og dans til solen stod op. 

SKAGEN 
Det officielle referat af sende
mandsmødet den 23. og 24. maj er 
gengivet andet steds. Om Skagen 
afdelings værtsskab for sendemæn
dene fortæller Christian Rasmus
sen, at mødet startede traditionelt 
med indkvartering og om aftenen 
festmiddag i marinestuen, med høj
tidlige og uhøjtidelige taler samt 
dans på dæk ker. Skagens borgme
ster var en markant personlighed, 
som på begge mødets dage optrådte 
med autoritet og humør. På selve 
sendemandsmødet søndag formid
dag var han en rutineret dirigent. 

Mens mødet stod på, var delta
gernes damer på rundtur i byen. De 
fik set Skagen Malerimuseum og 
sluttede turen på rådhuset. En im
ponerende frokost med »alt godt 
fra havet« afsluttede sendemands
mødet. Deltagerne kunne rejse 
hjem med hyggelige minder og (for 
nogles vedkommende) med frisk 
fisk fra Skagen. 

Frisk fisk fra Skagen stod også på 
menuen om bord i skoleskibet 
DANMARK den 7. september. Ski
bet var ankret op på reden for at 
få repareret en maskinskade. Ma
rineforeningen var på pletten med 
formanden Joe Jørgensen i spid
sen. Kaptajn Bendtzen og hovme
ster Sofus Trasbjerg takkede for 
markreller til alle mand ombord. 

Frisk fisk fra Skagen til skoleskibet 
DANMARK. Fow: J. Bruun Bi
ndslev/ Skagens Avis. 

Afdelingen har også gjort sig be
mærket i forbindelse med arrange
ment af den store havkapsejlads 
Skaw Race, og for denne indsats 
var der megen ros til formanden og 
bestyrelsen. 

AALBORG 
Sekretær Christian Thomsen oply
ser, at afdelingen var tidligt på fær
de med den årlige sommerudflugt, 
som afholdtes 28. maj med stor del
tagelse. Tur.en gik til Sebbersund 
Kro, hvor man ankom til efterm id
dagskaffen, og hvor deltagerne hyg
gede sig sammen resten af dagen 
med kammeratligt samvær, god af
tensmad og dans til over midnat. 

Ved fregatskydningen den 23. au
gust blev alle gode gamle traditioner 
holdt i hævd. Klokken 10.00 præcis 
lagde sidste års fregatkaptajn , J. 

Den afgående fregatkaptajn med 
følge ankommer til Aalborg havn. 
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Zachhaus, til med eget skib ved 
honnørkajen, og ledsaget af Kong 
Neptun mønstrede han de frem
mødte orlogsgaster og overrakte 
emblemer til nye medlemmer. 

Med Kvindeligt Flyverkorps i 
spidsen og med fregatten båret af fi
re uniformerede gaster marcherede 
deltagerne til Aalborg-hallen, hvor 
68 skytter fyrede løs på skuden, ind
til den var sænket med det resultat, 
at Jens Christian Petersen blev kå
ret til fregatkaptajn ved skud af 
Bent Larsen. I de øvrige skydekon
kurrencer blev præmier hentet hjem 
af Villy Andersen, Allan Simonsen 
og Jørgen Kongsbak. 

Ved Hendes Majestæt Dronning 
Margrethes besøg i Aalborg den 12. 
seprem ber var afdelingen repræsen
teret ved modtagelsen, og under et 
flådebesøg i Aalborg den 24. sep
tember arrangerede Marinef orenin
gen i samarbejde med Jens Nicolai
sen, Aalborg-Nørresundby Søfans
service, en bowlingaften for de vær
nepligtige. 

På efterårets program, står virk
somhedsbesøg, idet afdelingen har 
truffet aftale med Aalborg Værft, 
at medlemmerne kan få lejlighed til 
at se den nye luksusliner TROPl
CALE på 34.000 registerton brutto, 
det største passagerskib, der nogen 
sinde er bygget i Danmark og be
stemt til krydstogter på Vestindien. 

Distrikt XIII (Oversøisk): 
Bagermester Albert Echwald 
Viborgvej 237, 8450 Hammel 
Tlf. 06 - 96 38 86 

GODTHÅB 
Afdelingens blad, »Marinemik
ken«, oplyser, at man den 5. april 
arrangerede »Påskebanko«, der gav 
et overskud på ikke mindre end 
3.547 kroner. Det skyldes blandt 

SKAGEN 

SEJLMAGEBX 

JOE JØRGENSEN 
VESTRE HAVN gggo SKAGEN 
DANMARK TLF. (08) 44 14 51 

andet en fornem førstepræmie, en 
riffel med kikkertsigte skæ nket af 
Knud Kleist. Desuden fortælles om 
afdelingens store fødselsdagsfest 
den 22. maj og om planerne vedrø
rende fregatskydning i september 
og film-aften i oktober. 

I anledning af 25 års jubilæer ud
kom »Marinemikken« med et 
festskrift, der averterede det store 
program og bragte tilbageblik over 
afdelingens historie med mange illu
stra rioner. 

Som særlig gæst til jubilæet var 
inviteret afdelingens stifter og man
geårige formand Albert Echwald, 
og denne deltog sammen med den 
nuværende formand, Flemming 
Schandorff og næstformand Chri
stian N. Bredahl, i nedlægning af en 
krans ved mindeankeret. Selve jubi
læumsfesten fandt sted på hotellet i 
Qorqut, hvortil man havde en sejl
tur på 3 ½ time med 9 knobs fart. 

Efter ankomsten afvikledes den 
traditionelle dåb af et antal med-

J-s EJ L er kendt over 

hele verden, og af alle sejlere for 

deres fine sejlegenskaber, samt 

for deres smukke udførelse. 

Skagen Sejlmageri 
anbefaler sig med ALT indenfor sejl: 

* DURADON 
* DACRON 
* NYLON 
* BOMULD 
* PRESENNING 

* VIRE 
* TOVVÆRK 

- i såvel moderne samt gammel
dags udførelse. 
Alt rigarbejde samt reparation og om
forandring udføres omhyggeligt. 

lemmer, som havde mere end 5 års 
medlemsskab af afdelingen. Det var 
tidligere meddelt, ar dåbskandida
ter, som ikke mødre op, måtte beta
le en bod på 500 kroner. Til stede 
var imidlertid 7 kandidater, som på 
plænen foran hotel Qorgut måtte 

, gennemgå en række prøvelser over
været af Kong Neptun og kamme
raterne samt et par videokameraer. 

Til selve jubilæumsfesten var der 
kommet lykønskninger fra fjern og 
nær, der var gaver, taler og sange. -
Der var også medaljer. Den store 
samling på Albert Echwalds brede 
bryst blev suppleret med 25 års teg
ner, og afdelingen fik to nye æres
medlemmer: Tidligere landsfor
mand, kommandørkaptajn Kai 
Hertz og nuværende afdelingsfor
mand Flemming Schandorff. 

Albert Echwald holdt festtalen, 
og efter spisningen blev flaget halet 
ned, hvorefter festen fortsatte for 
fulde sej l døgnet ud - og det meste 
af den næste dag. 
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